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Deklarim:

Ky Plan éshté mbeéshtetur nga Qeveria Gjermane dhe implementuar p&mes
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Menaxheren Kemunale té energjisé dhe grupin punues t& Komunés sé& Gjakovés.
Pikeépamjet e hartueseve & keti plani si dhe té dhénat e publikuara nuk pasqyrojne
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1. HYRJE

1.1. OBJEKTIVAT E PKEE

Plani | EE pér Komungén e Gjakoves, duke gené né thelb njé shprehje e nevolave t& komunés,
siguron mé zhvillim t& géndrueshem dhe realizon njékohasisht edhe mbrojtien e mjedisit gjaté
1& gjithe ciklit t& shirytezimit t& burimeve energjitike. Plani | EE pér Komunén e Gjakoves do té
|eté plese e strategijise s& pergjithshme té zhvillimit- ekonomik t& Komunés. Gjate hartimit té
njé dakumenti t& tillé céshtja me themelore eshté niveli | besueshmérise sé té dhénave bazé
1& pérdarura pér t€ gjitha analizal, llogaritjel pér skenaret energjitike si dhe sakiésia né
péercaktimin e treguesve t& pérgjithshem skonomik pér t& ardhmean

Flani | EE per Komunen & Gjakoves eshté nje dokument ge analizon situatén aktuale dhe
rekomandaon veprimet dhe ndryshimet gé dubet té ndérmerren pér t& ardhmen né sektoret e
ndryshém té shérbimeve komunale né lidhje me kensumin & energjisé. Né té jané analizuar
dhe périshire 1€ gjitha ndryshimet & nevojshme gé duhet té ndérmearren pér té mitur eficencén
né pérdorimin e energjisé, siguring e furnizimit me burime energjitike, optimizimin e burimeve
per mbulimin & nevejave me symm kryesor zhvillimin & géndrueshem té mbare ekononse per
té ardhmen pér Komunén e Gjakovés. Duke mbajtur né konsideraté se ndryshimet né sekiorin
energjitik nuk ndoedhin spontanisht, ristrukturimi | sistemit energjitik kérkon marrjen & masaye
shumé t& medha Ekspernenca nga Komunat e fjera ne Ballkan dhe Europg ka treguar se
duhet té vendoset nje ekuiliber | drejte si ndarmjet mekanizmave t& trequt dhe ndérhyrieve te
geverise-lokale ashtu s edhe ndérmjet aspekteve teknikefteknollogjike menaxhimit ta
energjise dhe rendésisé q& duhet t' kushtohst anés sociale.

Plani | EE per Komunén e Gjakovés eshié e domosdoshme pér 1€ plotésuar detyrimet &
Kosoves per te pérmbushur t& gjitha detyrimet ndérkombetare q& kane té béjne me armtien &
targetave té EE, BRE (ne nivel vendi dhe nivel komune) si dhe mbrojtjen e mjedisit dhé pér te
hamomzuar e kKonvergjuar zhvillimin e sektorit energjitik né pérputhje me Direktival &
Bashkimit Europian, pér t& bera t&€ mundur asociimin & Kosovés né familjgn Europiane.

Mg céshtje shumé e réndésishme. gé diskutchet shpesh si ng methet politikebérése ashtu
adhe ne ato teknike eéshte: A &shte e nevojshme nje Planl | EE per Komunen e Gjakoves par
mé& Komuné e cili po kalon né procesm e tranziciomt nga abondonimi | ekonomisé 18
centralizuar né knjimin & sistemit t& ekonomisé sé& tregut? Megjithése duhat theksuar gé edhe
Komunat e zhvilluara nuk | kang& mbaruar diskutimet rreth késa] céshtje, marrédhenia
ndermjet tregut dhe ndérhyreve t& Qevense Lokale ka treguar ekspenenca té ndryshme nga
njg vend tek ne tigter Opinioni | pérg)ithshém esht & domosdoshmena e hartimit dhe
implementimit 18 nj@ Plani | EE pér Komunén e Gjakovés pér 18 vendosur njg ekuilibér
ndérmjet mekanizmave t& vepnmit t€ tregut dhe ndérhyrieve € Qevense Lokale. Natyrisht g
flala "Planl i EE pér Komunén e Gjakoves' ka kuptim t& ndryshém né skonoming e
centralizuar dhe né até té tregut. Gjithashtu, pérmbushja e misionil pér te pasur nje zhvillim te
géndrueshem té sektorit energijtik, kérkon pércaktimin e t& gjithe objektivave dhe masave t&é
nevojshme fiskale nepérmjet nje planl me térési masash plotésisht {8 parcaktuara ne kohé
dhe me investimet perkatesé

Flani i EE par Komungn e Gjakoves analizan né detgje brenda kuadrit {2 planit & veprimeve
probleme madhore t€ clat sot diskutohen gierésisht. ¢faré duhet béré né drejtim t& kursimit t&
energjisg ng seklorét e banesave, shérbimeve publike komunale dhe Industrisé; a duhet ta
vazhdojmé té realizojmé narohjen e banesave private dhe atyre publike me energ)i elekinke
(g& éshté njé burim deficitar) apo & krijojmé kushte pér penetrimin & ngrohjes s& pérgendruar
nga impantt | pérditesuar (@ Ngrohtores s& Gjakoves, burimeve té |Endeve djegese
{vecanerisht biomasava/peletave, GNL dhe burme te {jera alternative), cilat jang investimet e
domesdoshme pér kéte géllim; et| Pérgjigje t& cilat do t& rezultojné t& garta ne konkluzionsat &
Planit tEEE per Komunén e GjakaovEés. Plani | EE per Komunén & Gjakovés pérfshin drejtimel
teknike, financiare, ekonomike, ligjore. organizative, institucionale, mjedisore dhe {& trainimit
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te vazhdueshem te 1& gjithé specialistéve me gellim gé te pérgatise & gjithé kuadrin e

domosdoshém pér té integruar né meényre jo té sforcuar maset & EE/ BRE/Meknollogjive

migésore me Mjedisin neé t& gjitha shérbimel komunale. Gjaté hartimit t€.kesal plan t&

veprimeve jané frajtuar nj& s&re céshtjesh dhe | jepet pergjigje edhe disa pyetjeve & tjera

sirateg|ike shume & réndasishme, sl

o Cilat interesa komunale duhet té mbroten dhe si?

» S5i keto interesa komunale do t& shpermndahen né nénsekioret e ndryshém pér t& armtur
targetat pérkatse t& EE/BRE?

e« Cllat do té jeng kushtet e domosdoshme qé duhen vendosur dhe plotgsuar né nje kohe le
pércakiuar né ményre t& tille, gé sherbimet energjetike komunale té realizohen ne te
njéitin nivel komfort| si edhe ne komunat e BE-se?

= Sido té rrisim konkurrencén dhe hapjen e tregut né favor t& konsumatoréve pa shmangur
pérgiegjesite e Komuneés pér funksionimin e sistemit energjitik dhe sigurisé sé fumizimit
né & gjitha sharbimet publike?

Eksperiet kang kryer parashikimet energjetike deri né vitin 2030 dhe pasojat e politikave
energjitike dhe efekteve & jashtme t& lidhura me kéto politika energjitike. Kéto parashikime
pershkruajne limite brenda t& ciléve shérbimet energjetike komunale né Gjakove ka shumé te
ngjaré gé& t& zhvillohet Skenaret pershkruainé mundesité né periudha afatmesme dhe
afatgjate t8 zhvillimit duke u bazuar edhe né parashikimin e ardhshem: teknollogjik dhe
ekonomik dhe kushte klimaterike te komunés.

Plani | EE pér Komunén e Gjakovés éshté mbéeshtetur mbi nje vizion t& garté per

zhvillimet e ardhshme, gqé do té ndodhin né shérbimet energjetike komunale.

Megjithése ka qené e véshtiré té parashikohet me saktési se cilat do 1€ jene

karakteristikat e kétij zhvillimi t& ardhshem, disa drejtime té cilat kané dale si rezultat i

analizave t& gjata historike pér komuna té ngjashme dhe qé kané probabilitet té larté té

ndodhin pér té ardhmen jané si vijon:

]

¢ Sistemi i ardhsh&m pér shérbimet energjetike komunale duhet té jeté meé shume i
orientuar drejt konsumatorit,

« Sistemi i ardhsh € m p € r sherbimet energjetike komunale duhet té jeté mé |
diversifikuar n& drejtim té pérdorimit té t€ gjithé burimeve dhe té gjitha
teknoliogjive energjitike,

= Sistemi i ardhshém energjitik pér shérbimet energjetike komunale duhet i€ jeté mé
i decentralizuar.

* Té gjitha teknollogjité , g€ do t& zgjidhen pér plotésimin e nevojave pér shé rbimet
energjetike komunale, duhet {8 mbéshteten mbi parimin e kostos mé (& ulet,
sigurisé sé furnizimit dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Plani i EE pér Komunén e Gjakovés analizon tre céshtije kryesore: 1) situatén e
furnizim-kerkeses sé energjisé deri ne vitin 2030; 2) strukturén institucionale pér
shiérbimet energjetike komunale dhe 3) pérgatitjen e paketes financiare, té investimeve
té Kk rkuara, dhe t& ndértimit té afateve kohore pé r zbatimin e secilés masé t& EE/RES
né bazé té rekomandimeve té parashtruara nga Plani i EE pér Komunén e Gjakovés.

Pé&r pasoié, objektivi madhor i Planitt € EE pér Komunén e Gjakovés éshté zhvillimi
i njé_sektori energjitik efektiv pér shérbimet epergjetike komunale gé :

e nxit pérdorimin eficient, ekonomik dhe me ndikim minimal né mjedis né mé nyré te
tille _gé sektori energjitik té jeté njé sektor mbéshietes pér njg¢ zhvillim té
géndrueshém té té gjithé shérbimeve energjetike komunale.

e garanton siguriné e furnizimit me burime energjitike né pérgjithesi dhe energii
elektrike né vecanti,

» garanton reduktimin e gazeve acid. smogut dhe gazeve sere pér shérbimet
energjetike komunale né Gjakové.
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1.2. KUADRI LEGAL DHE POLITIKAVE ENERGJETIKE

Nje nga parakushiet e réndesishme pér nj@ zbatim & suksesshém & Planit t& Veprimit te
Eficencés sé Energjisé eshté harmonizimi 1 tij | ploté me legjislacionin pérkatés komual,
shteteror dhe & BE-s&. Elementet kryesoré jané i& pérshkruara si mé poshté

Rregulla dhe dokumenta relevante t& Bashkimit Evropian
Katér objektivat baze & politikés energjitike Evropiane den ne 2020 jane:

raduktimi | shkarkimeve 18 gazeve me efekt serré nga vendet e zhvilluara me 20%;
rritja e eficencés sé energjisé me 20%,

rritia e pérgindjes s& mbulimit me burime t& rinovusshme me 20%,

rritia e pargindjes s& mbulimit me biokarburante né transport me 10%.

Dokumentet kryesore legislative t& cilat rregullojne zhvillimin e sekiorit t& energjisé né nivel
Evropian (te listuara né ményré kronologjike) jané:

“Karta & Bardhe' e njé politike t& Energjisé pér Bashkimin Evropian. Janar 1996;
Energjia pér t& Ardhmen. Burimet & Rinovueshme t& Energjise, "Karta Bardhe' pér njg
sirateg) te Komunitetit dhe Veprim, Néntor 1987

Karta e Gjelbert "Drejt njé Strategjie Evropiane pér Sigurimin e Furnizimit me Energji”
Karta e Gjelbért mbi efigencén e energjisé ose "Té bésh mé shume me Pak, Qershor
2005,

Karta e Gjelbért mbi njé Strategji Evropiane pér Qéndrueshméri, Kenkurente dhe
Furnizim me Energ|i té Sigurt, Mars 20086,

Plani 1 Vepnmit per Eficencen e Energjisé: Realizimi | Potencialit - Kursim 20% deri né
2020, Tetor 2006;

Propozimi per Palitikén Energjitike Evropiane, Janar 2007,

Propozimi pér planin e eficencés s& energjisé s& BE-se, vitl 2011

Direkhivat & Bashkimit Evropian ae rregullojng fushé&n & Burimeve t& Rinovueshme té
Energjise jang

Direktiva 2001/77/EC, mbi promovimin e energjisé elektrike t& prodhuar nga burime té
rinovueshme & energjisé né njé treg ndérkombétar t& energiisé elekinke, Shiator
2001;

Komunikimi ne lendet djegése alternative pér Transportit Rrugor sl dhe ne njé s&ré
masash peér (e nxitur pérdorimin & Bio-karburanteve, Néntar 2001,

Direktiva 2003/30/EC mbi promovimin e Bio-karburanteve pér Transport, Maj 2003;
Dirgktiva 2009/28/EC mbl promovimin e pérdorimit t& energjisé nga burime &
rinovueshme dhe amendimin dhe mé pas shfugizimin & Direktivave 2001/77/EC dhe
2003/30/EC, 23 Prill 20089.

Direklivat e Bashkimit Evropian gé& direki ose indirekt rregullojng fushén e eficencés sé
energjise jane:

Direktiva 2006/32/EC mbi eficecen tek pérdoruesi final | energpsé dhe shérbimet
energjitike, Qershor 2008,

Dhrektiva 2009/125 mbl vendosjen e kérkesave pér "Eko-projekiimin™ pér produktet gé
lidhen me energjing, Korrik 2009

Direktiva 2010/30 mbi vendosjen e treguesve nepérmjel efiketave dhe informacioneve
standarde 1€ konsumit t& energjisé dhe burimeve t& Yera pér produktet e lidhura me
energjing, Tetor 2010,

Direktiva 2010/31 mbi-performancén energjitike té ndértesave, Néntor 2010;

Direktiva 2012/27 mbi eficencén e energjisé, e cila amendon direktivat 2009/125 dhe
2010/30 dhe shfugizon direktivat 2004/8 dhe 2006/32, Tetor 2012

Dokumentet mé té réndesishme té politikave té energjisé né Kosové jané :

Ligji i efigences s& energjise
Strategjia e Energjisé e cila prezanton njé dokument me politikat bazeé pér zhvillimin
& sektorit t& energjisé né Kosove
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Plaret p & r Veprim ng lidhje me Eficenc € n & Energjis &

Traktati | Komunitetit t& Energjis & p & r Europ & n Jug-Lindore, | cili gshte

nénshkruar ne Tetor 25, 2005, Ky traktat ka pér géllim { & krijoj & n| & treq & integruar
pér energjing elekirike dhe gazin natyror, si pjesé e trugut me € gjere 18 BE.

Ligji | Eficencés s& Energjisé

Pérshiatja e ligjit t& Efigencés se Energjisé pérben themelin mbi (& cilin zbatohen aksionet
pasi legjistlacioni | nevojshem dytésor té jet& zhvilluar. Nje parim réndesisheém per politikén
kombétare t& eficencés s& energjise, sic eéshie peérkufizuar né Ligjit & Efigenceés se
Energjisé , éshté rritja e edukimit dhe ndérgjegésimit pér publikun e gjere si dhe per
konsumatorgt final né lidhje me perfitimel g2 ata kang nga reduktiml | konsumit t& energjise
né ményré ineficente. Ligji rregullon pérshkruan informacionin dhe trajnimin.

Ligji | EE k & kon g& Agjesia e Efi c encés sé Energjis &€ e Kosovés te
- Publikoje ne fagen e saj zyrtare t & Intemetit informacion mbi mekanizmat, publikimet.
financat dhe strukturat ligjore t& cilat mund t& ndihmojé né arritjen & objektivave pér
kursimin & energjisé
- Informojé konsumatorét pér metodat dhe praktikat e ndryshme té cilat shérbejne né
armitjen e objektivave pér kursimin e energjisé
- Té sigurojé trajnime pér institucionel qeveritare dhe autortetet lekale

Ligji pér Eficenceén e Energjisé gjithashtu lejon pér financim nga Fondi i Eficences sé
Energjise t& drejtohet tek programet teé cilat misin nd érgjegjesimin dhe edukimin pe r
eficencén e energjisé . Etiketimi i pajisjeve ge konsumojng energji gjithashtu njihet si themel
pér permirsimin e informacionit mbi eficenceén e energjisé tek konsumatori,

Pengesat kryesore pér zbatim & masave te EE |ane si vijon

e (Q&llimi dhe objektivi nuk trajtojne marrédhéniet me publikun, zbatimin e politikave
shtetérore per promavimin e eficencés s& energjise dhe sherbimet e ofruara pér
zbatimin e tij;

+ Funksionet shietérore pér promovimin e efigences sé energjisé nuk jané pérkufizuar
garte dhe jané t& mjegullta né detyrat e tyre;

» Pasigurité n& detyrat e cdo institucioni pé gjegjes pér zbatimin e Ligjit mbi Ef gencén
e Energjse

= Planet pér Efigencén & Energjisé jane shprehur ne terma té péergjithshem, pa
parkufizimet t&é qarta;

« Nukjang pérkufizuar altivitetet dhe masat pér promovimin e eficencés sé energjise |

s Nuk jepen pérkufizimet t& garta pér sigurimin dhe grumbulimin e informacionit mbi
promovimin & efigencés sé energjise

o Aktivitet | kufizuar dhe organizim jo i miré i procesit t& auditimit t& energjis €

Ligji i Performancés Energjetike né Ndértesa

Ligji "Performancés Energjetike ne Ndértesa® pércakton bazén e nevojshme ligjore pér
vendosjen e rregullave dhe kryerjen e veprimeve té detyrueshme pér ruajtjen e ngrohjes
termike n& ndértesa. Ligji p&rcakton qé projekti dhe konstrukli | ndértesave duhet te
plotesoj@  parametrat & nevojshém teknik pér ruajtjen, kursimin, dhe perdonmin eficent te
energjisé n & stokun e ndértesave né Kosove Qellimi kryesor | kéti) ligjl éshté gé 18
vendosé normat dhe rregullat per reduktimin e humbjeve t& ngrohjes/nkehtesise ne
ndértesa. Dizanji dhe konstrukli | ndértesave té reja duhet te llogarise ruajtjen e energjise
dhe pérdonimin e sa) eficent me koeficient normative volumetrik & humbjeve termike dhe
pérfshin instalimet termike t1& sistemeve gendrore ose rajonale & ngrohjes. Bazuar ne keté
ligi, Ministri népérmjet Udh&zimit Administrativ vendas normat. megullat dhe kushtet per
dizanjin dhe konstruktsion e ndertesés si dhe per menyrén e gjenerimit dhe ruajtjes se
ngrohjes ne ndertesa perfshihet né kodin energjitik t& ndértesave.
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Plani Kombétar i Veprimit pér Eficiencé té Energjisé (PKVEE)

PKVEE éshte adoptuar dhe vendos targetet e méposhté m té cllét fokusohen kryesisht né
gjenerimin & energjisé dhe sektorin e konsumit: Reduktimin e intensitetit t& energjisé me 9%
me 2020 kundrejt nivelave 18 2012, Perputhjen ligjore t& sektont t& energpsé dhe strukturés
rrequllatore brenda EU Acquis dhe pérmbushjen e detyrimeve t& Paketés sé Treté 18 tregul
18 brendshem 1 energjisé né pérputhje me até & BE

1.3. PERFITIMET NGA REALIZIMI | PKVEE

Pérvec potencialit t& madh t& kursimeve t€ energjiseé dhe reduktimit & shpenzimeve
operugse pér shérbimet energjetike komunale, ekzistojné njé numér | madh bamierash par
te zbatuar programet e eficencés sé energjisé , perfshiré

*  Procedura jo-fleksibel prokurimi per paisjet dhe shérbimet,

+  Buxhete te limituara njé -vjecare g& limitojne financimin e pérditesimeve t& kapitalit;

Financimi | projekieve té EE mund té [eté vecanérisht sfidues pérderisa Komunat shpesh
jané t& mbyllura né nj@ rreth vicioz per shkak t& buxhetit té limituar pér investime & reja,
ndeérsa vartésia ne infrastrukiura t& vjetra e detyron Komunat e qé t'I pérdori burimet e
kushtueshme gé ka n& ményre jo-eficente

e me réndési pér arritien e kursimeve afat-gjata né energ)i eshté instalimi dhe ndértimi |
kryer me njé profesionalizém te larté Oferta mé e mire per punét Instaluese/ndértimore ka
me vete nskun & mos-pardorimit t& praktikave meé t€ mira g zotérohen nga instalues me
experienceé . Si pasojé |, procedural e tenderimit publik duhet t& rregullochen — sa mé shume
gé & jeté e mundur — pérteé pérzgjedhur kombinimet e paisjeve dhe punéve té cllat kané
kosto aptimale dhe pérfitime sa mé& afatgjata. Pér kété arsye, kérkesat e cilgésisé né
specifikimet teknike t& dckumenteve t& tenderit duhet t&é jené precize dhe procesi |
vieresimit duhet té reflektoje kéte pérgasie.

Finanicimi | efigencés se energjisé eéshté | ndrysh&m nga forma té tjera Investimi. Ndérsa
projektet & investimit financohen shpesh kundrejt ndonjé produkti té  prekshém— investimet
ne efl gencén e energjisé gienerojné shumicén e vierés s& tyre ngaté ardhurat gé ato do
te gienerajné né t& ardhmen prej kursimeve t & energjis & . Si rijedhojd , né ményré qé
& lehteschet zbatimi | Planl | EE p & r Komunén e Gjakovés, éshié e réndesishme gé te
merren ne konsideraté ményrat se si mund t& zvogé lohen barrierat duke grupuar/bashkuar
prokunimin publik, praktikat shumé vjecare publike | kontabilitetit, t& buxhetit dhe ruajtien &
kursimeve — dhe 1& nxiten skemat pér ndarjen e pe fiimave.

Masat p&r reduktimin e energjis& né sektorin publk mund t&8 ndihmojngé né frenimin e
shpenzimeve t& energjise | duke krijuar n € k&t& ményré njé hapésiré fiskale per
shpenzimet e tjera (p.sh. shérbimet sociale, investime né infrastrukturg | etc.). Megjithats |
zbatimi | programeve té efl gencés sé energjise &shté 1| imituar edhe né skonomite e
vendeve t& zhvilluara, me ané te rregullave t& kentabilitetit, praktikave t& ngurta te
prokunmit 18 sekterit publik, dhe akses t& limituar t& buxhetit ose financimit t & projekteve
t¢ EE. P& r shembull, aplikimi strikt | kritereve t& prokurimit t& crmimit mé t& ulét nuk e
reflekton pérfitimet gé viné nga investime né kursimin e energjise. Materialet dhe paisjet e
njé cilesie me 1& lanté dhe me njg performancé mé t& miré energjitike do t& jené pak mé
te kushtueshme, por do t& arijng kursime me {& larta né koston e energjisé gjaté
jetegjatésise s& tyre

1. Disa nga pérfitimet e zbatimit té Planitté EE pér Komunén e Gjakovés jané:

2. Rritja e eficencés sé energjisé, si gjaté prodhimit ashtu dhe pérdorimit té burimeve
energjitike, me synim ndotijien minimale té mjedisit pér shérbimet energjetike
komunale;
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3. Optimizimi i sistemit t& furnizimit me burime energjitike duke u mbéshtetur né
konceptin e planifikimit me kosto mé t& ulét dhe ndikim minimal né mjedis per
shérbimet energjetike komunale;

4. Ristrukturimin e ploté té kompanive lokale t&€ furnizimit me ngrohje t&
pérgendruar, me ujé , mbledhjes s& mbetjeve urbane dhe ndricimit public t&
rrugéve;

5. Rritjen e ndjeshme té investimeve né sektorin e energjisé népérmjet térhegjes sé
kapitalit nga Institucionet Financiare Ndérkombetare sidhe té kapitalit privat;

6. Plot&imi i t& gjitha detyrimeve gé& dalin nga Planet PKVEE dhe PKVBRE,

7. Krijimi i njé sektori energjitik t&8 afté si nga ana financiare ashtu edhe nga ajo
teknike pér shérbimet energjetike kamunale;

8. Krijimi i njé kuadri efektiv institucional dhe rregullator pér shérbimet energjetike
komunale;

9. Rritja e sigurise dhe besueshmerisé né furnizimin me energji népérgjithési dhe
energji elektrike né vecanti pér shérbimet energjetike komunale;

10. Reduktimi i ritmeve té rritjes s& konsumit té energjisé elekirike, duke
rregulluar tarifat e energjisé elektrike né nivelet e kostos ekonomike, paralel me
permirésimet graduale té cilésise dhe rregullueshmerisé sé& furnizimit me energji
elektrike.

11. Trajnimi i stafit komunal me teknollogjité me bashkohoré t& EE/BRE pér
shérbimet energjetike komunale.

1.4. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Kosova shirihet né gendér té Evropés Juglindore dhe ka njé siperfage prej 10,887 km*
Kosova kufizohet me Shqipéring, Magedoning, Serbing dhe Malin e Zi. Kosova karaklerizohet
me reliev te ndryshueshém, me fusha teé medha dhe zona malore. Rrethohet nga malet- Alpet
Shgiptare. Maja me e larte e kétyre vargmaleve ka lartésiné mbidetare pre| 2,700 metra,
Megjithaté, malet nuk e izolojng Kosovén. Lumenjie kane formuar lugina te thella, duke |
kapércyer barrierat natyrore dhe duke i formuar lidhjet natyrore. Ne territorin @ Kosoveés
shtrihen dy terési, rrafshi i Dukagjinit dhe Fusha e Kosovés té cilat jané 1€ ndara né mes vel
me malet e Drenicés.

Rajoni pérreth Gjakovas &shté | dominuar nga rrafshi | Dukagjinit. A rethohet me Alpet e larta
Shqiptare ne pjesén peréndimore dhe, me zonén e vogel malore t€ Drenices ne lindje.

Gjakova shirihet ndérmjet Prizrenit dhe Pejés. Per nga madhésia éshte gyteti | dyté né rajon
Para luftes Gjakova ishte gendra mé e réndesishme industriale dhe disa kapacitete industriale
kané rifilluar prodhimin

Pér ta promovuar transportin publik dhe pér ta pérmirésuar lidhjen me Kasovén peréndimor,
njé linje e re hekurudhore ndérmjet Pejés dhe Prizrenit népér Gjakove éshte propozuar né
kéte plan. Realizimi 1 imjés hekurudhore, me sa duket, nuk do t& zér vend parésoreg ne njé té
ardhme t& afért. Megjithate, ky projekt do té kete efekt t€ drgjipérdret ne zhvillimet e
ardhshme té Gjakovés. Pér ta siguruar zhvillimin e ardhshém té késa] hekurudhe, duhet t&
behet njg studim 1 realizueshém dhe njé korridor duhet t& mbahet i liré nga ndeértimet (burimi:
PZHK 2008-2015+ /fq.232) Aeroporti | Gjakovas né vitin 2012 éshig transferuar si aset nga
kontingjenti italian | KFOR-it, Ministria Italiane & Mbrgjijes dhe Qeveria e Kosoves, ne pronesi
te Qeverisé. Aeroporti &shté né gjend|e te shumé té mire dhe i gatshém pér {'u pérdorur per
transport mallrash, si dhe pér aktivitete sportive dhe rekreative t& aviacionit. Ky aeroport do té
ofrojé trajnime profesionale pér pilotét e rinj. Mund té pérdoret per fluturime "ngarkesash”
(kargo) ose transpert mallrash; mund té pérdoret edhe nga agjencite fluturuese me kosto t&
ulet (burimi: hitp:figjakovaportal com/Portals/0/Investo-ne-Gjakove pdf)

| vetmi aeroport | vogél né rajon, dhe | dyti n& Kosove, éshté i vendosur né aférsi & Gjakoves.
Per momentin (2006) ky aeroport | vogel éshté | né shérbim te KFOR-| ltalian, dhe nuk
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perdoret nga civiigt. Nése ky aeraport | vogel do t& mund t&€ hapet pér perdonm civil, do té
Ishte alternativé & miré = aeroporit & Gjakoves & q& paraqget réndési te madhe pér térs
Kosoven Gjakova ka pozité t& mirg né rajon. Pér ta zbutur konkurrencen ne rajon, duhet t&
parforcahet bashképurmimi ndémmjel qyteteve Bazé pér kété mund t& jené komunikimi me |
miré ndermjet gyteteve, si dhe projektet e perbashketa per zhvillimin ekonomik. Forma e
qevernsjes lokale né Kosove eshté Komuna. Komuna rregullon dhe udheheq céshtjet publike
brenda territorit t& saj pér t& siguruar kushte pér jeté normale dhe {8 geté pér té gjithé banarst
Ajo kujdeset, gjithashtu, pér ¢éshtje me interes t& pérgjithshém gé ndérlidhen me komunén
dhe nuk mund e shgyrtohen velém nga pushteti gendror apo ndonjé organ tjstér.

Kuvendi | Komunés &shté argani me | larteé pérfagésues | komunés, i cili zgjidhet né menyré
té drejtpérdrefté nga qytetarét N& Komunen e Gjakovés Kuvend| ka sot 35 anétars, gé
perfagésajne partl t& ndryshme politike. Kuvendi i Komunés eméron Kamitatin per Politiké e
Financa dhe Komitetin e Komuniteteve me anétaré té& Kuvendit Kéto Komitete mund té
koaptojngé edhe anstare jashte Kuvendit, por keta nuk mund te perbéjné kurrsesi shumicén
derrmuese té Komiteteve \eprimtaria e pushtetit lokal drejtohet nga Kryetari | Komunés, nga
nje Nénkryetar, 12 Drejtori t& cilét zgjidhen nga Kuvendl | Komunés nga pé&rbera e
keshilltareve té tij. Kjo veprimtar realizohet permes adminisiratés sé kamunés, e cila drejtohet
nga Kryetan | komuneés me udhehegeasit e drejtorive pérkatése. Né Bordin e Drejtoréve béjné
piesé drejtorét e 12 Drejtorive, te cilat formaojné strukturén organizative t& administratés sé
komunés.

Ky Plan Veprimi pér Eficencén e Energjisé prezanton gjetjet dhe rekomandimet kryesare nga
zbatimi 1 vieresimit ndér-sektorial pér energjine ne Komunen e Gjakovés per dy sektoret me
te rendesishém té sherbimeve komunale t& ndertesave publike dhe até t& ndricimit rmugor, |
cilt eshté zbatuar nga nje skuadér ekspertesh t& EECG me mbéshtetjen financiare t&é GIZ
dhe mbéshtetien e gjithanshme t& ekspertéve & shumé drejtorive t € Komunés sé
Gjakaves gjaté periudhés 2018-2019. Qellimi | ketij vlersimi ésht®2 ge& t& analizojé
perfarmancén dhe efektivitetin e pérdorimit aktual t& energjise né sekiorét e shérbimeve
Komunale si dhe t& dentifikoje e prioritizojé mundésité pér krijimin e njé strategjie pér
efigencen e energjise né zonat urbane ngé njé periudhe 3 viecare (dhe nj@é analize
parashikuese pér 12 vite deri né vitin 2030) bashké me njé plan té arsyeshém zbatimi pér
Komunién & Gjakovés

Potenciali | pergjithshém i kursimit kumulativ deri ne vitin 2030 | energjisé né Komunén e
Gjakovas sshtg

Kursimi | Kursimi Redukimi
kumulativ i i kumulativ i
|Energj isé¢  deri| energjis | CO: derine | Redukim
ne 2030 e [%) 2030 (1 1 COu
Sektorl IMWh /vit] [t€Oz)/vit] | |%
_Sektori | ndertesave publike 10,352 | 33.55% 5219 51.06% !
Ndricimi publik i rrugéve 612.00 | 66% 584.91 BB%
Transport| . flata komunale e : _
makinave 36492 | 17.13% peidiae A
Giithse 11,000 3541% |5943 52.79%
Sektori rezidencial 283.810 30% | 325582 | 4588%

Potenciali kursimit t& energjisé né Komunén e Gjakovés, i planifikuar sipas PKVEE tre-vjegar
ne keté dokument, eshié:

Kursimi 1 | Kursimi i | Redukimi | |  Redukimi i |

energjisé  energjsé  CO. CO:
Sektori [MWhvit] | [%] GO ] [%]
Sektori | ndériesave publike | 764 | 35.00% 369 53.267%
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| Ndrigimi publik i mugeve | 174.32 | 68% 19.71 | 68%
I Trarjspnrtl flota komunale e 7 524 17 13% 8 131 17 13%
makinave ) {
Gjithse 946 | 40.04% | 397 | 53.26% |

Logjika pér té investuar né eficencén e energjisé né infrastrukturén & zonave urbane
Komunale &sht¢ q& té permirsohet (i) aftésia @ Komunés pér t& siguruar shérbimetl e
nevojshme tek qytetarét e sa| duke rritur késhtu standartin e tyre té jeté s dhe punésimit. si
dha (i) t& reduktoje konsumin specifik t& energjisé pér njg  shfrytézim mé &
gendrueshem té burimeve dhe financave Komunale, Investime ngé eficencén e energjisé | t&
tifla si rehabilitimi | nd & rtesave publike, ndricimi 1 rrugéve, furnizimi me uj& & pijshem ose
njé sistem transporti publik efigent e ndihmon Kemunén n & permirsimin e niveleve &
sherbimit dhe komfortit né pérputhje me standartet e njg mjedisi t& shéndetshem dhe
zvogélimin e shpenzimeve né buxhet

Per shkak té réndesisé& g& zhvillimi i sektorit t&8 ndértesave publike dhe ndricimit rrugor gé
ka pér Gjakoven, i éshieé kushtuar vémendje e vecante identifikimit dhe zhvillimit & masave
te integruara pér té siguruar si perfitime Komunale né efig encén e energjisé ashtu
dhe né zhvillimin e komun#és. P&r shembull, rehabilitimi | ndértesave publike né gender i&
qytetit it atraktivitetin e ti; ndérsa masat e integruara inovative pér transpeortin urban
lehtésojng garkullimin e automjeteve dhe pérmmirscjne atraksionst turistike t& komunés,

Né menyré ge te zbatohen masat e efigencés sé& energjise te sugjeruara né kété plan
dhe gé té nis& rrugétimi drejt nje rruge per ruajtjen e energjisé dhe pérmirsimin e
shérbimeve Komunale, Komuna duhet t& fokuschet né kéto tre sfera kryesore (i)
Adoptimin e planit t&€ eficencés sé energjisé nga késhilli Komunal pér legjitimizimin
dhe institucionalizimin e targeteve pér eficencén e energjisé ; (i) Zhvillimin dhe
promovimin e mekanizmave té géndrueshém financiar pér efig enc & n e energjise t&
cilet konsidergjné kursimet shumé -vjecare { & energjise per shiyerjen e investimit né
eficencen e energjis & (iii) Fugizimin e kapacitetit Komunal pér sigurimin e eficencés sé
energjisé dhe themelimin e njg njesia t & vecante pérgjegjese pér mbikgyrien e zbatimit {2
planit 18 eficencé s s& energjisé  Plani | Komunes reflekton angazhimin serloz té saj né
kéte ceshtie dhe do 18 mundésgié ge Komuna e Gjakovés 1€ realizojé targetet specifike
te efigencés s& energjise bazuarné nj & analizé te thellé dhe nje plan veprimi pérté
knjuar vrullin gé nevojitet pér nj& angazhim dhe bashképunim mé t& gere t& komunitetit
ne investimet Komunale.

Analiza e detajuar tregon se marrja & masave te investimeve ne eficencen e energjise ne 2
sektore te sherbimit Komunal te cilet jane identifikuar dhe renditur sipas prioritetit ge ata
zoterojne. Kosto totale e masave té investimeve kumulative te rekomanduara pér
eficencén e energjisé arrin shifrén € 11.215 millon EURO. N& gofte se keto masa
zbatohen deri né vitin 2030, mund t& arrihen kurisme totale kumulative prej 5.74 milion
euro. Kursimet e parashikuara vjetore pérfagesojng 33.55% t& kursimeve t& energjisé né
sektorét e shérbimeve komunale ose 6.8-7.5% kursime n& konsumin e energjisé né té
gjitheé Komunén, krahasuar me mesataren e fre viteve baze 2015-16-17. Nga piképamja
financiare periudha e veshlyerjes e té gjithe kétij programi té jeté aférsisht 5.107 vjet
(si mesatare pér té gjitha ndértesat) dhe 4.5-8.8 vjet (pér ndértesa t & ndryshme). Te
dy kéto raporte pérfagesojng njg nivel t& kénagsh&m t& profitabilitetit duke konsideruar
kurisme né kostot direkte t& energjisé | ndérsa dominojngé perfitimet né komfort, furnizim e
shogéri, si zakonisht pér programet e investimit né sektorin publik

Sektori me veté shlyerjen mé té shpejté té investimeve, periudhen mé té shkurtér te
zhatimit dhe kompleksitetin mé& té vogél éshté sektori i ndricimit, sic tregohet né
tabelén 1. Duke rehabilituar paisjet ekzistuese pér ndricimin e rrugéve me teknologji LED,
Komuna mund t& reduktojé shpenzimet g& ky sektor sjell né buxhet duke pérmirsuar ng té
njgjten kohe sigurin & e trafikut si dhe komfortin e rmugéve pérté gjithe banorét Ne tabelen

10 |Fagia



1 jang dhéné rruget qé do t& jene prioritet pér t& zbatuar masat e eficencés s& enem|ise

per ndricim eficent né tre vitet & para té planitte EE

Tabela 1: Rrugét pér té cilét do té béhet ndrigimi publik qé do L€ jené prioritet pér

e T =

| Kapaciteti | Llambes

tE zhatuar I]]ﬂS‘ﬂt E Eﬁ ENCES SE EDEI' '.IS’E _"_Ei}S tE ! ]ﬂﬂlt tE "JE ]

rm:ut l’-E EE

MNurmii | Llambave ]9
| Pariudha e zbiatimit 2019
Investimet  totale & B360
peraférta & zhatimit t&
masave t& sfigencés ‘si
energjisé (€]
Kursimel e energjise 2407 2409 2105 60058 | 11807 |
(KWhivit) . — ! = '
Macdheésia 2 radultimt t2 2,70 270 122 67.26 13.22
Periudha e thjeshte e 94573 9,132 16152 (L5949 22149

'n.rete—sh!yer]es viie

4 ﬂ??

e i gl | VR Batleti
Kapaciteti | Llambgés 150 150 | 150
MNumri | Liambave 8 12 15
Periudha e zhatimit 2020 2020 2020
|nvestmet tutalg té

ﬁ:ﬁﬁiéﬁﬂ: ;2 5280 15400 3520 5280 G600
energlise (€)

mﬁﬁ? e onamisd 4921 14353 3422 71649 6793
et 551| 1608 3.83 8.03 7.61
Fernudha e thjeshté e 4877 4416

3.348

uet&shtyeqea wl&

Kapaciteti | Liambes

4,676

et o T

Mumii | Liambave 44 20

Periudha & zbatimit 221 2021

Investimet  lolale & |

péraférta té zbatimit (& : = )

hadne t6 obornchs o 21120 8800 5260 7920 4840
_energjise (€)

Kursimet & energpse ; o

(AN 19982 8844 | 17608 7765 1678
Madhesia e reduktimit te :

CO2 (tCO2a) 2238 9.9 19.72 870 h.24
Periudha & thjeshte e : 4 | 3 ;
vete-shiyerjes, vite 4. H04 . 4523 1.363 4.636 | 4£.703
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Sektori | dyté | analizuar né detaje me veteé shiyerjen té moderuar té investimeve éshté
sektori i ndértesave publike, sic tregohet n & tabelén 2. Duke rehabilituar pesén
dérmuese (aférsisht 80%) t& ndertesave te ketij sektor ne permjet 8 masave bazike né
shumicén e ndértesave pérfitime t& réndesishme arrihen sic edhe jané treguar né tabelen
2. N& tabelgén 2 jané dhéné ndértesat publike komunale gé do 18 jené prioritet pér te
zbatuar masat & eficencés sé energjisé né tre vitet & para t& planit t&é EE.

Tabela 2: Ndértesat puhllke komunale qé do té jené prioritet pér té zbatuar masat

e eficences sé energjise sipas ]anit'tEVEﬂmjtteEE

- dié Maaia 1,320 3875 3464 2,004

Pariudha e
zbatimit
Investimet
totale t& EE
(€)
Kursimet e
energjisé | 208 _

(KWhiviE) o5 BB | 208,125 | 255800 | 109,138
Madhésia e
reduktimit 18
co2
{tCOZfa)
Periudha &
thjeshte e
veteshlyerje 7.95 778 7.79 1072
5, vite

130,258 | 392,253 | 341828 | 197756

45841 | 144130 | 125802 | 52763

Siperfagia & : | : = .
ndertesss 2,10 . 2,635 1.164 4,200 1.236 621 810
Periudha e & = e - = T
zbatimit 2020 | 2020 2020 2020 | 2020| 2000| 2020
Investimet
E";E“E BEE | oo7327 | 260,120 | 114.864 | 293674 | 121,968 | 0884 | 66,216
Kursimat
energjise 100,896 : : _
(kWhIvit) 165403 | 197,700 343 896 | 153489 50,158 45726

Madhésia e -
:g*g‘gm" 75130 | 95579 | 4B778| 168258 | 74210 | 24248 | 22590
(ICO2/a)
Perjudha & 6.74
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thjeshte & 7.89 7.79 5.08 470 10.72 | 839 |
velgshlyerne
5, vite

Farama:fat e

/Sipérfagia e
nderteses
Periudha e
zhatimit

2021 2021 2021 2029 2021 2021 2021 2021

totale EE (€) | 89,996 | 118,908 | 60,897 | 52104 | 26584 | 26,384 | 31,181

N t | |
Investimet 46,9449

Kursimet e
f;:;ﬁ;:fﬁ 117.475 | 73264 4_1,155 ADGDB | 19293 | 15525 | 14703
Madhésa e
reduktimit t&
co2
(tCD2/a)
Periudha
thjeshe e 2 59
velashiyer|e | 4.53 876 ) B.64 10.05 10.16
5, \ite |

s
(mr)
=

Rinovimi termik | ndértesave Komunale janeé nderhyrje t& réndesishme por me komplekse.
Masat ne kéte sektor ofrojne péritime t& shumta né rritjen & komfortit si dhe né kursimet e
energjise e njg shtim né jeiegjaiésing e ndértesave publike Pér shkak té kampleksitetit &
masave pér rehabilitimin e ndértesave, rekomandohet gé té fillohet me disa projekte pilat
lehtsisht t& zbatueshme né ndériesat té cilat kané nevoje urglente pér riparim. Pérgasja
hap pas hapl né keté ssktor mund té ndihmojé Komunén ne pérftimin e expenences dhe
kapacitelit t& nevojshem pér planifikime né projekte t& ardhshme mé komplekse e zbatimin
e tyre né kéte sektor,

Eshtg e réndésishme gé (& theksohel se pér zbatimin e planit aktual té eficencés sé
energjisé , Komuna duhet t& marré né konsideraté dhe té adresojé disa barriera.
Fonde prej buxhetit t& Komunés me vlerén rreth 150.000-170,000 EURO né& vit mund té
rialokohen pér investime né kursimin e energjisg (i) nga transfertat & pakushtézuara té
shietit dhe (i) nga psh operimet e planifikuara dhe kostot e rehabilitimit p&r ndértesat publike.
Me kété alokim t& buxhetit pér investimet né  kursimin e energjisé, Komuna e Gjakovés
mund té filloje me disa projekte pilot mé te vegel dhe me profitabilitet m & t& larte pér
projektet pllot né ndricimin e rrugéve dhe rehabiliimin & ndéresave publike Pérderisa kjo
nuk éshté e mjaftueshme pér nje projekt me pérmasa té medha nje zbatim hap-pas-hapl i
programit t& rekomanduar pér investim éshté | realizueshem dhe mund té fillojg me ato
investime 1€ cilat gjenerojne péditimet me t& larta. Né t& njéjtén kohé, pérshtatjet
rregullatore duhet t8 konsiderchen nga autoritetete Qeverisé Qendrore per té mundesuar
rritien e investimeve né EE nép & rmjet vénies né zbatim té fondil t8 eficenecés sé
energjise dhe bashk&punimit me donatore t& ndryshém Kompania & Ngrahjes Qendrore né
Gjakove ("NQ — Ngrohtorja e Gjakovés") (Kosove), ka filluar té operojé né vitin 1982, dhe ka
gené e projektuar per t& furnizuar shtépité me nje siperfage rreth 100.000 m*, ndériesa
komerciale me sipérfage totale rreth 12.000 m2 dhe ndertesa publike né sektorin publik me
rreth 80.000 m2 afér zones. Megjithé se nuk jan & realizuar shum & jnvestime gjaté shume
viteve, DH Gjakova ka siguruar shérbimin & ngrohjes bazuar mé shumé ne punén & madhe
dhe ekspertizén e stafit Gjithashtu, duhet theksuar se tarifa nuk mbulon koston dhe nuk
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mbulon as inflagionin dhe megenése kemi pasur nj@ rritje t&  vazhdueshme @ energjise
elekirike. situate financiare & DH Gjakova sot ka nevoe péer njé permiresim shumé {8
madh (& nga mesi | viteve 9905 DH Gjakova ka operuar me humbje financiare dhe viera e
humbjeve (& akumuluara éshté rritur n@ m eényre shume teé madhe Per paspjé. kthesa
financiare pér DH Gjakova me géllim bazé rritlen e kursimit dhe shtimin e té  ardhurave
gshté me mé urgjencé {& madhe.

ImptantifSistemi | Narohjes s& Pérgendruar (DH - Ngrohtores) t& Gjakovés éshté projektuart
€ operoje me mazut, gmimi | tE cilit &shté rritur né m & nyre té ndjeshme n & vitet e fundit
duke e bére operminin e kéti] centrali jo ekonomik dhe me humbje t& medha financiare Te
gjithe indikatoret shprehen se tendenca e mitjes s € cmimit t& n & nprodukieve t& naft &s (p
rfshi edhe mazutin} do t& vazhdoje edhe me shumé ne t& ardhmen. Aktualisht kempania
nuk operan me kapacitet 18 plote duke pasur parasysh koston shum &1 & lariet & | & ndes
djegese Kapaciteti i certralit 17 MW (i p & rbere prej 8 MWih-CHP, 7 MWith HOB dhe 2
MWith HOB, g& & dyja do & punojne me |eénde djege e biomase nd & rkohe ge centrali
aktualisht operon me nje kapacitet 20 MW, Rihabilitimi i sistemeve 1& Ngrohjes Qendrare né
Gjakove do t& k&rkoié investime 1€ medha n& instalimet kapitale intensive, Jo vetém né
njésité e prodhimit t& ngrohjes me shpenzime mé té ulta krahasuar me njésité aktuale, por
gjithashtu edhe né tubacionet e transmetimit dhe shperndarjes t& ndértuara dhe ruajtura
mire. Rihabilitimi | sistemeve t&é Ngrohjes GQendrore ne Gjakove, do té ndikoje né shumg
aspekte t& shogénsé, sig eshié: i) pérdorimi racional | energjisé; mbrojtja @ mjedisit ne nivel
loka!l dhe kombetar. si pasojé edhe ndérkombetar; i) bilanci | pagesave, ) shérbimet
prodhuese; v} zhvillimi i punésimit dhe zhvillimi demografik dhe vi) mitje 18 mirégenies né
aspektet e shéndetésise dhe arsimit.

Llogantiet ekonomike pér t& arsyetuar skemat & CHP (koogjenerimi) dhe NQ-se, jang bereé
né meényre té detajuar. Kushtet ma té favorshme per financimin dhe riabiltimin e Skemave té
Mgrohjes Qendore jang gjetur né sh&rbimet (infrastrukiurén) e cila éshié ndertuar gradualisht
pérgjaté shume viteve. Lidhjet e detyrueshme né sistemet koleklive ekzisluese, shpash jane
té detyrueshme vetém pé r ndértesat gé gjenden né zonat e reja Qellimi | pérgjithshem i
projektit @shte ge ta permirésgjé furmizimin me ngrohje pér konsumatoret rezidencial, privat
dhe publik t& Komunés se Gjakovés pérmes rihabilitimit t& Sistemil t& NQ-s& né Gjakove,
bazuar né ndryshimin e lendes djegess nga mazuti né biomasé (mbetjst bujgésore apo
mbetjet e drunt). Pér rihabilitimin & planifikuar t& sistemit t&é NQ né Gjakove dhe tubacicnet g
bartjes s& ngrohjes dhe nénstacionin pérkatés nga ndertimi i centralit ne nje vend te ri 1.2 km
larg ati] ekzistues si dhe ato negative dhe paraget vecanerisht ndikimet pozitive potenciale
né mjedis népermjel kalimit nga mazuli né biomasé dhe rekomandon masat pér
parandalimin, zvogélimin, zbutjen apo kempensimin e ndikimeve te pafavorshme duke p
grmirsuar ké&shtu perfarmancés mjedisore

2. INFORMACIONE BAZE RRETH KOMUNES

2.1. POZICIONI GJEOGRAFIK

Komuna & Giakovés &shté n& procedure & flllimit & hartimit {8 Planit zhvillimor Komunal dhe
Hartés Zonale Komunale. Ky Plan do 1€ bazchet ng keto parnme kryesore:

o Zhvillimi i rrjetit t& fugishém urban pér zhvillim ekonomik. Shumica & zonave urbane
jane permirgésuar dhe éshté themeluar rmeti | infrastrukturés ndérmjet vendbanimeve
té vogla dhe t& médha Kudesi shendetésoré dhe edukimi u £shité ofruar qyietaréve,
bujgésia dhe industria e lehté éshté pérkrahur ng zonat rurale, industria e rénde éshte
rehabilituar, tregtia dhe turizmi jane perkrahur,

« Zhvillimi-dhe ruajtja e burimeve natyrore.

« Mbrojtjen dhe shirytézimin: {& mjedisit, trashégimisé kulturore dhe natyrore, kualitetin
g tokés bujgésore, burimet minerale, dhe kontrallimi | zhvillimit 1€ vendbanimeve.

= Zhvillimi 1 idhjeve strategjike.
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 inlegnmin  né metin rajonal dhe Evropian té transportit (TEN-T),
*  pEermiresimin 2 nevojave & transportit ne Kasové, furnizim 18 géndrueshme me
energ)i elektrike, furnizim me ujg pér familjarét dhe industrine

Zhvillimi sacial, ekonomik dhe kulturoré po zhvillohet mbi bazén e modernizimit (& ekonomisé
me teknologji t& re. Teknologjing & Informimit dhe Kamunikimit (TIK) dhe njohurive & reja
Pozita e mire gjeografike duhet t& shfrytézohet pér t& marr pérfitimet dhe pér té udhé&heqé me
investimeve drajt zhvillimit t& turizmit. industrisé dhe shérbimeve. Duhet t& zhvillohet dhe
thellchet nje rrejt koordinues | bizneseve, me milje dinamike t& punesimit, sistem edukativ
bashkekohor, duke | plotésuar nevojat e biznesil te komunés. Qéllimet pér rajonin e Gjakovés
jané

s Permirgsimi i njé administrimi lokal e mé efikase,

o Zhwillimi | tregtiseé ndérkufitare dhe koordinimi | shérbimeve me Shqipéring, dhe me te
né portin detar té Shéngjinit, pérmes pikés kufitare né Moring,

« Pé&rta pérkrahur tregting dhe shérbimet me lidhje & shpejla me gytetel tjera hrenda
Kosovés si dhe jashte saj, duhet t& zhvillohet njé infrastrukturé rrugore, hekurudhore,
ajrore,

e Zhvillimi | Aeroportit & Gjakovés pér pérdorim ekonomik, civil dhe shérhime,

s Zhvillimi i industrive bujgésore dhe Industriseé sé matenalit ndértimor,

s NMbéshtetje pér edukim modern, perkrahe té kérkesave té trequt,

« Mbrajtja dhe zhvillimi | trashé&agimisg kulturore. turizmit kulturor dhe rekreativ,

« Mbrajtja dhe krijiml | mjedlsit pa zhurmé dhe ekologjik

Pika & planit hapésinor jashteé zonave té& caktuara né Gjakové, té cilat jané me Interes té
vegan &l périgrg Kosoven, jané:

« Aeroparti | Gjakovés,

« Gryka e Drnnit dhe Ura e Shenjet,

» Parku Kombétare “Alpet Shqiptare”,

e« Akumulimi | Ligenit t& Radanigit.

=  (Carshia & Madhe:

Kullat,
o Kufiri g& krygézohset me Shqipéring

Komuna e Gjakoves, sikurse e gjithe Kosova, gjate ketyre 20 viteve te fundit nuk ka pasur nje
zhvillim n& vazhdimési normal peér shkak té problemeve politike si dhe |uftés pér clinm.
P&roaktimi | siperfageve (& planifikuara, ndértuara si dhe ndériimeve ilegale nuk ka mundur té
béhet duke marré parasysh kéto rmethana. Eshté detyré permanente pér t& beré analiza té
tilla. Kamuna ka modelin mjaft t& garté & zhvillimit t& vendbanimit, me pérgendrim né
luginén e lumit. Zona mé e banueshme éshié né luginén e lumit Krena, pergjate rruges
kryesore ndérmjet Gjakovés dhe Decanit Shumica e fshatrave pérgjaté kesa] rruge psh.
Skivjan dhe Dujaké, praktikisht jang perifer t& qytetit t& Gjakovés. '

Aksl | dyté | vendbanimit kalon pergjaté lumit Erenik nga Juniku pér ng Gjakove, dhe mé tgj né
drejtim te Prizrenit pér Xerxé dhe Rogove. Gjithashtu ekzistojne shume vendbanime né zonen
jugore pérgjaté Drinit i& Bardh dhe zonés s& Hasit né kufij me kamunén € Prizrenit. Shumica
& zonave malore né mesé jané jashtézakonisht rrallé t€ banuara.

Shumica e vendbanimeve jang ndértuar né menyre té shpemdaré. Disa nga fshatrat e viatra
kane zanafillén histonke, shpeshhere jane té pérgendruara pérreth njé xhamig ose njé kishe,
por vendbanimet e reja tentojné gé té zgjerohet né tokén bujgésore. Kjo tendencé géshité mé e
shprehur né periferite e qytetit t& Gjakovés. Edhe lugina e Erenikut &shte duke u zhvilluar né
kete drejtim. Qytetl | vieter | Gjakovés, shtrinet prang brigjeve t& lumit Krena, né fund t& kodrés
s& Cabratit. Qandra e gytetit t& vietér éshté pazan | madh duke u shiriré né drejtim t& veri-
jugut né anen perendimore te lumit. Pjesa dérmuese e pazarit ishie shkatémuar giate luftés sé
vitit 1999, por rindérimi eshié béré duke e ruajtur stilin e méparshé&m. Qytetl | vjetér ashté i
dominiar nga strukiura e vogél dhe e dendur e ndertesave dhe rrugicave 1& ngushta.
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Komuna shirthet né pjesén jugperéndimore te fushegropes se Rrafshit t&é Dukagjinit, ng mes
t& rrugés Prizren-Pejé. N&pér kétg vendbanim kalonte né t& kaluarén njé pjesé = rrugés Via
de Zenta, & cila fillonte nga Shen Gjini ne Detin Adriatik, vazhdonte népér qytetin e Shkodres
& lugings sé& lumit t& Drinit t& Bardhé ng drejtim té Prizrenit dhe me tutje drejt lindjés ne Nish,
né Sofjg dhe né Konstantinopoje. Te Vau | Spasit kjo rruge ndahej né dy drejtime: njeri
vazhdonte drejt Prizrenit, ndérsa tjetri népér luginén & Krumes, anés sé djathté t& Dnnit té
Bardhe, fshatil Leta) dhe Qafés s& Prushit arrinte né Gjakove dhe né Peje

Gjakova shtrihet midis gjerésisé gjeografike 42.22 dhe gjatésisé gjeografike 20.26 né bregun
e majté t& lumit t& Erenikut, né lindje té pllajés se Cabratit, ne te dy anet e lumit Krena, né njé
lartésl mbidetare mesatare prej 365 metrash. Né jugperéndim t& Gjakovés shirihén rrezet e
fundit t&8 maleve t& Sharit, ku shirihet krahina kodrinore e Hasit, e clla pé&rfundon me
rrafshinén aluviale {lumore) t& Erenikut. Né veri té gqytetit shtrihén fushat neogjene t& Piskotés
dhe t& Dushkajes. Sukat e Koznikut, t& Cérmjanit, t& Babajllegit dhe t& Heregit & ndajne
fushegropén & Gjakovés nga Rrafshi | Dukagjinit. N& peréndim té Cabratit, ge ka nje lartési
mbidetare prej 440-480 metrash, shirihén malet e Junikut dhe t& Shkélzenit-pjesé te
Bjeshkéve t& Nemuna (Alpeve Shgiptare). Né lindje t& Gjakovés, aty ku derdhet Ereniku ng
Gryken e Drinit t& Bardhé shirihét pllaja gélgerore e Gradishés, e cila e ndané fushegropen
Gjakovés prej asaj & Prizrenit. Malet e ulta me gafa sig jang Qafa e Prushit, ajo & Dobrunés,
ajo e Marinés et]., kané mundésuar ndikimin e erérave té Detit Adratik népér luginen & Drinit
Pranda] Gjakova me rrething ka klimé t& mesme kontinentale me eiemente (& asa
mesdhetare me veré té nxehté dhe té thaté (figura 1)

syt Har Gjeodoezla, Gaeos

Figura 1; Kufijté e zonés urbane té Gjakovés
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2.2. KLIMA

Né pikeépamje hidrografike. rajoni | Gjakoves ashté | pasur. Rnedhat ujore t€ rajonit me té
gjere t&é qytetit | pérbejne lumi | Gjakoves. Erenikut, LLoganit dhe Deganit, gé se bashku
derdhen ng& Drinin e Bardhe me disa pémen] i€ pérhershém dhe periodiké.
Gjakovés. Temperalura mesatare vistore éshié 12.50C kurse pér nga lafésia & &
reshurave, Gjakova ka mesatarisht 1190 mm reshje vietore. Sipas njé harte dixhitale ta
llojeve t& tok & s (shkalla 1:50 000) te ofruar nga Instituti | Shkencave t & Tokés te
Universitetit te Gjakovés (Elezi el al. 2004) dhe duke |u referuar klasifikimit WRB-tokes
(IUSS Grupl Punes WRB. 2006), llojet mé t& shpeshta té toké&s ne fusha pér zon £n
Giakove jané toka humusore t& tipit fluvisals. Né zonat kodrinore jangé 1€ perhapura
vertisols, cambiscls dhe regosols Né pérgjithesl, tokat bujgésore jané modifikuar né
menyreté konsiderueshme, Sidomos ujitja (kryesisht ne Gjakove) dhe ndryshimi tok es jan
€ fakioret vendimtare gqé kan & ndikuar n e proceset pedogjenetike pé r shum & shekuj.
Gjakova posedon toka t & ndryshme, edhe pse territori | saj & sht & | vogel Ky eshte
rezultat | strukiures se peizazhit, bazes gjeografike, flores, klimes dhe hidrografis € - Eshte
vler ésuar se 15% e tok & s ne Gjakov & éshié e cileésise s |arte, 56% & sh té e cilésisé
sg s& mesme, dhe 29% éshié ecilésisé s& dobset. Ato p € rbehen nga toka humus (11%)
ge éshté shperndare kryesisht né rrafshnalté n e Gjakov és, toka gri karbonat (8,4%),
aluviale (7 8%) dhe toka te tjera 1€ erréta dhe prej gjarpn Tokat e cilesise s & dobst
{varfer) jan & kryesisht t & p & rcaktuara n € zonat kodrinore dhe malore. Ato pérbehen
nga tokat acide gn, tokat diluviale, kénetat dhe toka t& tjera jopjellare. Tokat pjellore kang
humbur nga ndertimet e shtépive dhe rmug ve. plasjes s& minave dhe ndértimeve te tjera
dhe rreth 10-15% e {okes bujgesore te Gjakoves eshté toké ugar (pasive) (Mehmeti et al .
2009) Temperatura mesatare e muajit komk eshié 21.5 0C, ndérsa e |anarit -9 0C. Muajt e
verés jané té thaté, ndérsa té dimrit me lagéshti. Mesatarja e reshjeve atmosferike éshte
959 3 mm. Fushégropén e Gjakoves e pérshkoné 80 rjedhje té ujérave sipérfagésors gé
burajné né veri nga vargu malor | Cérmjamt dhe nga kurorat malore né jug té gytetit. Te 80
prrojet derdhen né Erenik. | cili, me deget & tij, & ujiste fushén pjellore t& Gjakovés. Trava
dhe Trakaniqi jang dy lumenj tipiké fushoré gé derdhen né Erenik Reshjet mesatars
mujore dhe vietore né stacionet meteorologjike t& Gjakoves jan & paragitur né figurén 2

80
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i

| L

|
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Figura 2: Rreshjet mesatare né zoné ne Figura 3: Shpejtésia mesatare e erés
Gjakovés (mm shi) mujore né drejtim té ndryshém né
rajonin e Gjakovés

Analiza e paramefrave te erés neé Gjakové & shi & beé ré mbi bazén e maljeve 1 &
realizuara né stacionin meteorologjik teé Gjakoves dhe &shté treguar ne figurén 3
Temperaturat mesatare mujore dhe vjelore te ajrit per rajonin e Gjskoves jangé paragiturn
& figurate 4 & 5.
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izigura 4: Temperatura mesatare e ajrit né Figura 5: Témperatur‘at mé & Idi’ta,
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2.3, POPULLLSIA DHE BANIMET

Zhvillimi | populisisé bazohet né dy komponent&; shtimi natyror dhe migrimi. Kéto komponenté
mund té keng efekle pozitive dhe negative. Zhvillimi natyror | popullatés mund & vierésohet
sakiesisht nen kushtel e vazhdueshme te shkallés se lindjeve. qe kohé pas kohe ndryshon.
Né Kosové megjithatg, koha e luftés dhe procesi | migrimit | detyruar nga lufta, ka |éné gjurmé
neé piramidén & popullsisé g& tregon njé zbritje t& moshave t& mesme t& popullsisé dhe zbritje
té shkalies sé lindjeve. Zvogelimi | shkalles s& mitjes mund & realizohet né piramidén e
popullsisé s& Kosoves nga grup-moshat prej njézet viet tatepjeté. Edhe mé tej procesi |
migrimit | detyruar nga lufta ka rezultuar | pasigurt ng& numrin e popullsisé banuese. Nj& numér
i konsideruesnem | refugjaiéve gé kishin |Eshuar Kosovén pér té& shkuar jashté saj éshte
kthyer, por éshig 2 dyshimig se ku do & gginé vendin e tyre pér t& géndruar né Kosoveé
Pasigurité e tilla, megjithaté shpresojme se do té zgjidhen kur t& definohet dhe garantohst
statusi final | Kosovés.

Komuna e Gjakovés ka rreth 85340 banoré n& baze {8 regjistrimit (& regjistrit 2011

Madhésia mesatare e familjies & sht € rreth 6,27 anetare pér familje, pak mé t& vogla s=
mesatarja & Kosoves. 5i nje territor, komuna e Gjakoves zé njé sipérfage pre) 587 km2 dhe
medhimisht dend & sia-e popullsis € &shteé ne njé mesatare pre| rreth 259 banor @ par kmZ.
Meé t& shumté n& numer jan & meshkujt, té cil &t pérfagésojné reth 50 9% té popullsisé
s& pérglithshme. Sipas pérkatésisé etnike, komuna e Gjakovés €shté e banuar nga popullsia
shgiptare dhe minontetet etnike pérfagesojn € vetém n| & numer te vogél té popullsise sa
késaj kemune. Planl | fundit urban | Gjakovés, i njehur si “Plani Zhvillimor Komunal dhe
Urban | Gjakoves" (2006-2015+)", esht& hartuar pér popullsing pre| péraférsisht 153.000
banoréve (figura B). Nga kéto, rreth 40 % jeton né zonat rurale, ndersa 60 % jeton hé gytet
Né vitin 2030, kjo kérkon nj& Perspektivé te 1l, t& skenarit t& projeksionit demografik te
190.000 banocréve. Ky vlerésim éshté bazuar ng shtimin natyral prej 2,5% dhe nje nivel
emigrimi i cili shkon mesatansht rreth 250 persona né wit, késhtu g& shtimi natyral pér
Gjakoven do te jete rreth 37.000 banaoré (gjate gjithe kesa) periudhe),
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Figura 6. Plan i Zhv
{Bunm: Flani Uirban Strategjik | Komunes sé Gjakoves)

-------

u
3l

LN

808

4111

Perkundér ndryshimeva té shumta administrative t& ndarjes s& gytstit, tek vendasit dominon
ndarja e gytetit né lagje sipas vetive ne kohéra te cakiuara apo themeluesve ta tyre:

Mehalla & Hadumit - lagjja me e vjetér, vendthemelimi i gytetit
Mehalla e Cullakeve
Mehalla e Haxhi Ymerit
Méhalla & Gargarve
Méhalla e Geces

Méhalla e Qylit

Mehalla @ Honkes
WMehalla e Sefes
Mehalla & Mulla Jusufit

Orize
Blloku | Ri

Komuna e Gjakovés shirihet né mes té kodrés sé Cabratit né peréndim, pérroit Liukac né
lindje dhe lumil Erenik n& jug dhe |ug-peréndim Pérrol Krena & pérshkon pérmes gytetin.
Sipas nenit 8 t& status projektit komunés sé Gjakovés, territori | késa] komune ka kéto

vendbanime (ne

zonen rurale):

Bardhanig Bardhanig Gergine Moglice Rogove
Batusha Batusha Gergog Moringé Rracaj
Becl | Becl Goden Maollig Rrypa
| Berjah Berjah Guské Nec ~ Madanagj
Bardosan Bardosan Hereg Nivokaz Skivjan
Bishtazhin Bishtazhin Jabllanicé Novosella Smaq
{Shaipanjg) Epérme
Bitesh ' Bitesh Jahoe MNovoselle Smoiic
! Poshtme
Brekoc Brekoc Janosh Osek Hyla Sopot
| Broviné Broving Kodrall Osek Pasha Sheremeta]
Ceérmijan Cérmjan Korenice Facai Shishmani |
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Bokes
Dallashal Dallasha| Koshare Palabardhg Shishmani
. _ | Rrafshit
Demijan Demjan | Kralan Pjetérshan Ujez
Deve Deve Kusar Plangor Trakanig
Doblibare Doblibare Kushavec Ponoshec Vogové
Dobrixhe | Dobrixhe Lipovec Popoc Vranig
Dobrosh Dobrosh Llugagji Raga Zhabel
I Dol Dol Guske Qerim Zhdrellé
~ Dujaka Dujaka Marmull Rakec Zhub
Duzhnje Duzhnje Meje Rakovine Zylfa)
I Firajé Firajé Orjze Ramaoc
| Firzé Firze Mege Rashkae

2.4. STRUKTURA ORGANIZATIVE
Komuna e Gjakovés funksionon né bazé té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale (Ligji Nr. 03/L-

040), Statutit dhe akteve t& llera nénligjore. Ky lig] ka per géllim ndedimin e nje sistemi te

géndrueshém té vetéqeverisjes lokale dhe t& permirésimit i€ efikasitetit t& shérbimeve publike
né té gjitha komunat né Republikén e Kosovés. Neni 2.1 i kétij ligji pérkufizon statusin ligjor té
komunave, kompstencat dhe panmet e pergjithshme t& financave komunale, organizimin dhe
funksionimin & erganeve komunale. marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin ndér
komunal, duke perfshiré bashképurimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave
dhe pushtetit gendror. Komunat | ushtrojné kompetencat e tyre sipas panmit t€ bashk&punimit
dhe t& ndarjes sé pushteteve: kompetencat vetjake, kompetencal e deleguara, dhe
kompetencat e zgjeruara, ne pérputhje me ligjin. Komunat kang kompetenca té plota dhe
ekskluzive, pér sa | pérket interesit lokal, duke | respektuar standardet e percakituara né
legjislacionin e zbatueshem. Kuvendl | Komunés s& Gjakoves &shté organi me | larté né
komuné, i cili zgjidhet né ményré t& dregjipérdreji& nga gytetarét ne pajtim me Ligjin mb
Zgjedhjet Lokale. Organigrami | Komunés sé& Gjakoveés tregohet né figurén 7
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ORGANOGRAMI | KOMUNES - GJAKOVE

Kryetarl | Komunis
Am‘un Gjini

=

Sharhimi civll
Kivendi | Kemunes =

1. Drejtoria pér Puna 1 Parg|lthshme Administrative

Flamur Fetshaj

| 2. Drejtoris par

Komiteti pér Kryasuas! | Kuvandil

Buxhet dhe Financa
= _

Politlk s Financa

I: Komltetl pbr

e = 3. Diefiorla per Arsim
Bamnard Frroka]
_ |4 Drejtoria per Eﬂﬁmmm_mm--

| Komuniigte
= i Drejtoria per

Sherbime Publika
Shkumbin Kastrati

| 8. Drejtaria pér

| 7. Drojtoria pér
I_

Pund [nspekiuags

Bujgési, Pyiltari dha Zhvillim Rural
Shpat Nivokaz|

8. ﬂmjhrll pér

lﬂwniliu dhe Shpatim
Luan Dinaf

9. Drejtoria pér

Urbanizém dha Hbm]t,ta 18 Mjadisit
Arban Bakalll

"15, Drejtoria pér Gjeodezl, Kadastér dhe Prond
Alerdita

Lama

11, Drojtoria par Kulturé, Rini dhe Sport

Saranda Hysanl

12. Dreftorta pér Zhvillim Ekonomik

Ferdinand Kolaj

Figura 7: Organogrami struktural i Komunés sé Gjakovés

Ky Plan i Eficencés sé& Energjisé pér Komunén e
Gjakovés éshté zhvilluar nga EECG né bashké unim
shumeé t& ngushté me departamentet e Komunés dhe
mbéshtetjen financiare t € GiZ. Projekti i GIZ fokusohen
né pérmirsimin e infrastrukturés Komunale t & Gjakovés.

2.5. TREGUESIT EKONOMIK DHE FINANCIAR
Procesi | Diagnostifikimit t& Eficencés se Energjisé fillol me

mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave né Qershor 2018

dhe u mbéshtet nga Komuna e Gjakoves si dhe
departamentet e shérbimeve komunale.

Te dhénat determinuese pér identifikimin dhe prioritizimin e
scktoréve |ané té dhénat e shpenzimeve Komunale pér
energji, potenciali i kursimeve té& energjisé dhe niveli |
autoriteleve Komunale mbi buxhetet sektonale dhe fugia
rregulluese dhe zbatuese pér masat e eficences sé energjisé.

Bazuar né 1& dhénat e mbledhura dhe intervistal, u kompilua
nié list& e gjaté me rekomandime pér potancialet sektoriale t&
efigencés s& energjisé sipas nevojave & Komunés sé
Gjakovés. Keéto rekomandime jan & dh é ne n & detaje né k
&te Plante EE per Komunén e Gjakoves.

Plani i rekomanduar | Eficencés s& Energjisé (a) refiekton

Katalogu | EE dhe
Rekamandimet

 Selektimi i Masavete EE

= o W%EEI ;
o A bl "-:-z.;‘I:Z"..
i Fhh ke ﬁ‘:
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nevojat me njé set reflektiimesh dhe ndérhyrjesh ; (b) analizen potencialet e eficences se
energjise dhe péritimet sipas njé hste 1€ pérzgiedhur t& masave (& eficencés s& energ|ise
dhe investimeve dhe (c) paraget njg strateg)l zhatimi t& planit t& sficencés s& energjise
Tabhela 3 parageat buxhetin & komuneés se Gjakovés per vitin 2018 dhe analiza e saj lregon ne
menyre te garie keto konkluzione
1. Komuna e Gjakovés ka futur dy limja shume te rendesishme ne buxhetin e saj: linjen
per investimet per EE ne ndertesat publike komunale dhe linjen per investimet per EE
ne ndricimin rrugor publik
2. Vlera e investimeve te eficences se energjise e barabarle me 168,884 € eshie 2.28%
perkundrejt vieres totale te investimeve (te barabarta me 6,959 968 €)
3. ‘Viera e shpenzimeve energjetike per te gjithe sherbimet komunale eshte 303 455 €
dhe kjo viere eshte 3 442% perkundrejt vleres totale te shpenzimeve (te barabarta
me 8,815,959 €,

Tabela 1. Buxheti i komunés se Gjakovés pér vitin 2018

Gjakoveé 201Bné €
Buxheti total Planifikuar 23,266,602 €
Realizuar 23199882 €
1. Totali i faturave te engrgjisé | 1. Totall (2+3+4) = 303.455 €
2. Objekte publike — (shpenzimet | 2. Totall (2. 1+2.2+2.3) 120522 €
pér burimet energjetike per 2 1Energji elektrike 23,500 €
ngrohje,  perfshi  energjing | 2.2 Lende djegese 74,822 €
~ elekirike) 2.3 Ngrohje pergendruar 22.200 €
3. Shpenzimel pér ndrigimin 183 337 £
publik
4. Shpenzimet per flot&n 18586 €

komunale te  autometeve
(karburant pér automjete)

5. Totall | investimeve per EE ne | 5. Totali Investimeve (5.1+5.2) = 1688842 €

Kemune -

51 Investime né masa t& EE ne 93 85285¢

ndertesat publike

5.2 Investime i et té ndricimit publik 75.031.20 €

Ne vijim jane dhene investimet e realizuara ne masat & EE né periudhén 2016-2018 ne
komune:

Investimet Vlera e Investimeve ne Euro ne vit
A Vit 2016 | 2017 | 2018
24 6, 9 ndertesa jane permiresuar nga ana e 224 440.42 90,525.48 893,852.95
EE respektivisht ne vitet 2016, 17 dhe 18 iy |
813, 1013, 376 llamba LED per ndricim
rrugor jane instaluar ngz ana e EE a4 988.00 7727470 75,031.20
| respektivisht ne witet 2016, 17 dhe 18
Totall | investimeve per EE ne Komune 310.428.42 | 167,800.19 168 884 15

2.6. POLITIKAT ENERGJETIKE RELEVANTE SHTETERORE DHE LOKALE

Zhvilimi | programit & eficencés se energjisé éshté bazuar ne analizen e te dheénave
Komunale pé r energjing pér vitin bazé 2017 dhe parashikon njg penudhe zbatimi nga 2017
deri ne 2030. Periudha e zbatimit eshte zgjedhur ne pérputhje me (i) Planin Komunal pér
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Zhwillimin e Gjakeovas deri ngé 2030 dhe (i) Planun e EE 18 Kosovés dhe (ii) Sirategjing e
Energlisé 1& Kosovés Ligjl aktual | EE | kérkon Komuneve t& Kosovés te a) p & rgatisin
planst Komunale pe € r eficenc & e energ)sé dhe & pércaktoine njgé department p & |
energjin & . & Dokumentl aktual | hartimit t& planit Kemunal pér eficencén e energjisé per
Kemunen e Gjakoves kontribuon ne ¢ pletesimin e ketyre detynmeve.

Per mé tepér, Plani Kamunal | EE pr Komunén & Gjakovés mund t& krijojgé wvrullin &
nevojsheém pér arrtijen e targeteve t& BE-s & neé lidhje me energ)in € dhe klimén ek nivelat
lokale duke marré pjesé né Konvent & n e Komunitetit Europian pér Nismén e Kryetareve
Komunal (CoM). Pies & marrja né CoM mund t & rris & mund € site g 8@ Komuna & Gjakov &
ste shk & mbegje expenence | t& perftoje njohunt & e duhura, t& ndérdojé kapacitste si dhe
t& marré mbéshtetje financiare nga programet e paraanetarésimit né BE pér realizimin e
inyastimeve t& nevojshme né fushén e EE

2.7. EKSPERIENCA NE ZBATIMIN E MASAVE TE EFICENCES SE
ENERGJISE

2.7 1. KAPACITETI NE ZBATIMIN E PROJEKTEVE TE EFICENCES SE
ENERGJISE

Komuna e Gjakovés ka nié experiencé bazé pér zbatimin e projektieve 1€ eficencss sé
energjisé  experience & cilén e ka fituar né parmjet realizimit té disa projekteve:
1. Futjen & masave te eficenceés s& energjisé né ndénesat publike népérmjet fondeve
té Qeverls & Qendrore dhe fondeve t& vete Komunés;
2. Futjen e masave te efigenceés sé energjise ne transportin e pasagjereve nepermjet
fondeve t& Qevense Qendrore dhe fondeve t& veté Komunés,
3. Futlen & masave t& EE né ndérrmarrrjet e furnizimit me ujg, mbledhjen e mbetjsve
urbane népérmjet fondeve t& Qeverisé Qendrore dhe fondeve t & ve & Komunés;
4. Krijimin e sektorit dhe stafit t € Managjent € EE né komunén e Gjakovés.

3. FURNIZIMI ME ENERGJI, PRODHIMI DHE SHPERNDARJA

3.1. FURNIZIMI ME ENERGJI
3.1.1. ENERGJIA ELEKTRIKE

3.1.1.1. Furnizmi me energji elektrike

Probleml i fumnizimit me energl elektrike né Kosové e ka gjenezén né& shkatérrimin e
gelimshem te sistemit té energjisé elektrike, né t& gjitha elementet & tij nga regjimi pushtues,
vecanérisht né vitet & 90-t&. Q& nga vitj 1984 nuk ka pasur ndértime té kapaciteteve & reja
gleneruese té anergjisé elekirike, me pérjashtim té disa kapaciteteve t& vogla hidrike, por &
nuk kané pasur ndikim ne zgjidhjen e problemit t€ siguriseé sé furnizimit me energji elektrike.
Aktualisht shumica e bllogeve té termocentraleve jané né fundin e jetés teknike té tyre.

Me gjthé problemet dhe véshtirésite me té cilat éshteé pérballur sistemi | prodhimit té
energjisé elekinke, ng 15 vitet e fundit ka pasur rrtje t& vazhdueshme né prodhimin e
energjlsé alektrike, me pérjashtim té vitit 2014. Né figurat 8-9 &sht& paraqgitur konsumi |
energjis & sipas gjith & sektoreve ekoomik & nivel t8 Kosovés dhe per Komunén e
Gjakoves perte pasur mé krahasim ndérmjst tyre.
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Figura 8: Konsumi i energjisé sipas Figura 9: Konsumi i energjis € sipas
gjithé sektoreve ekonomik né nivel té gjitheé sektoréve ekonomik né nivel pér
Kosovés Komunén e Gjakovés

Burimi: Mbéshtetia né zbatimin e pakelés té treté té energjisé me fokusim né EE dhe
BRE Europeaids136562/dh/ser/xk

Analiza tregon se sektori | Avisnise paraget konsumin mé 8 larté me 40.50%, ndjekur nga
sektori | transportit me 23.21%, industrisé dhe me nj@ kontribut m& (& wvogél sektor i
shé&rbimeve me 13.01% Shérbimet publike né Komunén e Gjakovés jané pjesé e seklorit (&
shérbimeve (gé péerfshin shérbimet publike dhe shérbimet private).

3.1.1.2. Shpérndarja e energjisé elektrike

Ne vitet e meparshme, mbulimii i kérkesave pér energji elektrike &shté b&ré né masén
dérmuese nga prodhimi vendor dhe njé pjesé nga importi. Ne situata kryesisht té
tejngarkesave té sistemit elektroenergjetik dhe/apo mungesés sé& energjisé nga importl né
disponim me gmim (& arsyeshém atehere ka pasur reduktime te planifikuara (sipas planit
ABC). Reduktimet jané anuluar & vitet e fundit pér arsyje té rmtjes s& prodhimit vendor, mitjes
se importit dhe fillimit te kursimit te energjise, sidomos ne sektarin familjar

Prej vitit 2000 deri ne vitin 2018 jane shpenzuar mbi 800 millen suro pér importin e energjise
elektrike. N& disa raste ka pasur ndérhyrje t& Qeverisé pérsubvencionimin e importit, & nga
viti 2012 jané ndérprerd subvencionimet pér import. Pas privatizimit & kompanisg per
shpérndarrje dhe furnizim té energjisé elekirike. kostoja e importit i€ energjisé elekirike ka
rené ndjeshem. veg tjerash edhe si pasojé e procedurave mé efikase 1& blerjes sé energ|ise
elektrike.

Kapacitetel infrastrukturore t& sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elekirike nuk kang
mundur t& pérciellin né masén e duhur ritien e kérkesés, si pasojé, né radhé (& paré, e
investimeve té pakta né rrjetin shpérndarés. Pér pasojé sistemi i shpérndarjes sé energjise
elektrike &shté te] ngarkuar vazhdimisht, veganérisht gjate sezonit te dimnt. N& ma) te vitit
2013 sistemi | shpérndarjes dhe furnizmit me energji elektrke ka kaluar né pranesi private.
Né fund t& vitit 2014 ka pé&rfunduar procesi i shthurjes ligjore t& OSSH-s& nga aktivitet] |
furnizimit. Né vitet e fundit, sidomos pas privatizimit t& rrjetit {8 shpérndarjes, jang bére
investime mjaft & medha ne mjetin e shpémdarjes (rreth 20 milion euro né vit) dhe
vazhdohet t& investohet né projekie té planifikuara nga KEDS. Pavarésisht pérmirésimeve
né vitet té fundit, humbjet teknike dhe komerciale né vitin 2015 kane gené 31.8 %. Pér shkak
té pamundésise pér té kontrolluar sistemin e shpérndarjes dhe furrizimit né disa komuna né
veri t& Kosovés ngelet e pafaturuar njeé sasi e energjisé elektrike né masén meth 5% té té
gjithé sasisé sé energjise elektrike me t€ cilen ngarkohet sistemi | shpérmdarjes. Nj& tregues
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pozitiv eshte fakti sg Furmnizuesi public (KESCQ) ka amiur t&é p&muréso] né vazhdimasi
perfarmancén

Hallka m& e shéndetshme e sistemit t& energjisé elekirike &shté sistemi | transmetimit Falé
investimeve t& medha ne kéte sistem sot konsiderohet njé nga sistemet mé efikase dhe me
t& géndrueshém né rajon. Por, pér fat t& keq per shkage politike si pasojé e mos anétarésimit
té KOSTT-it né ENTSO-E ai kryen aktivitete & kufizuara pér shkak t& pamundésisé pér té
kontrolluar medhat ndérkufitare Késisoj, kjo ka vazhduar e jeté sfidé né vijim pér té kryer
me sukses té gjitha detyrat obligative operacionale si operator i sistemit té transnusionit ne
territorin e vet, derisa formalisht akoma trajtohet si njé pérgjegjési e palés sé treté.

Né figurat 10-11 &shté paragitur konsumi | energjisé elekirike sipas gjith# sektorevé ekoomik
ne nivel t&2 Kosov s dhe pér Komunén e Gjakavés pé rté pasur njg krahasim ndérmjat tyre.
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Figura 10: Konsumi i energjisé elektrike Figura 11: Konsumi i energjisé elektrike
sipas gjithé sektorevé ekonomik né nivel sipas gjith & sektoréve né& nivel pér
i& Kosoves Komunén e Gjakovés

Burimi: Mbéshlelfa né zhalimin e paketds té freté (& energjisé me fokusim né EE dhe
BRE Europeaid/136562/dh/sar/xk

Analiza tregon se sektorl | Avisnise, s| pér Kosovén ashtu edhe peér Komunen e Gjakoves,
paraget konsunmn me € larté t€ energjisé elektrike (me 56 13%), ndjekur nga sektori |
industrisé (me 18 54%) dhe me nje kontribut jo t& vogél edhe nga sektori | shérbimeve (me
15.71%).

3.1.2. NEN PRODUKTET E NAFTES

Né Kosove nuk ka prodhim té naftés dhe gazit natyror. Ne Kosové, gjithashtu nuk ka
rafeneri nafte dhe duhet theksuar se nen produkiet e naftés zené njé pese té
réndesishme t& furnizimit t& burimeve energjetike né nivel vendi dhe n & nivel kamune.
Gjithashtu, né Kemunén & Gjakovés nuk ekzistoen as njé rafineri apo prodhim nafte dhe gazi
natyror. Ndérkohe, ashtu sic edhe né té gjith & Kosovén, edhe n & territorin & Kosovés
ekzistojng pika t€ shumiaté furnizimit me nenprodukte t& naftés. Né figurat 12-13 éshte
paraqitur konsumi i t& gjith & burimeve t& energjisé sipas gjith & sekloréve ekonomik neé
nivel t& Kosovés dhe pér Komunén e Gjakovés pérté pasur njé krahasim ndérmjet tyre.
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Burimi: Mbéshlelja né zlatimin e paketés t & treté t € energjisé me fokusim né EE dhe BRE
Europeard/136562/dh/ser/xk

Analiza tregon se neénproduktet e naftés paragesin konsumin/kentributin me & larte te si ne
nivel t& Kosov & s ashtu edhe n & nivel t & Gjakoves (me 34.06%), ndjekur nga biomasat
{me 36.86Y%) dhe nga energjia elektrike dhe me nje kontribut jo té& vogel (me 24.86%).

3.1.2.1. Théngjilll

Kosova posedon rreth 12,5 milliard tona té linjitit si rezerva gjiologjike, duke vendosur
Kosové né vendin e dyté né Evropé dhe né vendin e pesté né boté me kéto rezerva. Linjiti
#&shté resursi mé i réndésishém energjetik | Kosovés, i cili furnizon 97% té prodhimit total té
energjisé elekirke (TC “Kosova A" dhe TC “Kosova B") Ne figuren 14 jané paragitur
basenet e injitit né Republiken e Kosoves nga Basenet: |) Fushe-Kosoves; i) Dukagjinit dhe

iii) Drenicés.
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Figura 14: Basenet e linjitit/thengjillit né Kosove
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Resursel e vlergsuara (& linjitit né gjithe Kosoven jang dhéné né tabelén 4
Tabela 4.: Rezervat e linjitit n& Republikén e Kosovés

| Wit REZERVAT (ton)

Basenet e linjitit H Giealogiie Biance | ..,!g}“hilgl-;mg
Kosovés 10,081, 000,000 | 8.772.000,000 | 1,319.000,000
Dukagjinit 2,244, 830,000 | 2,047,700,000 187,130,000
Drenices (f. Skenderaj) 106, 631,000 73,188,000 33 443,000
 Glithse] 12,442 481,000 | 10,892,888,000 | 1,549573.000

Hapja & mihjes sé re do t& sigurojé fumizim t&é sigurt dhe t& mjaftueshém pér kapacitetst
ekzistuese dhe kapacitetet e reja gjeneruese. Qeveria ka vendosur né rangun e prioriteteve
te larta hapjen e Fushés s& Siboveit Jugor g€ ka njé kapacitet théngjilli 430 milion ton. Ky
projekt éshté miratuar nga KKI dhe Qeveria e Kosoves. Nga e tére sasia e prodhuar e linjitit
87 5% e sasisé s& pérgjithshme né dispozicion g linjitit shpenzohet pér furnizimin e
termocentraleve té Kosovés. ndérsa 2.5 % | dedikahet tregut pér plotésimin 2 nevojave té
kansumit n& industri, amviseri, bujgési dhe shérbime. Vendburimi | Dukagfinit, né aférs| te
Gjakoves, ka aférsisht reth 16-17% t& rezervave shtetérore t& qymyrit dhe keto ekplatimi i
tyre akoma nuk ka filluar.

Analiza tregon se gymyr paraget konsuminfkontributin mé t& ulét si né nivel 18 Kosovés
ashtu edhe né nivel & Gjakovés, kjo ndodh sepse pjesa dérmuese e linjitit shkon pér
pradhimin e energjisé elektrike.

3.1.2.2. Biomasat

Sipérfagja pyjore &shté pércaktuar si toké me druré me kuroré g& mbulon mé shumeé se 10%
dhe sip&rfage pre] mé shumé se 0.5 ha. Drurét duhet t& jené né gjendje té amijné lartésing
minimale pre] 5 metér né pjekuri né vend sipas pérkufizimit ndérkombetar FAOs. Ne tabelan
4 eshte dhene sipérfagja pyjore sipas ongjinés s& grumbullit dhe pronesisé (ha).

Tabela 4: Sipérfaqja pyjore sipas origjinés sé grumbullit dhe pronésisé (ha)

Origjina grumbullit ARG — m

| Publike Private. | Panjohur .
farim natyral 58 400 13 800 1000 73 000
Pyliézim dhe farim artificial 2 000 800 0 2 800
Cungishte 229000| 164 800 4 000 397 800
Cungishte me standarde 5800 1600 0 7400
 Totall 265200 180800 5 000 481 000

Njé total 180 800 ha (38%) & pyjeve t& Kosovés éshté klasifikuar si proné private. dhe 295
200 ha (62%) eshté klasifikuara sl pyje publike. Ndesa, vierat per Komunen e Gjakoves jane
28500 ha s| pyje private dhe 46600 ha si pyje publike. Pyjet cungishte mbulojn 84% t&
sipérfages pyjore totale. Ky éshté rezultat | njé prerje té gjere, né& vecant| si rotacionit t&
shkurter | pyjeve cungishte pér prodhimin & druréve zjarri Pyjet t& cilat regjenerchen né
ményre naturale eshteé normalisht ahu (Fagus spp.). {8 pérziera ahu dhe halorét, pyjet halore
dhe t& pasiér te vendosura né lartési té larta

Mirémbajtja apo rritja e vellimit né kémbé si bazé pér furmizim me dru &shié kriter kyg |

menaxhimit t& gendruesham & pyjeve. N& meényré pér t& ruajtur produktivitetin,k largimi |
drurit nuk muned t& tejkalojé rritien vjetore per afat té gjaté. Té gjitha véllimet e rritjes dhe
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largimeve t& drurit jané dhéng né meter kub mbi |evere. Rritja vietore ng vitin 2018 eshie e
ngjashme me vitin 2012, kur mtja vietore e pyjeve gé gjenden né sipérfage & paarritshme
pér njg masé t& madhe ishte klasifikuar si "fletoré t& padefinuar’. Pjesa mé& e madhe & kétjj
vellimi tanime me gjasé &shté klasifikuar ose si ahu apo specie te fera flelore. Rezultatet
tregojne se rritje vjetors t& Quercus spp. ka réng paksa, ndérsa rmija & specieve halore éshié
rritur. Shfrytézimi | masés drunore nga pyjet gofié per djsgie apo edhe pér qellime tjera éshie
njeé nga format e shfrytézimit t& resurseve natyrore ge ka ndikim té drejiperdrejté né gjendjen
e mjedisit kur dihet roli dhe réndésia q& kang pyjet né cilésisé e ajrit, rregullimin e regjimit
ujor por edhe per klimen Biomasa e drunjie eshig gjetur té jete e bollshme rreth Gjakov &
= Studimet e kryera s& fundi:

- Vieré&simi i Potencialit t & Biomasés dhe Zinxhiri | Furnizimit paér Sistemin & Ngrohjes
s& Pérgendrurar dhe Centrall (koogjenerues) | bashk & prodhimit t & enegjis &
glektrike dhe termike n & Gjakova bazuar né vanantin e publikuar nga Holzcluster
Steiermark GmbH, 18.07 2017,

- Projekti paraprak dhe Zinxhin i Furmizimit pér Sistemin e Ngrohjes s& Prgendrurar
dhe Centrali (koogjenerues) | bashképrodhimit t& enegjisé elektrike dhe termike né
Gjakova bazuar n& varantin e publikuar nga Holzcluster Steiermark GmbH,
18.08.2017,;

Krasitja e vreshtave/hardhive (mbetjet bujgesore);

1. Mbetjet drusore nga ndermarrjet e sharrave;

2. Mbetjet e pyllit nga pyjet publike,

3. Mbetjet e pyliit nga pyjet private;

Krasitja e vreshtave/hardhive | referohet hegjes & degeve t& vreshtave pas mbledhjes sé
prodhimit t& rrushit, g& behet gjate stines t&  dimrit midis Dhjetorit dhe Marsit. Vetite e
léndes djegese t& krasitjes t& hardhive (Tabela 5) jané t& ngjashme me drurin dhe mund
té perdoren si biomase ne té njetat kaldaja,

Tabela 5: Vetité fizike dhe kimike t& krasitjes té vreshtave/hardhive
 Krasitja vreshtave/hardhive

L Nr Fugia Kalorifike Neto (MJ/kg-mase e thalg) 17.9-18.2
1 Permbajtja e Hirit (% ne masen & thate) 2235
2 Pérmbajtja e Lageshtires (% ne masen e thate) 15
3 Temperatura e zbutjes se Hirit ("C) 795-1200
4 Pérmbaijtja e Azotit (% ne masen e thate) 0.5-0.75
5 Permbajtja & Squfurit (% ne masen e thate} 002
& Pérmbaitja e Klort (% ne masen e thaig) 0.05-0.07

Potenciali | disponueshém | biomasés nga krasitja e hardhive &shté prezantuar ne tabelén 6.

Tabela 6: Potenciali i Biomasés gqé rezulton nga Krasitja e Hardhive

Vreshtat | Vreshtat Rrénjj Krasitae Faktorii Krasitja Vlera e
'[ha; hardhi/ ha llogaritur @ mhbledhjesdisponuesh fuqisé neto
hardhiv me ne D kalorifike
[ton Gjakova [MWh]

= [tﬂnl

Kompania :
kryesore A 650 3,000 253 09 2,282 7.825

Kompani , ]
kryesore B 400 3,600 1.5?25 08 1,685 5,852
Te tjera 2,150 3,600 10,082 0.4 4,025 13,@
Totali 3,200 ' 7,991 27.?5&1'
: = 1
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Dy kampanité kryesore béné Krasitjen gjaté Dhjetorit dhe Marsit. N&é Janar krasitja éshté
zakanisht & hmituar pér shkak té kushteve t& ashpra t&€ motit Krasitja né vreshtal e
vegjel éshie skeduluar duke o varur nga bunmet e kohes dhe. keshiu, duhet te
koordinohet nga furnizuesi | ashklave t & drurit sipas nevojave t& centralit DH Gjakova pér
teé shmangur pasje piku ng fumizim. Viergsimi | furnizimit & biomasé&s nga pérpunuesil
primare t& drurit sygjeron, q &€ 44% e kompanive t& megjistruara jané vendosur né zonen e
studimit duke kKorresponduar me nj & Konsum total t & drurit te af & rsisht ne 44 000 m3/year
N & se fregu jo-formaj konsiderohet, potenciali mund t& mtet nga 66 000 m3 der ne 79.000
m3. INumr | perpunuesve te drurit né zonen e studimit & éshté llogaritur ne 80 (périshire
tregun jo-formal). Katér zonat lokale me njé péraendrim t& larté té ndérmarrjeve té sharrave
mund t& Identifikahen, konkretishi Gjakova, Decani, Psja dhe Istog Potenciali i
disponueshem | mbetjeve t& ndérmarrjeve te Sharrave éshté prezantuar né tabelén 7

Tabela 7: Potenciali i biomasés i mbetjeve té drurit nga kompanité e pérpunimit t&.
drurit (ndérmarrjet e Sharrave)

Konsumi  [Mbetjet eMbetiet &
drurit te [m3] ngurta [%] ngurta [m3]

Densiteti  néTé VleraFugia
permbajtie tedisponueshm neto
Iloji | Drurit |lagéshtirés ér DH Gjakovkalorifike
lojetet  €18% [tm3] & [ton] Gjakova[MWh]

== | =— | drunjve [tons] [MWWh]
a4 000 18% (7,520 Bredh 0507 4 018 15,259
(Pishe)

Shumica & kompanive raportuan g € sdruri kryesor | pérpunuar éshté bredhif fir (megiithése
i referuar si pisha) dhe ng@ njg maseé mé te vogél Ahu dhe Lisi Pjesa mé e madhe e
perpunuesyve t& drurit t& aportuar pér té operuar midis Marsit dhe Nentont Vetem disa
kompani zgjeruan operimeat & tyre deri né Dhjetor (4 nga 15 intervista). Repartet e punés
mbyllen zakonisht ne Janar dhe Shkurt.

Zona e pyjeve publike t & Gjakovés eshteé pylli | karijeve | degraduar | mbizotéruar nga lisat
(80% te tokes te pyllit) me nje produktivitet te ulet (1.5-2 m3/ha) dhe nje volum te mesatart &
stokut pre] 40-50 m3/ha. Af & rrruges té pyllit volumi | stokut € sht & tipikisht mé iulétp
& rshkak {2 operimevet & pyllit, nd & rsa zonat m & pak t & aksssueshme tregojné nj é
stok shumé mé té larté te rritjes vietore. Ky lioj pylli | mbizat @ ruar nga lisi do t& ngelet né
kele giendjeté degraduar pa nd é rhyrjen njerezore, dhe k & shtu, planet & menaxhimit t & pyllit me
operimet e malimit (den ne 60% ralim cse edhe me lart) do te aplikohet gjate 20 viteve te
ardhshme NE pergjithési, kushtet n & pyjet private jané ma 1€ mira (stoku mé i larté | mitjes,
operimet & rregulit t& pyllit pér druté e zjarrit dhe drunjté & sharrave). Operimet e rrallimit
po kryhen. Mbetjet e logging po mbildhen dhe grumbullohen né skajet e pyllit. Operimet e
pyllit kryhen zakonisht midis Marsit/ Prillit den né Tetort/ Nentont duke u varur nga kushtet e motit.
Mga llogaritjet & peraferta & kryera nga konsulente konsumi | pelletave n & Kosové éshteé ne
nivefin 20,000-25,000 ton ng wvit Ndérsa konsumi | peletave né Giakove Eshig né nivelin 1,000-
1,500 tanivit dhe pérdoret gjeresisht per ngrohje. Cmimi | peletave varion né funksion t& muajit dhe
eshté né intervalin 170-300 Eurciton dhe emimi i druve té zjarrit éshté 45-60 Euro/m?® stere

3.2. PRODHIMI ENERGJISE

321 PRODHIMI | ENERGJISE NGA BURIME TE RINOVUESHME (SHPP,
PV, SISTEMET E UJIT TE NGRCHTE, POMPAT E NXEHTESISE,
IMPIANTET E ENERGJISE SE ERES)

Ne Komunén e Gjakoves nuk ekzistojng objekte t& cilat gjenerojne energji elekirike, por
ekziston vet Em nje cobjekt g& gjeneron energ|i termike (mé& né detaje &shté dhéngé ne
vijim pér impiantin e ngrohjes s& pergendruar “Ngrohtorja e Gjakoves") Aktualisht nuk
ekzistan nje furnizues | gazit natyror pér asnje zoné té Kosovés dhe as pér Gjakovén,
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Ekzistojne disa sisteme & vogla t& paneleve diellore pér prodhimin e ujit t& ngrohté dhe
disa sisteme shumég té vogla né& numér panelesh diellore fotovoitaike.

3.22 IMPIANTET E NGROHJES SE PERQENDRUAR DHE SHPERNDARJA
E NXEHTESISE

| ngjashém me pjesé te tjera té sektorit t& energjisé né& Europén Lindore, sistemi i Ngrohjes
Qendrore né Gjakové ka vuajtur nga mungesa e investimeve dhe planifikimit strategjik ge
nga viti 1880 Disa pjese té mjetit t& tubacioneve te transmetimit dhe shpermndarjes se
nxehtesise, nénstacioneve dhe kentrollimi | paisjeve jang afér fundit té perdorshmerise te
zakonshme teknike, duke shakiuar nivele te larta joefikasisteti, vecanensht ne aspekiet e
humbjeve né& ujé dhe ne energji termike. Kompania e Ngrohjes Qendrore né Gjakové ('NQ —
Ngrohtorja & Gjakovés™) (Kosové), ka filluar t& operojé né vitin 1982, dhe ka geng e
projektuar pér t& furnizuar shtépité me nje siperfage rreth 100 000 m® ndertesa komerciale
me siperfage totale reth 12 000 m* dhe ndertesa publike ne sektonn publik me rreth 80,000
m- afer zones. Mund e dallohet gartésisht ge rehabilitiml | narohjes gendrore né Gjakove
éshté shumeé | réndésishém, pér shkak se do t& kete ndikim né zvogeélimin e rrifjes sé
kerkeses per energji elektrike, qe éshté kensiderim vital né Kosové dhe né rajon. Rihabilitimi
| ngrohjes gendrore né Gjakove, do ta jeté kompleks dhe intensiv ne lidhje me aspektin e
investimeve, dhe né t& nigjtén kohe do ta zvoglojg né ményré drastike ndikimin mjsdisor,
krahasuar me situatén aktuale.

Per shkak mungesés se riinvestimeve pergjate shume viteve, NQ e Gjakovés ka geng ne
giendje qge te ofrojé shérbime bazike t& ngrohjes gendrore, pér shkak t& ekspertizés s& stafit
te saj teknik. Si rezultat i tarifave, gé nuk | mbulonin shpenzimet dhe g& mbaheshin
vazhdimisht nén normen e inflacionit, duke ngritur vazhdimisht shpenzimet pér mazut dhe
shpenzimet shumé t& vogla nga ana e gytetareve ne se sigurchet ngrohja nga energjia
elektrike (q& shpesh perdoren pér géllime t€ ngrohjes), situata financiare e NQ ng Gjakaove.
sot ende ka nevoje té permiresohet. Gl& nga mesi 1 vitit t8 1890, NQ n& Gjakove ka operuar
me humbje financiare. Detyrimet akiuale t& akumuluara pér gjate viteve, tani jané ngritur ne
njé nivel te konsiderueshem. Késhiu q&, permiresimi financiar | OH e Gjakova me reduktime
&8 menjéhershme t& shpenzimeve dhe rrifje t& t& ardhurave éshié géshije gz kerkon trajtim
me urgjencés s& [aré.

|mpiantifSisten | Ngrohjes sé Péragendruar (DH - Ngrohtores) & Gjakoves éshté projektuar
te opergje me mazut, gmimi | & cilit 8shité rritur né ményre t& ndjeshme né vitet e fundit
duke e béré operminin & katij centrali jo ekonomik dhe me humbje & m & dha financiare. Té
gjithe indikatoret shprehen se tendenca e mritjes s& cmimit t& né nprodukieve t& naftés
(perfshi edhe mazutin) do t& vazhdoj & edhe me shume ne te ardhmen.

Rihabilitimi i sistemeve t& Ngrohjes Qendrore né Gjakové do t€ kérkojé investime t& médha
né instalimet kapitale intensive, jo vetém n& njésité & prodhimit 1& ngrohjes me shpenzime
me té ulta krahasuar me njésité aktuale, por gjithashtu edhe né tubacionst e transmetimit
dhe shperndares té ndértuara dhe rugitura miré. Rihabilitimi 1 sistemeve & Ngrohjes
Qendrore né Gjakové, do té ndikojé né shumé aspekte té shagérisé. si¢ éshté: i) pérdorimi
racional i energjisé, mbrojtia & mjedisit né nivel lokal dhe kombetar, si pasocje edhe
nderkombetar; iii) bilanci | pagesave, jv) shérbimet prodhuese; v) zhvillimi i punésimit dhe
zhvillimi demografik dhe vi) rritje 18 mirégenies né aspekiet e shendetésise dhe arsimit

Qendrueshmeéria & shpenzimeve t& ardhshme t& ngrohjes &shié njé faktor | réndésisheém pér
konsumatorét e ngrohjes gendrore né gytelin e Gjakovés. |logaritjet ekonomike pér té
arsystuar skemat 2 CHP (koogjenerimi) dhe NQ-s&, jané béré né menyre te detgjuar
Kushtet me té favorshme pér financimin dhe riabilitimin & Skemave té Ngrohjes Qendore
jang gjetur ne shérbimet (infrastrukturén) e cila éshté ndériuar gradualisht pérgjaté shume
viteve. Sa me shpejt g& konsumatorél t& mund t& rilidhen né rrietin e ngrohjes gendore, ag
me e mire do té jeté situate ekonomike e funksionimit t& kompanisé Lidhjet e detyrueshme
né sistemet kolektive ekzistuese, shpesh |ané t& delyrueshme vetem per ndéresat ge
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gienden ne zonal € rejla. Parimisht, kompanité e NQ-s&, garojné né treg dhe | balancojné
tarifat karshi konkurrenteve sj HFO (mazut), mirépo ekanamia e tregut &shté modifikuar nga
masa te tilla politike 1& energjise si p.sh tatimel. subvencienet dhe rregulloret, duke pérfshirg
ketu dhe ligiet ge kané & bginé me furnizimin me ngrakje Qellimi | pérgjithshém | projektit
eshte qe fa permirgsoje furmnizimin me ngrohje per konsumatorét rezidencial, privat dhe
publik t& Komunés s& Gjakoves permes rihabllitimit t& Sistemit t& NQ-sé né Gjakové, bazuar
né ndryshimin e lendes djegese nga mazuti né biomasé (mbetjet huja@sore apo mbetjet e
drurit),

Per rihabilitimin e planffikuar t& sistemit t2 NQ né Gjakové dhe tubacionet e barties sé
ngrohjes dhe nensiacionin pérkateés Vierésimi | Ndikimit Mjedisor dhe Shogeror (VNMS
(ESIA)) aktual éshté pérgatitur né pérputhshmeri me kérkesat e kéti| institucioni financiar, ato
te Kosoves si edhe me standardet e EBRD{Bashkimit Europian VNM-ja pér projektin e
riabilitimit t& NQ-sé neé Gjakove, | ekzaminon ndikimet @ mundshme minimale negative dhe
paraget vecanerisht ndikimet pozitive potenciale n &€ mjedis n & p & rmjet kalimit nga mazuti
né biomasé dhe rekomandon masat pér parandalimin, zvogélimin, zbutjen apo kompensimin
& ndikimeve t& pafavorshme duke permirsuar k&shiu performancés mjedisare

Pavarg sisht mungesés sé ri-investimeve pérgjaté shume viteve, NQ e Gjakovés ka gené né
gjendje gé té ofrojé shérbime bazike t& ngrohjes gendrore, pér shkak té ekspertizés sé stafit
teknik. Si rezultat | tarifave gé& nuk | mbulonin shpenzimet dhe mbaheshin vazhdimisht nén
normen e inflacionit, shpenzimel vazhdimisht ne rritje pér nafté dhe shpenzimet shumé té
vogla pér energ)l elekirike (g2 shpesh pérdoren per géllime & ngrohjes nga ana e qytetareve
te komunes), situata financiare e NQ né Gjakové sot ende vazhdon te kete nevoje per
permirsim, @& nga mesi | vitit t& 1990, NQ né Gjakove ka operuar me humbje financiare.
Borxhet e akumuluara, tani jang ngritur né nje nivel te pa perballueshem Késhtu gé&, situata
financiar né NOQ te Gjakovés kerkon kursime t€ menjghershme té shpenzimeve dhe rritje té
t& ardhurave vleresohet si ceshtje ge kerkon trajtim urgjent. Kompania e Narohjes Qendrore
sh.a., neé Gjakove, e zotéron dhe operon me rrjetin e ngrohjes gendrore dhe kaldajat sh &
rbejne per ngrohjen né Gjakove dhe furnizon zonat e gytetit i€ paragitura né figurén 15
Konsumatorét pérbehen nga tre kategorité e pershkruara méposhté.

o e sl e
htores se Gjakoves j.s.c.

Figura 15; Skema ekzis!ues @ Mro
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Meqg, ngrohtaria e rehabilituar do t€ instalohst né lokacionin e rl me nje distance 1.2 km nga
centrali ekzistues (sic tregohel ne fotot perkatese) pritet té kryhet nj@ varg | punéve civile, né
ményre gé t& akomodohen belilerst e rinj dhe paisjet brenda hapésirés ekzistuese. Sé pari,
njé pjesé e caktuar e ngrohtores ekzistuese &shié paraparé gé 18 cmontohetl bashké me
prishjet & fjera t& nevojshme t& hapesires ekzistusse ge nuk eshie me e dobishmepas
ngrohtorja gé do te ndérohet né vendin erido te jet & ne operim,

Pér t& béré njé shfrytézim eficent t& Ngrohtores sé Gjakaves si dhe pérteé dhéne sinjale te
drejta né drejtim t& kursimit té energjise eshte e domosdoshme gé pér pallatet e vjetra(ndé
rtesat shume kateéshe) si dhe peér ndertesat publike ne té cilat kryejne aktivitetin disa
subjekie ek t& cllat instalimet e ngrohjes gendrore jan
& t& tipit klasik me shumé kolona né afersi te cdo radiatori dhe si paso| étij instali
mi t& demoduar shumé nga kéto palate kane ngelur pa furnizim me energji termike
nga Ngrohtora e gytetit Nderrimi | ketij sistemi me sistem te n me vetem nje kolong
(me kolektoré népér koridore) pér gdo hyre té pallateve/banesave do jete
Zgjidhje perfekie. Né figurén e pasaor gshié dhéné menyra
si mundsi e ndryshimit t&é kétyre sistemeve né projekiet e rradhes (figura 16)

-] (- ag EIL Py

e - b— —

o

SISTEMI I VIETER | NGEGROHJIES QENDRORE ME SHUME KOLOMNA

LR

—

| ammn am Aw

SISTEMI | Bl | NGROHJIJTS QUERIENZORT ME VT TEM BMIE KOLONE ME KOLEKTORE

Figura 16: Skemat & brendéshme e vjeter (jo eficente) dhe ajo e re (eficente) té
ngrohjes pér ndertesat shumeé-katce gé furnizohen

Pérvec punéve te prituara civile g& duhet t€ kryhen lidhur me HoB, CHP dhe paisjet e tjera,
tokacioni | ri &shté projektuar né menyre té tille gé té pershtasé dy boiler t& medhe), me
hapésiré per depo per biomase, totali | siperfages sé 1€ cilés éshté 1400 m* Prania
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hapésirave 1& reja dhe e deponisé sé biomasés krijon nevojén pér gasje & re rrugore brenda
lokacionit te n, dhe modifilkime 18 Yera t& nevojshme té pelsazhit. Kéto punmime
modifikuese/rehabllituese jané vierésuar dhe jane paragitur ne raportin teknik. Hapésira pér
ndértimin e centralit t& n ka formé drejtek & ndesh 300 m té gjate dhe 75 m e gjeré. Zona
né dispozicion percakiohet sipas maseés dhe formés t & pércakiuar nga Bashkia dhe
ndértimel € mundshme né zoneé Bazuar né két& Kkufizim hapésinor u pérgatit njg
marréveshje koncepiuale e cbjekieve. e cila éshi& pershkruar né skicén mé poshté. Zonat
me te verdhe jané zona te& blera nga bashkia. Autostrada e re ge do (& ndértohet e
projektuar nga bashkia eshte paragitur n € anen e majte te centralit DH. Vijat & kuge
paragesin linjen gjrore egzistuese 110 kV. Bazuar ng situatén e tanishme ne zone (figura
17) ka mundesi per zgjerim (& zones ne kufirin me lindjen e zones, né qofté sedoté jele e
nevajshme.

Flgura 17: Lnkaclunl i Ri i Ngmhtures sé Gjakovés

Perparesite e Projektit te me skeme Koogjenerusse te Ngrohtores se Gjakoves jane

J Sigurimi | ngrohjes s€ mjaftueshme dhe cilésore pérgjaté gjithé sezonit ngrohés.

. Reduktimi | kostos operative té prodhimit t& ngrohjes

. Zevendésimi | mazutit me biomase e mbeshteteshme karshl mjedisit

. Permiresimi i cilésisé sé ajrit pér banorét & Gjakoves duke e reduktuar COZ dhe
gazrat e tjera té demshme

* Zvagélimi | kérkesés pér pérdorim & energ|isé elektrike p&r ngrohje, duke reduktuar

keshiu edhe shpenzimin & energjisé elekirks.

Si rezultat | ketyre vierésimeve éshté beré e mundshme gé té llogariten shpenzimet totale t&
nevojshme per ta materializuar rehabllitimin ¢ Ngrohtores se Gjakoves, me investimin total
per njg HoB dhe njg njgési CHP pérshiré & gjitha punét civile dhe rehabilitimin & rjetit
(Alternativa B) éshté vierésuar t& jeté 14,168 000 Euro. MEe poshté, &shté dhéné tabela 8, ge
paraget shpenzimet e kétyre artikujve kryesor pér secilén alternative.

Tabela 8: Ferm!edh'e zarave e nﬁt per rehabilitimin e Ngrohtores se Gjakoves

Insialimi | HoB ' 1,015,000

Instalimi | HoB dhe CHP 6,109,000 |
Pajisjet ndibhm & se té sistemit t & DH 227,000

Instalimet Elektrike dhe Sistemi | kantrofiit né Distancé 537,000 .
Diekomisianimi | 78,000 '
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Punimet civile, Nd & rtesa & Kaldajave ~ B08.000

Punimet civile, Nd & rtesa e CHP 821,000

Punimet civile, Nd & rtesa e Storazhit t& Biomaseés 277,000

Rregullimet e paisazhit ( si kosto pér 18 realizuar planin e

zbutjes s& ndikimeve negative) né kantjerine n - 245,000
| Rrjetat e tubacioneve termike te DH 1,185,000

MNénstacionet & k&mbyesve t& nxehtesise pér lidhjen e

konsumatorave 705,000

KostoTotale 11,808,000
 Konsulenca (10% e kostos totale) 1,180,000

Fondi rezerve (10% e kostos totale) 1,180,000
| Kosto e P& rgjithshme Totale _ 14,168,000

3.2.3 PRODHIM | ENERGJISE SIPAS SEKTOREVE

3.2.3.1. Prodhimi i Energjise nga sektori residencial

NE sektonn residencial & Komunes sé& Gjakoves nuk ekzistojne centrale te cilat gjenergine
energji elektrike, por ekzistojné generatoré diesel té cilét sherbejn & si back up (sisteme
reserve) kur mungon energjia elektrike Vien te theksohet se ne 4-5 vitet e fundit pérdarimi i
tyre €shté minimizuar dhe bazuar n & survejimin e kryer nga projekti i EU ne lidhje me
konsumin e energjisé né sektorin residencial shfrytezimi i tyre ka gené vetém 1B0-200 oré né
vit pér Komunén e Gjakovés:

Gjithashtu, né sektorin residencial, ekzisto|né disa sisteme t& vogla t& paneleve diellore pér
prodhimin e ujit t& ngrohté dhe disa sisteme shumeé t& vogla né numeér panelesh diellore
fotovoltaike. Vien t& theksohel se bazuar né survejimin e kryer nga projekt | EU n & lidhje me
konsumin e energjisé né sektorin residencial shfryt&ézimi 1 paneleve diellore pér uje te ngrohté
ashié né nivelin 0.55-0 8% pér Komunén e Gjakoyés.

3.2.3.2. Prodhimi i Energjisé nga sektori shérbimeve

32321 Prodhimi i Energjisé nga ndértesat publike

Né sektorin e ndértesave publike t& Komungés sé GjakovEs nuk ekzistojne centrale i€ cilat
gjenerojng& energjl elekirike, por ekzistojne generator diesel té cilet shérbeiné si back up
(sisteme reserve) kur mungon energjia elektrike. Vien t& theksehet se ne 4-5 vitet e fundit p
&rdorimi | tyre &shté minimizuar dhe bazuar né survejimin e kryer nga projekti | EU né lidhje
me konsumin e energjisé né sektorin e ndértesave publike shirytézimi | tyre ka gené vetém
220-250 oré né vit pér Komunén & Gjakovés.

Gjithashtu, ne sektorin e ndertesave publike, skazistojné disa sisteme té vogla te paneleve
diellore pér prodhimin e wjit { £ ngrohte dhe disa sisteme shume (& vogla né numer panelesh
diellore folovoltaike. Vlen t& theksohet se bazuar né survejimin e kryer nga projekti | EU né
lidhje me konsumin e energjis € n & sektorin € nd éresave publke shirytézimi | paneleve
diellore pér ujé {& ngrohté éshté né nivelin 0.5-0.75% pér Komunén & Gjakoves

3.2.3.2.2. Prodhimi 1 Energjise nga ndertesat komerciale dhe sme

MNé sekiorin & ndétesave komerciale dhe SME te Komunés séGjakovés nuk ekzistojng
centrale té cilat gjenerojne energji elekirike, por ekzistojng generatorg diesel té cilet
shérbejne si back up (sisteme reserve) kur mungon energjia elektrike Vien t& theksohet se
ne 4-5 vitet e fundit perdonimi | tyre &shté minimizuar dhe bazuar né survejimin e kryer nga
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projektl | EU ne lidhje me konsumin e energjisé ne sekionn e ndéresave komerciale dhe
SME shfryt&zimi i tyre ka gené vetem 250-400 orgé n& vit p&r Komungn e Gjakovés.
Glithashtu. ne sektorin & ndérlesave komerciale dhe SME, ekzistojngé disa sisteme tévogla
tepaneleve diellore pér prodhimin e ujit &8 ngrohté dhe disa sisteme shumé 1€ vogla né
numer panelesh diellore fotovoltalke

3.23.2.3 Prodhimi | Energjisé nga sektori | ndérmarrjeve e shérbimeve
publike

N& sekionn e ndérmarmeve t& shérbimeve publike (furnizimil me ujg ujrave & zeza,
mbledhjes sémbetjeve urbane) t& Komunes s& Gjakovés nuk ekzistojné centrale t& cilat
gjenerojne energ)l elekinke, por ekzistojne generatoré diesel te cllet sherbejne si back up
(sisteme reserve) kur mungon energjia elektrike. Gjithashtu, né sektorin @ ndérmarrjeve té
sherbimeve publike, ekzistojne disa sisteme té vagla t& paneleve diellore fotovoltaike.

3.2.3.3. Prodhimi | Energjisé nga sektori industrisé

Me sektorin industrial té Kemunés sé Giakoves nuk ekzistojng centrale & cilat gjsnerojne
energ)l elekinke, por ekzistojné generatore diesel {&cilét shérbene s back up (sisteme
reserve) kur mungon energjia elektrike. Gjithashtu, nésektorin industrial, ekzistojng disa
sisteme €& vogla te paneleve diellore fotovoltaike. Shtimi | sistemeave fotovoltalke do térritet
ndjeshém né te ardhmen bazuar né vendimin administrative t& lejimit té konceptit net-meter
per kéto sisteme

3.2.3.4. Prodhimi i Energjisé nga sektori bujgesisé

Me sektonn bujgesor (sidomos néslallat e seklorit té blektorisg) té Komunés s& Gjakovés nuk
ekzistojne centrale té cilat gjenerojne energji elekirike, por ekzisiojné generatoré diesel té
cilet shérbejne si back up (sisteme reserve) kur mungon energjia elektrike. Gjithashtu,
nesektorin bujgesor (sidomos né stallat e sektorit té blektorise), ekzistojne disa sisteme té
vogla te paneleve diellore fotovollaike dhe disa sisteme te paneleve diellore qé bgjné té
mundur tharjen e frutave
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4. ANALIZA E KONSUMIT TE ENERGJISE SIPAS SEKTOREVE

Konsumi i energjisé né Komunén e Gjakoves shkon per plotesimin & nevojave per sektoret
qe vijojne:
1. Sektorin e ndértesave publike kemunale — objekt i analizés sasiore dhe cileésore
té detajuar né kété Plan té Veprimit té EE pér komunén e Gjakoves;
2. Sektorin e ndricimit rrugor publik — objekt i analizés sasiore dhe cilésore 18
detajuar né kété Plan te Veprimit té EE pér komunén e Gjakovés;
3. Sektorin e ujit t& pishém dhe ujrave tézeza — objekt i analizés sé pérgjithshme
cilésore né kété Plan te Veprimit té EE p&r komunén e Gjakovés;
4. Sektorin e mbledhjes dhe pérpunimit té mbetjeve urbane — objekt i analizés sé
pérgjithshme cilésore né kété Plan té Veprimit té EE pér komunén e Gjakovés;
5. Sektorin e transportit publik — objekt i analizés s& pérgjithshme cilesore né kété
Plan te Veprimit te EE pér komunén e Gjakovés;
6. Sektorin Residencial — objekt i analizés sé pérgjithshme cilésore né kété Plan té
Veprimil té EE pér komunén e Gjakovés;
7. Sektorin e Shérbimeve Komerciale — objekt i analizes sé& pérgjithshme cilésore
né kétéPlan té Veprimit té EE pér komunén e Gjakovés;
8. Sektorin e Industrisé — objekt i analizes sé& pérgjithshme cilesore né kété Plan té
Veprimit te EE pér komunén e Gjakovés;

Bazuar ne ToR dy sektorst t& cilét jang analizuar né menyre & detajuar nga pikpamja
cilésore dhe sasiore jang sektorét e ndértesave publike komunale dhe té ndricimit rrugor
publik
Sektori | ndétesave komunale pérbehet nga kéto kategori nderiesash.
«  Komung&/Adminstrate
= Shkoll& fillore-e mesme e ulét
Bibloteke
Shkolle 8 mesme
« (Cerdhe
= Shéndetési Familjare

Ne Aneksin 6.1 ésht& dhéne Lista e Ndériesave Publike Komunale (PB). Ndersa ne Anekset
6.2 jané dhéné té gjitha t& dhénat bazé (& Ndéresave Publike Komunale si nga pikpamja
koristruktive ashtu edhe pers lidhet me konsumin e burimeve enrgjetike. Konsumi total per 81
ndertesa &shté i energjisé | barabarté me 563 GWh né 2017 prej tecilave 24.15% mbulohen
nga dieseli, 14.29% e konsumit mbulohen pér energjine elekirike, 12.37% mbulohen nga
Ngrohtorja e Gjakovés, 61.17% mbulohen nga druté e zharrit dhe zero mbulohen nga peletat.
Nje analize shume mé e detajuar jepet né sesionet pasuese 1& kétij raportl.

4.1. KONSUMI | ENERGJISE NGA NDERTESAT PUBLIKE

4.1.1. KONSUMI | ENERGJISENGA NDERTESAT E ADMINISTRATES
PUBLIKE

Konsumi specifik i energjisé ne ndértesat publike, &shté né intervalin 20-220 KWhim?*
{sigurisht sic do te tregohet ne grafik ka edhe vlera me te larta sic tregohet ne figurat 18.1
dhe 18.2) perfagéson performancé nga shume e mire deri ne viera té larta (per 10 ndertesa
jané vlera pa pranueshme (si rezultat i te dhenave) Duhet patur parasysh se vlerat shume te
ulta jané hidhur gjithashtu edhe pér shkak te limitimeve te konsumit téenergjise dhe né disa
raste jané gjithashtu edhe pér shkak t& performances sé mire (& objekteve Nese
temperaturé e dhomes do & furnizohet sipas normave, sektorl do t& tregoje nje performance
shumé t& ulét me potencial kursimi preg 60-70%. Krahasimi | ndértesave publike té sipas
treguesit 1& konsumit specifik t& energjise [kWh/m2 vit] jepet né figurat 18.1 & 18.2 dhe nje
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analize me e detajuar per keté lregues pér i€ gjitha ndértesal do té jepet né sesionet né
vijim. Komuna ka kontroll te ploté né 81 ndé&resa, siguron mirgmbajtien & ndértesaves,
rinovimin, ujin si dhe furmizimin me |&ndé dijegése dhe ensrg)l elektrike. Komuna nuk ka
autoritet mbi operimin dhe furnlzimin me energji té ndertesave te CQeverise gendore né
Glakoves. Konsumi vjetor energjitik 1 kétyre ndértesave publike jo-Koemunale shkon né
afersisht 5.8 GWh.

Né grafikun e paragitur né figurat 18 tregohel se jané 5 ndértesa publike me njé konsum me
tél arte se 220 kWh/m*= vit. Konsumi | kétyre ndériesave shkon den ne 300 kWh/im? vit dhe
mundesia me e madhe ekziston g& ky konsum &shté shumé mé i larté se ai g&& ndodh
aktualisht dhe mund té ndodhé s| pasojé e mos mbajtjes s& sh&nimeve té konsuit t2 |&ndeve
djegesé jo ne meényré te zakié Ndéresat e Gjakoves mund té ndahen né dy lloje sipas
fondeve te pérdorura nga buxheti: gé i perkasin Qeverisé Qendrore dhe ato q& | pérkasin
Komunese: Per shkak te genies Kryeqytet | Republikes se Kosoves njé pjesé e réndésishme
e ndertesave mund te klasifikohet sl ndériesa técllat pérgjithesisht jané ne prongsi té
Qeverisé Né& vecant| kéto perfshijne ndértesat né zonat trashegimore, té cilat opergjné nén
pergjegjesine & Ministrisé s& Kultures. Ndértesa (& fjera publike i€ cilat | pérkasin agjensive
dhe Ministrive t& Qeverise Qendrore jané spitalet, siguria publike, si dhe ndértesat e
drejtésise dhe administratés tatimore. Komuna e Gjakoves éshteé pérgjegjése pér operimin
dhe mirémbajtien & ndértesave q& ndodhen brenda kufijve t& saj, pérfshire kétu ndértesat
administrative lokale, shkollat, kopshtet, muzete dhe librarite té ndadhura né fshatra té
ndrysheém té ciléf i perkasin Koemunes, et|. Konsumi energjitik | ndértesave Komunale matet
cda mua| dhe ai raperichet tek departamenti Komunal pér financé dhe buxhet. Furnmzimi
vjetor me lende diegése si dru/peleta dhe karburant si benzina/nafta vendoset nga Kemuna
duke u bazuar mbi t& dhéna historike dhe buxhetin e disponueshém Megjithate, nevoja reale
zakonisht nuk pérmbushet pér shkak f& humbjeve te medha.
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Shkollat dhe kopshiet operohen nga Departamenti | Zhwillimit Social dhe Edukativ. N2 total,
Komuna operon B0 ndertesa Komunale me nj2 siparfage totale prej 92 481 m?® pérfshire kétu
ato nderesa publike té ndedhura ne fshatra. Ne figurat 19-22 &shté paragitur inventarn |
ndertesave publike te komunés. Pjesén me te madhe te ndérlesave e pérbéjné Shkollat, me
pas Qendrat Shendeterore Familjare dhe numrnin me t& voge biblotekat
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Figura 19: Konsumi i energjisé nga Figura 20: Konsumi i energjisé nga ndértesat
ndertésat administrative né Gjakové administrative né Gjakove (%)
{kWhvit)
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Figura 21: Sipérfaqia totale e stokut t& Figura 22: Sipérfagia totale e stokut ta
ndértesave publike pér secilén ndétesave publike pér sécilen kategori né
kategori né Gjakové (m2) Gjakové (%)

Siperfagia totale pér té gjithe ndetesat éshté 92 481 m* dhe shkollat fillore pérbejné pjesén
mé t& madhe me 63%, shkollat e mesme me 9% dhe me pas gendrat shéndetésore familjare
me 9%. Komuna ka nje buxhet t& mjaftuesheém né lidhje me ngrohjen e ndértesave publike
dhe t& gjitha faturat e energjisé elektrike, druve, peletave, diezel, ujit dhe t& gjitha faurave t&
tiera realizahen népa&rmjet departamentit 1€ financés.

Sasia totale e energjisé s& konsumuar ng 2017 nga ndértesat Komunale Ishte 5863 GWh,
vleré e cila pérfshin konsumin e energjisé per ngrohjen e hapésirave, ndncim dhe paisjet
elektroshtépiake, si dhe disa bolieré t& vegjel elektrik pér ngrohjen e ujit. Energjia e
konsumuar pér narohje eshig 48.38-103.47 KWhim2 pér vit, dhe energjia & kansumuar pér
ndricim éshté rreth 1045 kWhim? Sezoni i ngrohjes zgjat nga 1 Tetor deri né 15 Prill
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Kansumi | energjisé né& ndértesat admimstrative mbulchet 8 13% nga energjia elektrike dhe
90.87% nga diezeli Kjo analizé &shté treguar ne figurat 8-5 dhe tregon né ményré té garté
g€ ngrohja népjese n mete madhe éshte prej sistemeve gendrore me diezel.

Konsumi | energjise eshté me 68.30% nga shkollat fillore, shkollat 8 mesme me 6 72% dhe
piesa tjetér konsumohen nga gqendrat shendetésore familjare, cerdhet, ndéresal
administrative dhe né& fund biblotekat me 1. 58% Kjo analizé eshité trequar né figurat 23-24
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Figura 23: Konsumi i energjisé nga té Figura 24: Konsumi i energjisé nga té gjitha
gjitha kategorité e ndértesave né kategorité e ndértesave né Gjakové (%)

Gjakové (kWhivit)

Ndricimi | brendéshem i t& gjitha ndértesave sigurohet zakonisht sigurohet me llamba
inkadashente, CFL-te dhe tuba T5 FL me nivel t€ mjaftueshém ndricimi né shumicén e
hapésirave. Instalimet elektrike né ndértese jané né gjendje t& pranueshme pér shkak
té sherbimeve té duhura pér mirémbajtje nga ekipi i Komunés.

4.1.2. KONSUMI | ENERGJISE NGA NDERTESAT PUBLIKE TE EDUKIMIT,
SHKENCES DHE TEKNOLLOGJISE

Konsumi | energjisé nga shkollat e mesme mbulchet 17.51% nga energjia elektrike, 38.33%
nga druté e zjarrit, 0.001% nga ngrohja e pérgendruar dhe 44,16% nga diezell. Kjo analizé
éshté treguar né figurat 25-26 dhe tregon neé menyre t& garté qé ngrohja ne pjesén me té
madhe eshté pre| sistemeve & ngrohjes gendrore dhe ngrohjes sé pérgendruar.

Kensumi i energjisé né cerdhe mbulohet 51 51% nga energjia elektrike, 5.69% nga druté e
zjarrit dhe 42 80% nga diezeli. Kjo analize éshie treguar ne figurat 27-28 dhe tregon né
menyre teé garté e ngrohja né pjesén me {€ madhe &shié pre) sistemeve te ngrohjes
individuale dhe ngrohja e pérgendruar zé gjithashtu njé pjesé té réndésishme t& konsumit
vietor energjetik

Konsumi | energjisé né shkollat fillore mbulohet 7 77% nga energjia elektrike, 0.001% nga
ngrohja e pérgendruar, dru zjarri me 78.68%, peleta me 0.00% dhe 13.55% nga diezeli. Kjo
analizé eéshte treguar ne figurat 29-30 dhe tregon né menyré t& garté g& ngrohja né pjesen
me té madhe éshté prej sistemeve individuale né shkollat fillore.
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Figura 25: Konsumi i energjisé nga Figura 26: Konsumi i energjisé nga ndértesat
shkollat e mesme (kWhivit) e shkollat e mesme né Gjakové (%)
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Figura 27: Konsumi i energjisé nga Figura 28: Konsumi i energjisé nga ndértesat
ndértesat e cerdheve (kWh/vit) e cerdheve né Gjakové (%)
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Figura 29: Konsumi i energjisé nga Figura 30: Konsumi i energjisé nga ndértesat
fillore mesme e ulét (kWhivit) e shkollave fillore-e mesme e ulét (%)
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Ndertesat & drejtonise se Arsimit, Shkences dhe Teknologjise. sic edhe u tregua me siper
perfshijne Cerdhet, Shkollat fillore, shkollat & mesme. per pasoje per le pasur nje
permbledhje jane dhene ne figurat 27-28 gendja e konsumit per drejtorine e Arsimit,
Konsuml | energjiseé ne te gjitha ndertesat e sektont te arsiml mbulehet 18% nga nen-
produktet e naftes, 4% nga ngrohja e pergendruar, 68% nga drute e zjarrit dhe 10% nga
energjia elektrike. Kjo analize eshté treguar ne figurat 31-32 dhe tregon né ményre t& qarté
qé ngrohja né pjesén mé 1& madhe éshté pre; sistemeve & ngrohjes individuale/qendrore
dhe ngrohjes s& pérgendruar
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Figura 21: Konsumi i energ]i'-;e nga Figura 32: Konsumi i energjisé nga
ndertesat e sektorit te arsimit (kWh/vit) ndertesat e sektorit te arsimit (%)

4.1.3. KONSUMI | ENERGJISE NGA NDERTESAT £ SHENDETIT PUBLIK

Konsuml | energjisé né gendrat e shé&ndetésise familiare mbuiohet 41.24% nga energjia
elektrike, 3. 16% nga ngrohja & pérgendruar, dru zjarri me 37.83% dhe 17 77% nga diezeli,
Kjo analizé &shté treguar né figurat 33-34 dhe tregon né& ményré & garte g& ngrohja ne
pjesen me te madhe éshtéprej sistemeve individuale ne gendrat e shendetésise familjare.
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Figura 33: Konsumi i energjisé nga Figura 34: Konsumi i energjisé nga ndértesat
ndértesat e Shéndetésise Familjare e Shéndetésise Familjare né Gjakoveé (%)
né Gjakoveé (kWhivit)
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4 1.4. KONSUMI I ENERGJISE NGA NDERTESAT PUBLIKE TE KULTURES
DHE SPORTIT

Konsumi | energjise ne bDibloteke (pjese e ndértesave & kulturés) mbulohet 13 65% nga
energjia elektrike dhe 86.35% nga diszeli. Kjo analize éshté treguar néfigurat 35-36 dhe
tregon nNeE méenyré té garté qe ngrohja né pjesén me témadhe &shié prej sistemeve gendrore
me diezel

Figura 35: Konsumi i en. nga Figura 36: Konsumi i energjisé nga ndértesat
ndértesat e biblotekave (kWhivit) e biblotekave né Gjakovée (%)

4.1.5 KONSUM! | ENERGUJISE NGA NDRICIMIN PUBLIK TE RRUGEVE

N& Aneksin 6.3 éshte dhene Lista e Rrugeve me Ndricimin Publik pérkates si-nga pikpamija e
numri t& llambave ashtu edhe pérsa lidhet me kapacitetin mesatar t& llambave pér secilen
rruge. Konsumi total | energjisé elektrike pér 4,958 pika ndricuese &shté | barabarté me
1.287 G\Wh si mesatare e tre viteve (2015-2017) Njé analizé shumé mé e detajuar jepet ne
sesionet pasuese @ kéti| raport| (figura 37). Né grafikun e paragitur ne vijim tregohet se jang
7 rrugé me ndricim publik me njé konsum mé té larté se 11.000 kWhikm wvit Konsumi
energjetik pér kéto rrugé shkon den né 25000 kWhikm vit dhe mundésia mé e madhe
gkziston g& ky konsum éshté shumé mé i larté se ai g2 ndodh aktualisht dhe mund t&
ndodhe s| pasojeé e mos mbajtjes sé& sheénimeve t& konsumit t& energjetik jo né ményre té
sakie.
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Kosumi specifik | energjisé nendricimin e rrugee eshteé5134 kWhelkm Energjia Elektrike &
Konsumuar per cde km rruge & Ndricuar pérfageson njé performance mesatare té laris. pér
shkak t& pérdonimit t& llambave ineficente pér pasojépotenciali | kursimit t& energjisé duke
zevendesuar ndricuesit me teknolog)i LED do téjete 55 deri ne 70%. Krahasimi i rrugéve ne
baze t& konsumit specific & energjisé s& konsumuar per 1 kim muge jepet ne figurén 34 dhe
njé analize mé e detajuar pér kété tregues pér te gjitha rruget do ta jepst nésesionat né vijim.

4.2. KONSUMI | ENERGJISE NGA NDERRMARRJET PUBLIKE

4.2.1. KONSUMI | ENERGJISE NGA NDEF{MAEHJH PUBLIKE TE
FURNIZIMIT ME UJE DHE TE UJRAVE TE ZEZA

KRU Radanig Sh A Glakové ka kapacitet dhe mund t& furnizoje me ujé té pijshém rreth
230.000 banore, me kapacitet 1000 hit/sec , apo prodhim té ujit t& pijés né sasi prej 43.200
m® ne dite. N& vitin 2018 perfundoi ekzkeutimi | fazés se || té Fabrikes pér Pérpunimin e wujit,
gé neénkupton prodhimin e ujit edhe pér 500 liVsecduke arnitur nje kapacitet t& furmizimit total
1000 lit'sec. KRU Radonig 5h A. Gjakové ka né zoterim kéto asete:

e Kaptazhén né lumen Bistrica t& Deganit,

- Kanalin derivues prej 9 km

s Ligenin & Radaonigit st | vetmi burim dhe burimet e fshatrave Damjan 1 & 3, Gerging,
Opterushé, Hogé e Madhe, Senoc, Drenoc, gé shérbejné per furnizim pér keto fshatra. Ne
hartén e ghéné tregohen t& gjithé vendbammet pérkatése gé furmizohen me wjé té& pishém
nga KRU Radanig Sh.A. Gjakave.

- Kapaciteti (Maksimal) i Ligenit &shté 117 milion m® kur éshte | mbushur plotg, né
koten mbidetare prej 456 m,

- Giatésia maksimale e Ligenit &shté& 5.035m

P Gjerésia maksimale =g
Ligenit éshté 2.100 m

- Thellgsia maksimale
éshté 61m

7 Sipérfagja e Ligenit me
ujé né kuotén maksimale &shté
644 hektar

- Stacioninefiltrave peEr
trajtinune wjit

s 30rezervuareté ujit

- 35 stacionepompimi

- 741.278 km rrjet kryesor
té ujesiellgsit
Pérveg furmizimit me
uje  1é pijsh&m KRU
Radonigl bé&neé shérbime pér
Largimin e ujérave & pérdorura
me: Gjakové 56 km rrjet
kanalizim fekalesh, Rahovec 25
km rrjet kanallzim fekalesh dhe 1250 puseta t& kanalizimit fekaleve. KRU Radonigi -Sh.A.
ka per synim furnizim té géndrueshém me Ujé t& pijshém dhe cilésar, shérbime & efekishme
me pérkujdesje mjedisore si dhe té kérko] mé donacione pér projektet imékémbése:
« Tu ofrojmé konsumatoréve shérbime t&€ mira dhe t'i bindim ata pér pagesén e
faturave
» Taruajmé dhe pérmirésojmé mjedisin gjithandej ku veprojme,
T'u mundésojmé punétoréve tané zhvillim personal dhe karrieré & kénagshme,
s T& bindim donatarét dhe huamarrésit q& Investimet e tyre do té shiyhen,
o Zgjerimi i mjetit né Rajone fjera nén juridiksionin e KRU Radonig Sh.A. Gjakove.
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Ne kuadér te kesaj vien té permendet edhe realizimi me sukses | Projektave (& financuara te
financuara nga Qeveria e Kosoves | Linja e ujit 18 pijes nga baseni | Radomait, lima e
Anadrinit, linjat dhe infrastrukiura mbeshtetése,

Nepérmjet ngritjes s fabrikés s& re. e cila shume do té mezuliol n& mitjen e kapaciteteve
prodhuese té ujit né 500 Iit ne sec gjé ge do t& mundésenet furnizim 24 oré panderpreré
gjeté téré vitit si dhe do t& zgjérohet furnizimi né masé te madhe | rrjetit & ujésjellésit na
fshatral e regjionit me te cilén &shié | shirire KRU Gjakova Ky e&shté nje projekt | vieter |
hartuar g2 nga themelimi i Hidrosistemit dhe | pa realizuar deri mé sot, pér arsye financiare.
Projekti né fialé do & ndikol n& avancimin & Kompanisé né arritjen e treguesve te
performancave operative dhe financiare; né mten e numnt té konsumatoréve, rmitjen e
faturimit si dhe inkasimit pér konsumatoret e ketyre fshatrave.

Kanali derivues | basenit te Radaonigit, linja dhe infrastruktura mbéshietése. Ky Projekt éshig
e arritur kolosale per KRU Gjakova bazuar né faktin e njohur ge 40 vite 12 ndértimit te ketij
sistemi kanali derivues si projekt | financuar nga Banka Boterore nuk eshte arnt t& permbyllet
gé uji | lumit pérmes kanalit t& betonuar té derdhsat deri ne ligen, 3000 metra gjatési te kanalit
kane gene té& pa perfunduara,gjé gé kjo gjendje ka béré gé rrjedhja e ujit te bart me vete sasi
te médha te dheut ne lige si dhe té keté humbje té medha té ujit ne Ligen Punét e zhvilluara
rreth realizimit 1& ketij Projekti kané shkuar né cdo vit me njé realizim prefekt s realizimin
me kohé&n e planifikuar, kualitetin e kérkuar t& ndertimit ashtu edhe me kuantitetin e
ndértimit.

Shérbimet e furnizimit me ujé te pijshém dhe ujrave t& zeza sigurohen nga Kompania KRU
Radoniq Sh.A. Gjakové, e cila éshté né sherbim tétégjitheé grupeve té klienteve né te te
gjitheé komunave té sipér pgrmendura: Pér shkak té perdornimit mbizotérues té medhes se
gravitetit, konsumi mesatar specifik | energjisé elekirike pér furnizimin me weélek zona e
shérbimeve komunale &shté i ulet me vieré 0.175-0.25 KWh/m3.

Kanalizimi | ujgrave t& zeza né pjesén urbane t& Gjakovés &shté 45km | gjaté. Pér momentin
funksionon miré. Ekziston edhe kanalizimi | ujgrave atmosferik me gjatési prej 42km. Trajtimi
i ujgrave t& zaza nuk béhet fare pasi gé impianti ekzistues edhe pse ka kapacilet té vogél, al
nuk funksionon fare. Ka zona né pjesén urbane (& gytelit 1€ cilat fare nuk kané rrjet &
kanalizimit, N& pjesén rurale gjendja éshté edhe mé e véshtiré pasi gé kanalizimi né
shumicen e fshatrave nuk ekziston fare

KRU Radoniq ShA Gjakové realizon edhe opgnmin e sistemit 18 mbledhjes sé yjrave té
zeza Komuna, si pronar | Kompanisé€ kantrollon operimin, performanceén dhe financimin e
séktoreve té furmizimit me ujg dhe urave t& zeza Disz pjese & gjithe fshatrave te
sipérpérmendura kang disa kolektoré shumeté vietér pér ujrat e zeza, t& cilet kanenjé
kapacitet prej 2.000 m? dhe ge lidhin aférsisht 20,000 abonenté te ujrave té zeza. Per shkak
té gjendjes s& kege 1& sistemit dhe mungesés s& nj@ impianti pér trajimin e ujrave té zeza,
kéto ujra humbin né sistemin e kolektorit ndérsa pjesa e mbetur depozitohet né lumin Sitnica.
Ndertimi | njg& Impianti pér ujrat e zeza éshté emergjent. Komuna nuk ka mundur te siguroj
konsumin energ|etike vjetor te ujesisilesit.

4.2.2. KONSUMI | ENERGJISE NGA MBLEDHJA E METJEVE URBANE

Rajoni | Gjakovés pérbéhet nga tri kamuna: Gjakova, Juniku dhe Decgani Al ka njé sipérfage
prej 8959 km2, ndérsa, né bazé té regjistrimit t& popullsisé té vitit 2011, | ka 140,652 banoré.
KRM “Cabrati" operon vetém né temitorin & Komunés té Gjakovés. Komuna e Junikut
shérbehet nga njé Kompani private, ndérsa ne Degan ofrues té sherbimeve jane kompania
publike komunale dhe njé kompani private. Komunat & Decanit dhe Junikut | deponojné
mbeturinat e tyre né deponingé e Pejés, ndérsa Gjakova mbeturinat e mbledhura | deponon
perkohesisht né stacionin & saj té transferit, ndérsa ato pastaj transportohen né deponing e
Prizrenit. Mbulimi | rajonit t& Gjakovés me shérbimet e mbledhjes s& mbeturinave éshig
37 6%, g& eshte shkalla mé & ulat @ mbulimit né vend. Shkalla mé e ulét & mbulimit &shté né
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Decan. ndérsa mé e larta é&shté né Junik (57 %), Shkalla e arkétimit &shté 88.4%, e cila
éshté mjaft e larté krahasuar me rajonet e tjera, ndérsa shkalla mé e larté a2 arkétimit éshta
né Decan dhe mé e ulgta né Junik (66.8%).

Ne anketen per deponiie ilegale {& pranveres s& wvitit 2017, né kété rajon jané identifikuar 95
depani ilegale, g do té thoté 0 14 depani ilegale pér km2. Kemuna mé e ndotur éshté Juniku
(0.28 difkm2), ndersa komuna mé& e pandotur né rajon éshté Gjakova (007 diflkm2)
Péraférsisht 580.000 ton& (0.8 kg / dité, pér koké& banor) i€ mbeturinave gjenerohen ne
Kosove. Ndersa ne Gjakove glenermi | mbetjeve per banore eshte 063 kg / dité. Nga
580,000 tone t& giensruar, aférsisht 420,000 tong (72%) t& mbeturinave arumbullohen nga
operataré public € prival dhe meé pas deponohen né deponité sanitare ose josanitare. Ndérsa
né Gjakové grumbullohen rreth 86.5% e té gjitha mbetjeve urbane. Komuna nuk ka mundur
te siguroj kansumin energjetike vjetor te mbledhjes se mbetjeve urbane

4.3. KONSUMI | ENERGJISE NGA SEKTORI BUJQESISE

Komuna e Gjakoves shirihel pérgjaté hapésirés tektonike té rrafshit t& Dukagpnit, | cili
gendel n& mes {& bjeshkeve t& Pashirikut, Mokrra Gorés dhe Sharrit, né larési nga 360m
deri ng mhbi 2650m mbi nivelin e detit. Luginat e lumenjve Drini | Bardhé, Ereniku, Krena,
Trava dhe Trakanigi, si dhe te disa pérroskave, krijojné né Komunén & Gjakovés rrafshina,
shumica e t& cilave me toké té punueshme e shume piellore. Nisur nga kéta faktorg dhe
nga kushtet & pershtatshme kiimatike, bujgésia pérfagéson njé potencial te madh zhvillimi
pér ekonoming e komunés. Kjo dege e ekonomisé e Komunés s& Gjakovés ka njé
perspektive t& madhe pér zhvillim duke pasur p&r bazé kushiet klimatike, tok&sore, sistemin
e Ujitjes si dhe traditén e popullatés gé merret me bujgesi. Mundési te riaktivizimit ka edhe
industria ushgimore e cila ka vepruar né té kaluarén.

Me zonat rurale, bujgesia eshite 70% si burim | jetesés. Gjithse] jangé 55684 ha toké, prej e
ciles 29445 neé sektorin shogéroreé dhe 26238 né até privat Blegtoria éshté njé dege tjetér
strategjike | zhwillimit skonomik t& Komunés sé& Gjakovés. Ajo favorizohetl sidomos nga
siperfagja & madhe me livadhe e kullota brenda territorit t& komunés sl dhe nga tradita
e zhvillimit té blegtonsé ne keéto ane. Né territorin @ Komuneés s& Gjakovés, né sektorin
Individual, jané akiualisht 75 ferma i€ pulave vojse me kapacitet prej 206.810 pula,
ndérkohe gé shfrytézohet pak mé shumé se glysma e kapacitetit t& tyre. Jané&, gjithashtu,
15 ferma te bojleréve (rritja & zogjve) me kapacitet 140 800 baojleré né turne si dhe 4 mulli
per predhimin & koncentratit me kapacitet 18.000 ton/vit.

Zonat rurale te Giakoves dhe Prizrenit jane nga zonat me prodhimtari mé t& larté krahasur
me té gjithe zonat e tjera t& Kosovés Ekonomia ka gene dhe do té mbetet pér shume vite e
dominuar nga aktivitell bujgésor né Kosové Pesha specifike e mitjes sé€ Prodhimit {&
Brendshem Bruto (GDP) nga sekion | bujgésise ishte 26-32% pér le gjithé periudhen 1999-
2017. Megjithate, rritja e té ardhurave nga prodhimi | bimevé, blegtoria, agro-industria, pyjel,
mbetet njg alternativé kryesore pér zhvillimin ekonomik dhe social tévendit Zhvillimi | sektaorit
i& bujnesisé kushtezohet nga shume faktorg, ku mé té réndesishmit jané:
« Fermat me madhasi minimale dhe shume té fragmentizuara,
Froblemet lidhur me pron&sinémbi tokén bujgésore,
«  Cmime té larta té inputeve dhe njésistem i paorganizuar dhe jo-efektiv | prodhimit dhe
shpgérndarjes s& produkieve bujgsore.
+ Mungesa apo pamjaftueshmeéna e kreditimit té bujgesise.
=  Mungesa apo pamjaftueshméria e mekanikés bujgesore.

Per teé bere té mundur parashikimin e nevojave energjitike pér kéte sektor, ky i fundit éshta
duhet té konsiderchet | perberé nga 3 nensektoré, t& cliét jane: bujgésia, blegtona, pyjet.
viera e shtuar nga sekton bujgesor, s& bashku me intensitelet energjitike, duhet te pérdoret
si freguesit bazé pér parashikimin e ké&rkesave energjitike pér té ardhmen Bujgésia, si
nensektor né Komunen e Gjakoves, do té keté kerkesén mé té& madhe pér Energji dhe |&ndet
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djsgése dominuese né kéte sektor jané dizeli me 75-85%. Gjithashtu, ne kate figurevihet re
se nie rritje deri né vitin 2030 do té keté edhe konsumi | energjise elekirike. megjithese ze nje
pargindfe t& vogél né tatalin e léndeve energjitike Kjo do t& vij¢ mé shumeé si rezultat |
modernizimit te sistemeve te ujities dhe modermizimit 1& stallave t& blektorise. Komuna nuk
ka mund te sigurg] konsumin energjetike vjetor nga aktivitetet e fermave bujgesors dhe

blektorale.

4.4. KONSUMI | ENERGJISE NGA SEKTORI TRANSPORTIT

4.4.1 STOKU | TRANSPORTIT TE KOMUNES

Sektori i transportit ne kete sesion eshie analizuar per dy grupe te sektorit te transportit 1)
transportin nga flota komunale e automjeteve ge eshte e lidhur drejt per drejt me shpenzimet
komunale — ky grup do te analizohet ne detaje nga ana sasiore ne kete sesion; 2) sekiorine
transportit ne pergjithesi ne komune — ky grup do te analizohet nga ana cllesore megenese
komuna ka nje ndikim te vogel ne shpenzimet e keti] grupi Konsulentet kane amifur te
sigurajne nga Komuna e Gjakves te dhena per slokun e flotes komunale e automjeteve. Ne
figuren 34 eshte dhene numn | kilometrave te pershkruar cde muaj flota koemunale e
automjeteve. Ndersa ne figurat 38-39 eshie dhene konsumi mujor | karburanteve dhe
shpenzimet mujore per te gjithe floten komunale e automjeteve,
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Figura 38: Numri i kilometrave te Figura 39: Konsumi mujor i karburanteve
pershkruar cdo muaj flota komunale e nga flota komunale e automjeteve
automjeteve (km/muaj) (litra/muaj)

Konsulentet kane llogaritur konsumin specifik te konsumit te lendes djegese per 100 km
(figura 40) te pershkruar si mestare mujore e floles komunale e automjeteve. Analiza e
vierave tregon se ky tregues vanon nga viera maksimale 12.47 litra/100 km ne 7.39 litra/ 100
km. Analiza tregon ne menyre te garte se konsumet specifike jane shume te larta dhe nje
manaxhim me | mire sjall kursime te rendesishme te energjise ne floten Komunale te
automjeteve. Nepermjet manaxhimit me te mire te mire te mjeteve te floles se automjeteve
me nje skedulim shums me te mire té programit te levizjes mund te arrihet ge | gjithe stoku
mund te reduktoje konsumin specifik nga cfaredo vlere mujore ne vleren mimimale pre) 7.39
litraf 100 km te arritur ne muajin Maj 2018, Bazuar ne kete koncept eshte ndertuar skenari |
EE (figura 42) nepermjet nje manaxhimi me te mire te skedulimit te |evizjes se stafit te
drejtorive te ndryshme per realizimin e detyrave ditore
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F:gura 4(.‘! Ehpenzimet mujore ﬂnta Flgura 41: Konsumi specifik i
komunale e automjeteve (km/muaj) karburanteve nga flota komunale e
automjeteve {litra/100 km)
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Figura 42: Llogaritfa e nevojave Flgura 43 Llngantja e kurSImeve
energjetike per cdo muaj per skenarin e energjetike per cdo muaj per skenarin e
EE (MWh/muaj) EE (MWh/muaij)

Analiza & mesiparme treégon ne menyre te garte vetem si rezultat manaxhimi me te mire
mund te amihet nje kursim 36.492 MWh/vit afersisht | barabarte me 17.13% (figura 43).
Gjakova &shté e lidhur miré me gytetet kryesore & Kosovés si dhe Shagipéring veriora.
Rriett i nivelit me& t& larté rrugoré né kété komuné, kalon kryesisht pérmes lugings sé
lumit, pergjaté me aksin e vendbanimit. Kjo mundéson gasje mé té lehté né rrugét kryesore
pieses me t& madhe té popullsise. Njg rruge magjistrale kalon permes komunes. rruga
mag)istrale M8-1 nga Prishtina per né Tropojg né Shgipéri, Katér rrugé rajonale e lidhin
Giakovén me qgytetet dhe fshatrat tiera né Kosovén peréndimore. Njg ndér rrugét mé té
réndésishme éshté rruga R107 ndérmjet Pejés dhe Prizrenit Rruga R109 kalon pérmes
luginés s& Erenikul, duke | lidhur fshatrat atje me Junikun dhe Deganin. rruga R203 éshté
linjg & drejtpérdrejt ndérmjet Gjakoves dhe Kukésit neé Shgipén, dhe rruga R112 kalon
permes zonés s& Hasit.

Rrugét maglistrale dhe rajonale jané t& asfaltuara, Megjithése né& krahasim me

standardin evropian, kualiteti &shte mé | dob&t Até |ané té ngushta, dhe ju mungon
pushimeret dhe ne shumicén e rasteve rrugéve iu mungon traké pér kalimtaré Megenése
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rrugst p8rdorén nga kémbésorét si dhe nga traflku | motorizuar, ku pérfshihet nje pjese e
madhe & nxénésve, kio paraget njg problem sericz. Rrugét e nivelit mé té larie jane
plotésuar nga njé rrjet | rrugéve lokale. Kualiteti | kétyre rrugéve né shumicén e rasteve
éshié i dobét, dhe shumica nuk mund té perdoren ne ie gjitha motet Gjithashtu fshatrat
mé t& madha, p.sh. Novosele dhe Bec, jane te amitshme vetém nga rruget |okale. Né&
vitin 2017, né Kosoveé jané té regjistruara 334 440 mjete motorike dhe jomotorike, ku prej tyre
18,559 jané vetura nén 3.5 ton, ose 4 64 pér gind me shumé sesa né vitin 2016, ne kete vit
ishin regjistruar 260,291 vetura. Nga t& dhénat e preézantuara nga Agjencia e Statistikave (&
Kosovés (ASK) né raportin 'Statistikat € Transportit dhe Telekomunikacionit, tremujori | katért
2017', me te dhéna mbn transportin ajror, hekurudhor dhe posté telekomunikimin, Sipas ASK-
s&, né territorin @ Kosovés ka 2 mijé e 43 kilometér rrugeé, prej tyre 64 pér gind jang rrugé
rajonale. 31 pér gind jané nacionale, ndérsa 5 pér gind jané autoudh&. Stoku | makinave te
trasportit rrugor ne Giakové eshte afersisht 26500 makina dhe nga keto rreth 7500 jane
vetura.

4.4.2. TRANSPORTI PUBLIK

Rritja e cilesisé dhe efikasitetit t& sistemeve te transportit urban eshte kritik per té inkurajuar
individet g& té& kalojng& nga makinat personale né transportin urban. Transporti urban eshte
njé formé udhétimi e ofruar né vend pér tua mundésuar me shumeé njerézve & udhétojng sé
bashku pérgjaté rrugéve t& caktuara. Njé prej problemeve me té theksuara né Gjakove &shte
trafiku dhe megénése prioritet i nj& qytetit dubet t& jeté gjithmong gytetan duhet marré
parasyshé reformimin e trafikut urban né Gjakové. Qytetet me popullsi me € madhe, sig
&shté Gjakova né Kosové, e ndjejné mé shumé ndikimin & emetimit nga automjetet, gié qé
me mritjen & klasés s& mesme dhe me mitjen e numrit & makinave personale con drejt
ndotjés masive E vetmja ményré pér t& ndryshuar kété prirfje &shté miratimi | transportit
urban. Autobuséet duhet t& kené: firmén (respektivisht emertimin e transportuesit) né pjesen
anésore, numrin e linjés me kohén e nisjes dhe kohén e arriljes, ose intervalin e levizjes né
stacionin e fundit orarin e udhétimit dhe ¢gmimoren e transportit (t& vendosura né vend te
duksh&m) dhe mbishkrimin pér ndalimin e pirfjes sé duhanit. Sa i perket transportit urban té
udhétaréve, garkullojne 48 nisje, si dhe veprojng 4 operatore té cilét | kryegjngé shérbimet e
taksive. Disa nga avantazhet e perdorimit {€ transportit publik:

= Redukton koston e transportit pér qytetarst

» Reduktimi i mbingarkesés né rrugét e Gjakovés,

+ Pérmison produktiviteting

= Prandalon smogun né qytet;
Parandalon ngrohjen globale:
+ Siguron njé ekosistem mé t& pastér,

Komuna e Gjakovés krahas implementimit t& transportit urban, njékohésisht éshte duke bere
araliza mé géllim té gjetjes sé opsioneve meé té efekishme t& transporiit per infrastrukturén
rrugore -ekzistuese, dhe njérl nga opsionet mund t& jete aplikimi mé | madh | levizjes
njédrejtimshe ne njé pjese té konsiderueshme {& rrugéve né zonén urbane.
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5. ANALIZA E POTENCIALIT TE EE SIPAS SEKTOREVE

5.1. SEKTORI | SHERBIMEVE

5.1.1. NDERTESAT PUBLIKE

Stoku ekzistues | ndériesave publike éshte ndertuar ndérmjet viteve 1944 dhe 2018 dhe
piesa démuese midis viteve 1960-1980 dhe pas witit 1989, Furnizimi me ngrohje éshté |
mjaftueshém pér t& siguruar njg ngrohje por né disa raste &shté jo sipas kushieve té
komfortit duke mos garantuar njé temperaturé prej 20 "C. Ndértesat né pjesén dérmuese te
tyre shfagin humbje t& médha & energjisé népérmjet mbeéshtjelljes sé tyre dhe dritareve me
dy xhama dhe né disa rasle edhe me njé tek-xham, duke kérkuar késhtu njésasi t& madhe
energjie t& shpenzuar pér ngrohjen e hapésirave, Né gjiendjen aktuale, shumé ndertesa nuk
ofrgjné parametrat & opermit sipas normave dhe standarteve pér shkak fehumbjeve (&
medha termike t& ndétesave. Me ané té buxhetit lokal, né diza shkolla janézbatuar disa masa
t& nmovimit nga pikpamja e EE. Uji | ngrohte kérkohet vetém nga kopshtel dhe prodhohet me
boliere elektrik. Komuna operon mirémbajtjen e té gjithe stokut té ndertesave publike, per té
ruajtur kushtet normale té strukiurave dhe performancés s& shkollave dhe kopshteve né
kushtet t& njg& operimi normal. Pas rishikimit t& ploté t& dokumentacionit t& inxhinieringut dhe
ndértimit 1& té gjithe ndértesave publike, u hartuan né detaje pyetsori sipas EMASQFT-it, si
dhe dokumentacionit t& operimit dhe menaxhimit, u shqyrtuan proceset me konsum ié larte
energjie t&é gjithé ndérteseve publike par kétée kamuné Inspektimi u fokusua né kéto céshtje
kyce:
. Zarfi Mbéshtjelles | Ndértesave (pérfshire |zolimet e mureve te jashime n&
se ekzistojne apo jo, izolimet e kulmeveltarracave né se ekzistojngapn jo, izolimet
e mureve t& jashtme né se ekzistojne apo jo, izolimet e dyshemeve né se
ekzistojne apo jo, llojet e dritareve, llojeve & dyerve te jashtme, et).);

. Sistemet e Ventilimeve (nése ekzistojne, nése jo duhet t& pérshkruhen
pasojal 8 mungesés & tif);
= Sistemet & WNdricimit (pérfshire intensitetin e ndricimit. eficencén e

perdarimit dhe kontrolling;
Karakieristikal & pérgjithshme té sistemeave elekirike,
Operimi i sistemeve né ndértesa (pérfshire sistemet e ngrohjeve/ftohjeve),

s Sistemet e Ngrohjes/Ftohjes: karakteristikat e pegjithshme (lloji | lendés
djegése, numn | njeésive 1€ opermil, koeficenti | performances tj )

- Muret né disa ndertesa publike nuk jané té& termoizoluar dhe shpesh suvaja éshté
e plasaritur né disa vende.

. Catite/lkulmet e ndertesave perbghen nga catia & me tjegulla né shumicén

dermuese te rasteve. Catite/kulmet e ndétesave nuk kané termoizolim né njé
pjesé (& madhe t& ndertesave. Performanca energjetike e catisé éshté né kushte
jo t& mira termike pasi njé pjese e tyre kané edhe rrjedhje te vogla;

s Dritaret: Né keto ndértesa jane instaluar disa lloje dritaresh. Instalimi dhe
performanca energjetike e dritareve jané né kushie mesatare: Ne kemi krijimin &
lagéshtisé né pjesé e dritareve pér shkak t& mos izolimit dhe krijimit t& urave
termike;

Ne disa ndertesa ka demtime lagéshtie pér shkak te arsyeve {& meposhiéme.

s Uji si kondensim né hapésirat e brendshme té ndértesave;

» Tualetel kane vantilim natyror dhe pér shkak t& mos zolimit ne keml krijimin &
lageshtise;

= Sistemel e shkarkimit té ujerave t& zeza né shumeé ndériesa &shté | vijeter dhe
nevajiten instalime t& reia;

» Sistemet e ujit sanitar nuk jang né gjendje té mire. késhtu qé duhet t& béhen
instalime t& reja né shumicen dérmuese {& ndertesave;

C Sistemet elekirik dhe ato t& ndricimit jang né gjendje mesalars. Intensitati |
ndricimit nuk permbush normat né shumé ndertesa né disa oré té vitit ka
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nderpreje & fumizimit me energjl elektrike. Komuna perpiget népermjet
gjeneratoréve & plotésoje kérkesen — por kjo éshté me Konsto shumeé & larté
per komunén

" Sistemet & ngrohjes/ftohjes jane neé gjendie mesatare persa lidhet me nivelin
e eficencés se energjisé, me kaldaja gendrorg, me ngrohésa elekink dhe me
disa soba druri Individuale me dru zjarri

Ekziston nje kerkesé peér rritien e komfortt t& brendshém t& hapésirave né lidhje me
temperaturén. ndricimin dhe siguring. P&r mé tepér, nevojitet té kryhen pérmirsime né
strukturen e shumé ndértesave né pérgithési dhe né cati nevecanti pér te rritur
jeiégjatesinge nderteseés. Ekziston nj@ nevojénormale pér pérmiresimin 2 stokul té
ndértesave publike t& komunés, népérmjet futjes & masave 128 eficences sé energjisé gé
vijojné si nga pikpamja & kérkeses ashtu edhe nga pikpamja e furnizimit:
1. Termoizolimi | mureve té jashtéme per ato ndériesa gé ne nuk e kane pse g& & kana
me nje shtresé shume té hollé ose {& vietéruar,
2. Termoizolimi i catisé/tarracave pér ato ndertesa gé ne nuk & kané pse gé e kang me
njé shireseé shumée t& holléose te vietéruar, '
3. Instalimi i dritareve me dopioftre xhama dhe dyerve t&jashime shumé eficente pér ato
ndértesa ge i kané té vjetéruara;
Installimi i sistemve té ngrohjes gendrore me peleté
Instalimi | valvulave termostatike
Instalimi i paneleve diellore pér ujé te ngrohté
Instalimi i sistemeve té kombinuara & sistemeve gendrore me panele digliore
Installimi | paneleve diellore fotoveltaike
Instalimi i sitemeve efigente te ventilimit
10. Instalimi 1 sistemeve eficente t& ftohjes & hapésirave
11. Instalimi i sistemeve efi cente t& gatimit
12 Instalimi i pajisjeve alekiroshiepiake me A++ at),

5.1.2. NDRICIMI PUBLIK | RRUGEVE

Vien té theksohet se Komuna e Gjakovés ka kryer njé numer témadhe investimesh pér
ndricimin e rrugéve t& fasadave & shumé ndériesave tégytetit Ne tabelen 9 ge vijon jepen
disa nga rehabilitimet rrjénjésore 18 béra nga Komuna né pesé vitet e fundit.

Tabela 9: Disa nga rrugét né té cilat éshté ndérhyré pér pérmirésimin e ndricimit né
Komunén e Gjakovés

1 MAJI 1889 | 7 KORRIKU 1998
12 QERSHORI | @ NENTORI
13 QERSHORI | ABDULLAH HADRI
14 MARTIRET | ABDURRAHIM BUZA
14 PRILLI 1899 | ABEDIN TERBESHI
14 QERSHORI | ADEM ARIF FETA
17 MAJI 1999 | ADEM BAJRAMI
17 MARTIRET | ADEM BRAHIMA.J
17 SHKURT! 2008 | ADEM DELIJA
2 KORRIKU 1990  ADEM GUTAJ
27 GUSHT] ADEM JASHARI
27 MARSI 1999 | ADEM QARRI
27 PRILLI | ADEM ZEQIRI
29 MAJ 1098 | ADONIS BECI
4 QERSHORI 1999 | ADRIATIK ALPE
5 PRILL 1999 | AEROPORTI
6 MARTIRET | FRIM HAS!
| 7 GUSHTI AFRIM NUZA
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Sasia tofale e energjisé elekirike t& konsumuar ng 2017 per ndricimin e rrugeve ishie
1,280,644 kWh. Kostet vielore t€ energjisé elekinke pér k&lé sekior amjné vlerén atérsisht 1é
barabartg me 122,302 Eurc pér vit. Gjatésia totale e rrugéve arrijng né 251 km me numer
total llambash prej 4958, nga té cilat meth 50-60% jane té ndricuara plotésisht ose
pjesérisht. Kapacitell mesatar | pikave t€ ndricim| &shté 64 W. Numn sipas kategerive té
llambave 1& ndricimit rruger éshié dhéne né flgurat 44-45 Kapaciteti mesatar sipas
kategorive t& liambave & ndrcimit rrugor (I shprehur ne W) éshie dhéné né figurat éshtg
dhene ne figurat 46-47 Kapaciteti total sipas kategorive t& llambave téndricimit rrugor éshte
dhéné né figurat 48-45.
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Figura 46: Kapaciteti mesatar sipas FIGURA 47: Kapaciteti mesatar sipas
kategorive té llambave té ndricimit (W) kategorive té llambave té ndricimit (W)
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FicurA 48: HKapaciteti total sipas FIGURA 49: Energjia vjetore e konsumuar
kategorive té llambave té ndrigimit (%) sipas kategorive t& llambave té ndricimit (%)
Aktualisht, 4.84% e llambave té instaluara jane llamba konvencionale prej merkuri, jo-
eficente dhe me njé kapacitet prej 150 W 16.16% e llambave jané me presion 1€ larté zhive
dhe ky grup dominohet nga llamba me kapacitet 2125 W, 51.15% jane llamba kompakte
filuoreshente prej té cilave aplikohen kryesisht llambat 43 W. 27 85% e ndricuesve t& rrugés
jane teknologji LED dhe duhet theksuar se Komuna e Gjakovés ka berg njé pung shumé te
miré dhe vazhdo & b&| né drejtim & vendosjes té llambave LED ne cdo rrugé. Kapaciteti i
ndricuesve LED me aftési pér reduktim té ndricimit &shté 5585 W Frekuenca e
zévendesimit i€ llambave konvencionale me presion t& |larté pre] merkuri dhe llambave CFL
gshié shumeé e |arté (cdo vit ose cdo dy viet), Pér lambal me natrium, z&vend&simi k&rkoheal
t& kryhet cdo 3 ose 4 vjet. Llambat e rrugéve 1& instaluara akiualisht jané pjeserisht llamba t&
vietra, e cila e bén t& véshlire zevéndésimin e tyre té thjeshte me teknologji LED. Pér mé
tepér, shpérndarja e drilés né ményre sinjifikative dhe kjo mund t& cojé né zona {8 zeza (té
pandricuara) né sipérfagen 2 rmuges. Orét mesatare 1€ operimit t& tyre vietor arrijné né 4015
oré pér vit. Energjia elekirike pér ndricim rrugor (SL) sigurohet nga njé fumizues energjie
lokal me nivel voltazhi 220 V me té njejtin rrjet shpérndarjeje si klientet rezidencial, Pér cdo
rruge ose segment te percaktuar ekziston njékabinet ndricimi i cili @shté instaluar per matjen
e energjisé. Konirolli i operimit t& tyre realizohet me ané {& nje oré astronomike bashké me
njé gelizé fotovoltaike.

Ne& disa llamba me presion té larté pre; Natnumi (150 W/250W), llambat 1shin shkembyer me
CFL (80W ose me pak) pér té reduktuar konsumin e energjisé elektrike, por ato kané sjgllé
nie nivel t& dobét ndricimi dhe kosto té larda mirémbajtjeje (llambat digien me shpejt). Ne
pjesan e vieter te qytetit, ne ndricuesit te cilet ishin dizenjuar per llambat me presion t€ larte
pre| merkuri 125 W, ato aktualisht jané zévéndésuar me llambaCFLs 30-40W, té cilat
gythashiu kane sjelle njg nivel te dobet ndncimi. Zakenisht shiyllat & ndricimit jang 8 metra te
gjata. Distanca ndérmjet shtyllave (e rruget kryesore) éshté e barabarté me 25m, 30 m dhe
vetém né disa raste vetém 50 m

Projektet kryesore té kerkuara nga Komuna jang: Zévend&imi i llambave me presion té
larte prej merkuri (HPM), CFB, halogjene dhe natriumi (HPS) me llamba LED. Ekziston
nevoja pér zévéndésimin | té gjithé stokut t& llambave t& ndricuesve (pre] merkurl, natriumi,
CFL). me llamba LED, nivell | ndricimit ka nevgjé shumé t& madhe pé&r pérmirsim, Rreth 20%
(shtylla te rejza dhe pjeset montuese té kokave té ndricimit duhet téinstalohen pérvec
ndricuesve. Duhet t& kryhet njéstudim para-fizibiliteti pér te gjitheé pjesén e vjeter te qgytetit
duke marre ne konsiderate dizanjin pérkatése
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6. POTENCIALI | KURSIMIT TE ENERGJISE DHE
REDUKTIMIT TE GAZEVE ME EFEKTIN SERRE (GHG)

Potenciall | kursimit {& energ)iseé éshtd shumé | larte né iEgjithe sekiorsl ekonomik ne
Komunén & Gjakoves. Kursim meé te larte sjell sektorl | ndértesave publike, ndncimit té
rrugéve, furnizimit me ujé té pishém dhe mbledhjes dhe trajtimit t& mbetjeve urbane. Kursimi
| enargjisé sjell reduktim te konsumit t& [Endéve diegése neé realizimin e t& gjithé shérbimeve
energjgtike ne t& gjithe sekiorét & sipsr permendur. duke sjellé njgkohésisht reduktim té
emetimeve & gazeve acide (802, CO, NOx, NMVOx) dhe reduktim t& gazeve me efeki serg
(CO2 N20, CH4). Kapltulli 8 paraget ne detaje potencialet e kursimit té energjisé né t& gjithé
sekiorét ekonomik né Komunen & Giakovés. Githashiu, pér sektorét e ndéresave publike
dhe ndricimit publik t& mugeve jang llogaritur dhe prezantuar né defaje ne kapitullin B, né
detale vlerat & reduktimi té smetimeve {8 gazeve acide (S02. CO. NOx, NMVOx) dhe

reduktim i gazeve me efekt serg (CO2, N20, CH4).

7. TARGETAT E KURSIMIT TE ENERGJISE

Objektivat gjithépérfshirése & planit i& eficencés s& energ)isé jané (& redukiojne konsumin e
energjisé dhe 18 kursejng buxhetin e Komunése pér shpenzime energjitike, njékohesisht
edhe t& pérmisoje shé&rbimet e ndryshme pér gyletaret dhe t& nxisé zhvilimin e sekiorit
teturizmit.

Objektivi | kursimit t& energjisé | plamt t& Komunése per eficencé energjie pér periudhén
2017-2020 éshié ge t& arrijeé kursime vjstore € energjise prej] 14 GWh per vit, | cili
pérfageson njé reduktim me rreth 40-42% tekursimii 1€ energjisé t& konsumit energjitik té
ndértesave publike dhe ndncimit rrugor tEKomunese ose den né aférsisht 6.5-8% té
konsumit t& pergjithshem energjitik té Giakoveés krahasuar me vitin bazé 2017, Targetet &
administratés Kemunale pér t& eksploruar potencialin teknik dhe ekonamik né lidhje me
eficencén e energjise tek sekioré te cilet jane nén kontrollin e Komunese jané prezantuar né
tabelen 10 Mundesité e kursimit té energjisépérforcojné rendesiné e zbatimit t&é masave te
EE dhe ato gieneroiné kursime vietore t& cilat pérfagesoine 25-30% {é shpenzimeve tek
buxhetit aktual vjstor & energjisé.

Tabela 10: Targetat e EE pér Komunén e Gjakovés

' Ndértesat publike

¥ Minimumi 40% energji e kursyer nga ngrohja pér té gjithé ndértesat publike nga
rehabilitimi

+  B50% kursim energjie nga ndricimi duke zévéndésuar ndricimin e brendéshém jo
eficent né shumicén e ndértesave me llamba LED.

v Pérdorimi i energjisé se rinvoueshme qé t&€ mbuloje minimumi 20-25% té
kérkesés pér ngrohje téujit t& ngrohtépér té gjithé ndértesat publike

Ndricimi i rrugéve
v Minimumi 50% kursim energjie pér té plotésuar sistemin e ndricimit publik

Pérvec kursimeve t& kosios pér shpenzimet e energjisé, zbatimi | masave t& EE sjell dhe
disa parfitime & tjzra i€ cilat shpesh neglizhohen t& pérmenden dhe jané dhene né tabslén
11
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Tabela 11: Pérfitime té shumfishta té eficencés sé energjisé

Sektori

Ndertesat
publike
Komunaie

Ndricimi |
rrugeve

Shembujt e masave té eficencés
sé energjisé

Pérfitime té shuméfishla

Rehabilitimi i ndértesave
publike té tilla si shkolla,
kopshte fémijesh dhe ndétesa
administrative

P&rmirsim té menaxhimit té
energjisé né ndértesa

Pérmirsim t& ndricimit té
rrugéve me teknologji LED
Zgjerim té ndricimit rrugor,
pérfshiréndricimin e
trotuareve, pargeve, etj.

Rritje e kamfortit dhe
shéndetit té& hapésirave
tébrendeshme

Pé&rmirsim i mjedisit te
studimit per fémijet dhe
studentét _

Rritje e jetegjatésise dhe
atraktivitetit té ndértesave

Rrtije e sigurisé nga trafiku
Rritje e sigurisé pér
kémbesorét

Pérmirsim i atraktivietit t&
zonave historike pér
banorét dhe turistét

Nisma e administratés Komunale pér t& investuar né nj@ infrastrukture urbane te
géndrueshme dhe me standarte mjedisore e rrit vierg&simin dhe atraksionin e Komungs tek
gytetarét, turistét dhe bizneset Gjithashtu kjo nismé mund & mse& ndergjegjeésimin ne lidhje
me teknologjité e praktikat e kursimit 1€ energjisé. Pérvec shfaqes sé pérfitimeve té eficencés
se energjise, eksperienca e pérftuar mund (& pérdoret per te zgjeruar konceptin e kursimit te
energjise dhe ne sektora & tjere, sl al rezidencial dhe komercial.

Paketa e investimit kérkon njé skedul n& lidhie me zbatimin e fazave, pér shkak té a)
ompleksitetit dhe kérkeses pér investim, b) priontete té ndryshme pér shkak t& profitabilitetit
tginvestimeve, c) koha e cila kerkohet per studimet e fizibilitetit dhe strukturimin financiar,
dhe d) disponueshmeéria e kapaciteteve dhe kushiet e kérkuara né lidhje me strukiuren si nje
parakusht pér njé zbatim tésuksesshém. Rekomandochet gé té fillohet me masa EE me
periudhé vetéshlyerje afat-shkurtra, t& cilat kané& njé shitririe kohore nga 2018 deri ng 2021

as té vazhdohet me masat afat-qjata EE te cilat kané njgé shirifie kohore nga 2022 —
2030 n& ményré gé té arrihen pérfitimet e parashikuara né kursimin e energnsé der ne 2030,
Si rrequll, duhet té zbatohen fillimisht ato masa q& mund té sjellin kursime ne energii dhe
périitime te tjera sa mé shpeit & jeté e mundur.

8. MASAT E EE PER TE REALIZUAR TARGETAT E KURSMIT TE
ENERGJISE

8.1. INFORMACION NE LIDHJE ME KAPACITETET TEKNIKE PER
ZBATIMIN E MASAVE TE EE

8.1 1. MASAT E POLITIKES TE PROMOVIMIT TE EE DHE NDRYSHIMIT TE
SJELLJES TE KONSUMATOREVE KARSH|I KONSUMIT TE
ENERGJISE

Kuadri ligior mbeshtetés: Miratimi 1 ligjit pér eficiencén e energjisé tani ofron bazén mbi t&
cilén do t& zbatohen veprime sapo té pergatiten akiet nenligjore t& nevojshme Né& te vartets,
njé tjeter parim | politikeés kombétare pér eficiencén e energjisé, sig pércakiohet né ligjit per
eficiencén e energjisé, éshié edukimi dhe rritja & ndérgjegiésimit t& publikut t& gjere dhe
pérdoruesve fundorgé né lidhje me nevojén dhe pérfitimet nga ulja e konsumit jo eficient t&
energjisé.  Ndérkohé, higjl | dedikchet ofrimit t& informimit dhe trajmimit.  Kjo kérkon gé
Agjencise Kosovare pér Eficiencén e Energjisé té:
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o Publikojé, né fagen e saj zyrtare & intemetit, Informacion mbi mekanizmat,
botimet, kuadnn financiar dhe ligjor i cili mund t& ndihmojé né arritjen & kursimeve
te energjise

8! Infarmojé kansumatarin final mbi metodat dhe prakiikal & ndryshme gé shérbejne

pérté mitur kursimet e energjisé
a Ofrelé trainime pér institucionet geverntare dhe autoritelet vendore, audituesit e
energ|isé, si dhe menaxherét e energjisé.

Ligji per efigiencen e energjisé lgjon gjithashtu & financimetl, népérmjet Fondit pér
Eficiencén e Energjiseé, té drejtohen tek programe gé ofrojné fushata ndergjegjésimi dhe
aktivitete adukimi né lidhje me eficiencén e energjisé. Etikelimi energjetik éshté gjithashtu |
njohur si njé bazé per rritien e informimit t& Konsumatorit mbi eficiencén e energjisé.

Masat & parashikuara per keté kategori nga Plani | EE te Kosoves jané shiyré kryesisht pér
shkak t& vonesave né miratimin & ligjit pér eficiencen e energjisé, si dhe krijimit té Fondit pér
Eficiencén e Energjise, e cila parashikohet t& drejtojeé shume prej iniciativave. Megjithate,
disa aktivitete jang ndémarré dhe perfshijng, njé program i GIZ-lt (2017-2019) pér auditimin
energjetik dhe menaxhimin & energjisg, 1 cili ka trajnuar den tani 50 auditore dhe menaxheré
komunal té energlise né Kosové, dhe nje séré programesh té& ndérmarra nga AKEE pé&r
pramovimin e sficencés sé energjisé né shumé sektoré né pérgjithesi dhe Komuna té
ndryshme (& Kosovés (pérfshi edhe komunén e Gjakoves) né vecanti Né Kosové, bankat e
nivelit t& dyté kane kmuar njg eksperiencé dhe njohun shumeé té mira né lidhje me masat pér
EE-neé, népérmjet programeve i€ mbéshietura nga EBRD-ja, IFC-a, KW-ja dhe Fondi
'‘Green for Growth' Tregu financiar Kaosovar ka njg kosta relativisht t& ulét t& financimit ta
borxhit, & kushtézuar nga njé norme interesi € ulét e bonove té thesart Bankat jané duke
huazuar né nivelin 4.9-5 5% pér hua t& garantuara dhe 7-8.5% pér hua t& pa-garantuara.

0 Bankat kang nje likuiditet té larté {over-liquidity) dhe jané né treg pér ofrimin &
produkteve i€ reja financiare, pjesa mé & madhe e bankave jang akiive né
kérkimin & produkteve té reja pér huadhénie.

o Bankat kané linja kreditimi té dedikuara pér efigiencén e energjisé. Efigienca e
energjisé €shi& mbuluar direkt ose indirekt nga produkte t& ndryshme huaje ne
bankat e tjiera népérmjet huave shumeaéllimeshe/gjithegellimeshe

O Mevojat per asistence teknike te identifikuara nga bankat perfshijné;

i Ekspertizén — mbi praktikat mé té mira, karakieristikat & projekteve pér EE-

né ng sektorn e banesave dhe performancén financiare.

E Dizenjimin & produktit, vierésimin e projektit, kujdesin teknik.

) Marketingun dhe reklamimin e produktit,

n Mbéshtetjen ligjore — pérgatitja e akteve nénligjore, mbéshtetja pér zbatim.

i Trajnimin pér bankiergt mbl afiésité teknike.

a Fushatat pér rritien & ndérgjegjésimit dhe mjetet/matenaiel pér to.
Mje numer masash t& reja jane propozuar pér t'u zbatuar t& cllat lidhen me mritien e informimit
t& konsumatorit, mijen e ndérgjegjésimit dhe trajnimin.  Keto pérfshijne masat horizontale, té
cilat mbulajne faturimin informativ, fushatat e informimit, edukimin dhe trajnimin, pramovimin
e kontraktimit t& performancés energjetike, suditimin energjetik dhe manitarimin & zbatimit
{duke lgjuar komentet e publikut mbi arritjet). Njé fushaté specifike e informimit dhe edukimit
propozohel peér transportin,d pér té inkurajuar ndarjen modale dhe zgjedhjet me efigiencé té
energjisé ne transportin privat dhe publik.

Institucionet pérgjegjése: Organi drejtues pér sigurimin e pérhapjes sé& informacionit mbi
masat per eficiencen e energjise, politikave dhe mekanizmave, si edhe trajnimet pérkatése,
aéshté Agjencia pér Eficiencén & Energjisé.  Megjithaté, &shtg gjithashiu | nevoishém
angazhimi | ministrive te tiera pér ¢éshtje specifike sektoriale (p.sh. transporti dhe bujgésia),
si edhe sigurimi | bashk&punimit dhe afiésive & marketingut t& kompanive private Né&
menyré speclfike, sig U pérmend mé sipér, bankat e nivelit t& dyté kané nje rol te
rendasishem pér te luajtur ne ofrimin & masave dhe marketingun e mundésive financiare per
to. Me ményré {& ngjashme, masal g€ mbéshieten dhe zbatohen nga operatorl |
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shpérndarjes dhe furnizuesit e energjisé do té kerkoné gé kéto entitete t€ sigurojné njé
marketing t& pérshitatshem té mundésive tek konsumatoret.

8.2. MASAT E EE SIPAS SEKTOREVE

B.2.1 MASAT E EE NE SEKTORIN E NDERTESAVE PUBLIKE

Stoku aktual i ndertesave publike p&rbehet nga 80 ndértesa me njé sipérfage totale prej
92 481 m2. Duke konsideruar njé rritie specifike pér cdo kategori éshté beré e mundur
tellogaritet stoku i ardhshém pér gjithé penudhen 2017-2030 té dhené ne figuren 50. Figura
51 bén té mundur parashikimin e stokut té ndémtesave publike | ndértuar (dhe qg&
parashikohet t& ndértohet né téardhmen) me eficencé bazuar né kriteret qé po pergatiten né
kuader t& Ligjit t&é Performances Energjetike né Ndértesa. Né kete stok nuk do té
parashikohet aplikimi | masave t& EE. Figura 52 tregon parashikimin e stokut té ndertesave
publike gé do t& rehabilitohet me futjen e masave t& EE
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Flgura 50: Parashlklmii Figura 51 Parashlklml i Figura 52 Parashlhlml i
stokut & ndértesave stokut té ndértesave stokut i ndertesave publike
publike (m2) publike i ndértuar (dhe gé¢ gé do té rehabilitohet me
do té ndértohet né té futjen e masave té EE (m?)
ardhmen) me efigencé
(m?)

Tabela 12 prezanton Investimet e identifikuara pér té pérmirsuar eficencén e energjisé ne
sektorin e ndértesave publike.

Tabela 12: Investimet pér programin e EE né ndértesat publike

' Kod | Kategoria e | T& dh&nat neé vitin | Masat specifike t8 EE gé | Kosto
i ndérteses bazé té ndértesave parashikohen té | investimit
publike publike implementohen Milion EURG

PB- | Komune&Administ | 12 ndértesa komunale
01 rative administrative me 1 Masat e EE pédshin

siperfage tﬂ!ate pakeigén baze me

aférsisht 4,356 m? keto masa per te

B _ i giitha kategorita e 1404 |

PB- | Shkolle  fillore-e | 42 ndertesa Shkolle noériesave publike
02 mesme & ulet fillore-2 mesme e uigt 2 Temaizolimi | 7.020
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me sipérfage totale mureve
I - afersisht 58,084 m* 3. Termoeizolimi |
PB- | Bibloteke 1 ndertesa Bibloteke | catisélkuimit
03 me siperfage  totale 4 Drilare Efigente.
| afersisht 1,556 m*= 5 Dyer té jashtme 0.200
PB- | Shkollg e mesme | 5 ndariesa Shkollg & Eficente
04 mesme me siperfage & Sistem gendror
totale afersisht 8,692 ngrohje me pelete
e 7. Prodhimi | Ujit te 0.925
PB- | Cerdhe 4 ndértesa Cerdhe me Ngrohtg me Panele
05 siperfage totale Diellore
afersisht 2,182 m® 8 Ndrigimi | Brendsh&m | 0,357
PB- | Shendetés| 25 ndertesa komunale Eficient LED
06 | Familjare administrative me 9. Prodhimi | Energjise
siperfaqe {otala Elekirike me Panele
EfﬁrﬁiShl 7 516 m® Diglore FotoVaoltaike
Mg raste vecanta, bazuar ne
kushtet konkrete ng funksion
te  raporiit t&  auditimil
energjetik do t&
implementohet edhe ndanie
masé ijefer sipas kushisve
pérkatese
B 1.308
TOTAL | B0 ndertesa komunale | Té' gjitha masat e siper
e sipérfage totale | pérmendura
| afersisht 95,762 m? 11.215

Masat shogéruese jo-investuese ne drejtim te rritjes s& kapaciteteve manaxhuese
teenergjisé dhe pér keie sekior janerekomanduar gé &€ mundesojné investimet si dhe
monitarimin e rezultateve:

Themelimi | Zyres Komunale pér Energpi sipas Udhézimit Administrativ
(ITA) té lartepermendur gé do té kété né fokus krahas fushave te tjera edhe EE né
ndértesa
Kryerja e njé analize krahasuese per konsumin e energjisé né ndértesa pér té
githe ndértesat publike bashké me njeprogram auditimi energjitik per té gjithé
ndertesat. Vlen te theksohel se nepermijet ketl] programi te GiZ eshte vendosur baza
per kélé baza pér vazhdimin e sistemit t&8 t& dhénave né lidhje me konsumin
energjetik;
Ne& meényre gé & pérgatiten projektet e investimit pé&r masat e meéteishem
sygerohet:
= Studime fizibilitet! dhe dizanji | projekteve t& investimit
Specifikime teknike, tenderim dhe prokurim
Mbikégyrie e kualifikuar & ndértimit bashke me ngritien profesionale dhe
udhé&zimin pér instalimin e praktlkave mé té mira;
Programi pér moenitorimin konsumit té energjise:
Frograml pér ngritien profesionale per operatorét e stafit teknik t& objekteve nén
pronésine & komunés.
Edukimi dhe trajnimi | ndryshimit te sjelljes sé punétoreve/pérdoruesve té ndértesave
te cilat jané proné e Komunés.
Futja ng pérdonm té kritereve té& EE t& prokurimit publik pér paisjst té cilat
funksionojné me energji n€ ndértesat publike.
Kérkesat minimale pér konsumin specifik termike té ndertesave té reja dhe atyre
ekzistuese.
Skema e cerifikinit & ndértesave.
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Me tabelen 13 jané |logaritur i€ gjithe treguesit teknik dhe financiare pér cdo mase té EE dhe
RES/BRE dhe analiza tregon né menyrétégarte se té gjitha investimat jané mé me leveradi
financiare dhe implemeantimi | tyre sjelle kursim t& burimeve energjive. reduktim t& smogul
dhe reduktim t& gazeve me efekt sere

Tabela 13; Analiza ekonomike paraprake per ndertesat publike

| Kodi Masat e EE Investi IRR | Periudha | Niveli i | Niveli i | Nivel i
mi total | ne ] reduktl  reduktim | reduktimi
néEuroc | % vetéshly | mit te | it et té

erjes s& konsu | smokul | gazeve &
investim mit t& | dhe ngrohjes
it né vite | energji | gazeve | globale
se ne | acide, (CO2eqv),
| | GWh tons tons
Masa te domosdoshme te EE
MEE1 Termoizolimi | mureve 14.9 | 65679
pér t& gjitha ndértesat 1.032 -9 2285 2.580 1.152
MEE2 Termoizelimi i = =
catiselkulmit pér e 0.413 1.166 1.306 0:583
gjitha ndértesat | .
MEE3 Critare Eficents pér 2
glitha nderiesat 1.290 0,793 0.888 0,400
MEE4 Oyer 18  |ashime
Efigente per t& gjitha | 0.241 (.42 0.470 0212
ndériesat
"MEE5S | Sistem gendror 14.3 | | -
crahis T ekt || BB G 6.955 | 2998 |  3.358 1.511
t& gjitha ndértesat
MEES | Prodhimi |1 Ujit te | 208 i i
MNarohte me  Panele 2.252 4‘:? 3351 1499 | 1874 0.756
Diellore pér t& gjitha .
_ ndétesat o
MEE7 Mdrigimi | Brendshem 45 8 : :
Eficient LED par t&| 0434| G, | 2180 1191 1.334 0:600
gjitha ndéresat |
Tolal EE 207
‘ Tota | S, | 4824 | 10352 | 11595 5219
Masa fe RES — masa t& mundshme -
MEES Diellore  FotoVoltaike 15,8 : ' ;
rier te giifie ndestesal 3301 | . | 5937 3608 4142 1.864
Tolall RES 16.8
= 3301 | oy 5037 | 3698 4.142 1.864
;']
B TOTAL 1
Q 11.2156 gﬁz 5107 | 14.051 15.737 7.081

Njg kombinim i masave té& investimit 1& eficencés sé energjisé né kéto ndérdesa mund té
realizojé periudha vetéshlyerje né me pak se 7-8 viet, e clla éshté meé e vogél sa jelégjatésia
e projeklit ose jetégatésia e shiuar pas rehabiliimit te ndereses Pérvec pérfitimeve
ekonomike né Kursimin e kostove t& energjis& komforti | ambjenteve t&brendshme pér
fémijet, student&t, administraten dhe mésuesit do té rritet né ményré & konsiderueshme.
Perderisa kapacitetet financiare jang shumé té€ limituara pér t& filluar {& gjitha masat
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njekoheésishl, rekomandohet (& aplikohet njg perudhe zbatimi afat-shkurier dhe afai-mesme
né dy faza, sipas profitabilitetit.

Zbatimi | mje plani te EE per Komunén e Gjakovés do té gjenerc)é nje kursim energjie den ne
14 GWhivit né witin e synuar 2030, vieré e cila éshtéekuivalente me 42% (8konsumit
teenergjisé ne2 sekiorét pérkates té Komunés, krahasuar me kansumin & energjisé na vitin
bazé 2030 (ndricimi i rrugéve dhe ndértesat publike). Kursimi vjetor kumulativ pér ndértesat
publike gshté dhéné né figurén 53 dhe dhe investimet jané dhéna ne figurén 54

- B Termenmntim) | mress & | =mnEsian | e =E memr & rTge Foamte
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Figura 53; Kontribimi né potencialin e pérgjithshém té kursimit t& energjisé pér
ndértesat publike (GWh/vit)

Investimet vietore kumulative pér ndertesat publike [ang dhené né figurén 54.
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Figura 54: Investimet e nevojshme pér realizimin e masave té& EE pér ndértesat publike
(Eurolvit)

8.2 2 NDRICIMI PUBLIK | RRUGEVE

Rehabilitimi | ndneimit t& rrugéve me teknologji LED né vend t& llambave me presian telane
pre] mérkuri/zhive ose pre] natriumi mund t& rrise ndjeshem efigencen e energjisé né
ndricimin & rrugéve. t& ulgé kostol operacionale dhe té mirémbajties si dhe t& realizojé
kursime té réndesishme né koston e mirembajtjes se 50% dhe né varési té shkallés deri né
75% né vit pergjaté jetegjatesisé s& teknologjisé.

Perfitimet specifike t& LED-eve per ndricimin e rrugéve pérfshijne reduktimin e emetimeve te
gazeve me efekt serg, permirsimin e shikueshmerise gjaté natés, pasgyrim mé te miré (e
ngjyrave, pérdonm mé t& zvogeluar té llambave me mérkur/xhive dhe ndricim me
shpémdarje me uniform | ¢ili mund té elemincjé zonat & pa ndricuara ndérmjet shtyllave
Teknologjite LED zakonisht kané mjé jetégjatési t& gjatée cila varion nga 50000 den
n&100.000 are, pra aférsisht 25 viet. Gjateékryerjes se nje rehabilitimi per ndrigimin & rrugéve,
ekziston nj& numér | caktuar faktorésh dizanji t€ cilet duhet t& merren né konsideraté bazuar
né koston dhe disponueshmeérine e paisjeve. Kéto faktore dizanji péfshijne llojin e paisjeve
dhe fuginé e llambave t& zgjedhura Tabela 14 prezanton investimet e identifikuara pér té
permirsuar efigencén e energjise te ndricimit te rrugsve.

Tabela 14: Programi i investimeve ne eficencén e energjisé pér ndricimin e rrugéve

Kod | Kategoria e | Té dhénat né vitin | Masat specifike (8 EE qé | Kosto
i ndrigimit bazé t& ndricimit | parashikohen té implementohen | investimit
rrugor rrugor
| |
NRr | Zv. | Llamba  Llamba Zhivé do te | 1 Masate EE perfshin | 0.320 Milion |
01 | Zhive me | zévéndesohen me | paketén bazeme keto EURO
| Llamba LED Llamba LED masa par ndrigimin rruger,
NRr | Zyv, | Llamba | Llamba kompakie | 2 Zv iLlamba Zhive me 1.014 Milion
-02 | kompakts fluoreshente  {CFL) Llamba LED EURO
fluoreshente do t& zevendesohen 3 Zv |Llamba kompakie
(CFL} me | me Llamba LED fluoreshente (CFL) me
) Llamba LED Liamba LED
NRr | Zv. i Llamba | Llamba Natnumi do 4 Zv | Llambka Natrium| me 0.098
03 | Natriumi me | tezevendésohen me Liamba LED Milion
Llamba LED Llamba LED 5 Zy | HID llamba halide EURD
NRr | Zv. i HID llamba | Llamba halide {halogjene) me Liamba 0.0  Mihen
-04 | halide (halogjene) do t& LED EURD
(halogjene) me | zéveéndesohen me | Né raste vecanta, bazuar ne
Liamba LED Llamba LED kushtet konkrete ng& funksion te
raportit {2 auditimit energjetik do te
impiementahet edhe ndonje mase
o tjetér sipas kushiteve pekalese
TATAL Liamba jo-eficente | T&é gjitha masat e  siper | 1431
do 18 zévéndasohen | permendura Milion
| | me Liamba LED EURO

Kjo paketg parashikon njé z&véndésim & pjesshém te shiyllave t& ndricimit (rreth 20% e té&
gjithe pikave te ndricimit) si dhe demontimin ekologjikisht t& arsyeshem té HPM, CFL dhe
HPS Megjithate, duhet té perfshihen kontroliet automatike kohore dhe ndrigimi gjaté natés.
Modernizimi | sistemit publik aktual t& ndreimit kérkon informacion pér teknologjité aktuale te
instaluara dhe kushti i sistemit pér té lejuar zhvillimin & duhur t& projektit. N& menyré gé te
sigurohet inventari | duhur p&r monitorimin dhe mirémbajtjen e ardhshme, sygjerohet gé te
krijohet nj¢ databaze me {& dhenat & méposhime:
*  Rrugétirrugicat: emri, gjerésia e rrugés (korsi per trafikun, kembesoret, bicikletat),
kategoria e rrugés {rruga kryesore, grada 1 ose 2, Rruga lokale e gytetit, l).)
Shtyllat e Ndricimit, Gjatesia, distance, montimi | (poleve/mureve), kllapave, situate;
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« Ndricuesitillambat lloji (teknik/historik/dekorativ), teknologjia dhe kapaciteti | lambave,

*  Operimi; Kontroll | operimit (manual, ore astronomike, geliza foto-voltaike) orét e
apenmit, kushtet e kabinsteve dhe kabllove, lloji | furnizimit (linja publike, linje & vecanté e
dedikuar vetem pér ndngimin e rrugés);

Masat shogeruese jo-investuese per kéte sektor jané rekomanduar pér t& mundésuar
investimet si dhe pér t& mbé&shtetur monitorimin e rezultateve:

Vier&sim | integruar | t& gjithé komunén né lidhje me vierésimin publik peérfshirédhe
auditimet energjitike;
Analiza krahasuese per konsumin & energjisé né lidhje me energjiné elektrike
pér ndricim;
Guida e prokurimit pér instalimeat e reja né lidhje me ndricimin & rrugéve;
Pér projektet & Investimit.
= Studimet e fizibilitetit dhe dizanj| | projektit téinvestimeve;
o Specifikime teknike, tendenmi dhe prokunmi;
o Mbikegyrie e kualifikuar ndértimi bashke me kapacitetin & ndérteses e
udheézime né lidhje me prakiikat mé té mira téinstalimit;
Programi pér monitorimin e kensumit té energjise,
Pregrami pér aftésimin teknik pér operatoret teknik t& faciliteteve.

Masa & tjera t&investimit & cilat kontribojné né zhvillimin urban dhe turistik por g& nuk kang
(osa kané shumé pak) pérfitime EE:

Zgjerimin e ndrigimit té rrugéve;
Zgjerimin & ndrigimit té trotuareve, shétitores, pargeve. shkalleve,

Ne tabelen 15 eshte dhene analize paraprake financiare per ndricimin e rrugeve.

Tabela 15: Analize para
Kodi | Kategoria e

NRr-
o1

rake ekonomike pér ndrigimin e rrugéve
Investiml | IRK ne | Periudha e | Niveli i
total né | % vetéshlyerjes | redukimit

Mivel i | Miveli i

narigimit rrugor reduktimit | redukbimit

me Llamba LED

' Zv. i Liamba Zhive |

Euro

s& investmit
ne vite

42!
konsumit
tesnergjise
ne GWh

tesmaokul
dhe
gazeve
acide,
fons

I gazeve
(=]
ngrohjes
giobale
({CO2=0v),
tans

0.320

NRr-
02

Zv i Llamba
kompakis
fluoreshents (CFL)

me Llamba LED
{opsioni me arntje
neniveli =
komfortit
tendncimit)

1.014

2720%

44:12%

J.677

0.230

0.118149

025796

2.1253

NRr-
02

NRr-
03

NRr-
04

Zv. | Llamba
kompakte
fluareshente (CFL)
me Llamba LED
{opsonl real me
LED par pa arritje
t& komfortit)

.912

1522%

6.97

A"
Matfiumi
Llamba LED

Zv. | HID llamba
halide (halogjene)

me

me Liamba LED

Liamba

0.0s8

48 44%:

2 0ad

0.0703

0.0243

03107

0.03556

0.07895

001283

0.015677

0.00d

0.00%

0.co

002855

0.34802

0.00

62|Fagia



| TOTAL | 1.431[15.22% | 6.569 0612 0.30851 | 0.68491
Analiza e mésiperme tregon né menyré te garté g& investimel né permiresimin e efigence se
energfisé pér ndrigimin rrugor, népérmijet installmit té LED, &shté me leverdi financiare. sjell
reduktim t& smogut. reduktim t& ngrohjes globale dhe pérmirésim t& Komungés dhe do te sjell
shumé mé teper turiste dhe zhvillim ekonomik Figura 55 paraget kentributin né potencialin e
pérgjithsheam t& kursimit t& energjisé pér ndrigimin rrugor me llamba LED. Figura 56 paraget
investimet e nevojshme per realizimin e masave te EE per ndricimin rrugor me liamba LED

{Euro/vit).
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Figura 55: Kontributi né potencialin e pérgjithshém t& kursimit té energjisé pér
ndrigimin rrugor me llamba LED (GWh/vit)
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Figura 56: Investimet e nevojshme per realizimin e masave te EE per ndricimin rrugor
me llamba LED (Euro/vit)
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823 NDERRMARRJET PUBLIKE

8.2.3.1. ndérmarrjet publike té furnizimit me ujé dhe té ujrave té zeza

Disa nga aktivitetel shumé té réndesishme gé duhet t& vazhdohet & ndigen p&r rmritien e
cilesise s& furnizimit, rritien e arketimeve, ullen e kostove né pérgjithési dhe kostos
energjetike né vecanti pér Ujésjellesin Rajonal t& Gjakovés jané dhéné né vijim:

Krijimi n& vazhdimési | kushteve me té volitshme teé infrastrukturés ujore dhe té
kanalizimit p&r kansumatorét tone

Pérmirésimi | Raporteve afariste me ARRU-se, MMPH, etj. Zgjidhja e céshijes
financiare t& obligimeve financiare & rregullia mujore ndaj tyre

Arkétimi | borxheve te vjetra sipas Salldo 31.12.2018, sipas Ligjit ne ményré te
detyruar.

Realizimin @ Marraveshjeve pér borxhet e pa paguara. me konsumatorét borxhli pér
riProgramim & borxheve ndaj KRU-sé.

Rritja e shkalles sé& Leximin-Faturimin ne masén +1.38 % ne wvitin 2017 dhe t&
mnkasimitark&timit t& Faturave te witit 2017 ne minimum +148 % te tyre nga
konsumatoret dhe nmjé pjese te Borxheve te pa paguara nga konsumatorét sipas
Salldos 31 12.2016

Paisja me ujemateés e te gjithe kategorive té konsumatoréve.

Lidhja & Marréveshjeve t& shérbimeve me konsumatorgt.

Permiresimi { menaxhimit t& sistemit t& furnizimit me uj&, mbaitja nén kontroll & nivelit
te prodhimit | cili nga ana tjetér eshté | lidhur me koston e prodhimit, né vecanti
shpenzimet e energjisé elektrike & cilat shpenzime jané té lidhura direkt me nivelin e
prodhimit, ulla e nivelit t& pradhimit ndikon edhe ng uljen e kostos sé kétyre
shpenzimeve.

Zyogelimi | humbjeve teknike dhe komarciale té ujit te pijes.

Angazhimi maksimal | Sektorit t& Planifikimit @ Zhvillimit né hartimin & Projekieve
investive kapitale, pér aplikimin tek aksionari Qeveria e Kosovés, Donatoret, Bankat,
etj.

Realizimi i Projektit Mdertimi | Impiantit t& Ujrave té Zeza

Zhvillimi i raporteve té vazhdueshme me KK-Gjakoveé, Rahovec dhe Prizren.
Pergatitia e raportit pér raportim MZHE pér projekteve kapitale pér vitin 2018-2020;
Grumbullimi | te dhénave dhe ndarja ne zana furnizuese;

Pjesemarrje né komisionin pér pranimin teknik né projektin me titull “Rehabilitimi i
gropave, ndértimi dhe pastrimi | pusetave™

Inspektimi dhe pérgatitja e detalit te pusetés sé kanalizimit ne Impiantin e ujerave &
zeza né disa zona problematike;

Inspektimi dhe dhénia € instruksioneve pér ndértimin e pusetés sé kanalizimit (pussta
seperues);

Analizimi | projektit te kemunes pér ndertim te kanalizimit dhe pérgatitja & paramases
dhe detaleve pér ndérmmin e gypave ne rrugét qé do te intervengj komuna;

Shérbimin e hulumtimit {& kegpérdorimeve-zvogélimi t& humbijeve té ujit;

Identifikimi i dhe eliminimi 1 lidhjeve ilegale;

ldentifikimi dhe ndeéshkami 1 lidhjeve pérpara ujgmatesit;

Identifikimi | konsumatoréve qé bé&jné korruptimin e matésve té ujit

8.2.3.2. Mbledhja e mbetjeve urbane

Disa nga aktivitetet shumé e rendesishme pér ritjen e ekektivitetit témbledhjes sémbetjeve
i& ngurta urbane néKomunén & Gjakovés jane dhené ne vijim:

Wbledhja dhe transferimi i mbeturinave
* Mé pak se 60% e populisisé merr shérbim {& rregullt nga nj& operator ligjor;
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* Mg shume se 50% e popullsisé |eton né zonén rurale dhe vetdém rreth 40% e mbeturinave
ge ata gjenergjné grumbullohen dhe shkarkohen sic duhet né deponi;

* Ekzistojné sfida, financiare dhe operacionale, né ofrimin e shérbimeve & menaxhimit t&
mbeturinave né fshatra t& largéta;

* Shkalla g arketimit mbetet & ulét (~ 60%) dhe pengon gendrueshmeringé financiare t& sitenit
t& grumbullimit t& mbeturinave

Ndarja né burim dhe riciklimi

* 62,461t oné mbetje 1€ riciklueshme (15% e sasisé totale t& mbeturinave té grumbulluara)
grumbulichen nga kompanité e pérpunimit t& mbeturinave né Kosové, Ndersa ne Gjakove
grumbullohen reth 22% e mbetjeve té gjeneruara.

* Nga sasia totale e mbeturinave té grumbulluara né vend (~420,000 tong) vetém 2. 7% t&
mbeturinave jané pérpunuar dhe pastaj jané eksportuar pér industringé e riciklimit né

vende té fiera, Ndersa ne Gjakove perpunchen reth 5.8% e mbetjeve te gieneruara.

Fraksionet e veganta té mbeturinave

- Mbeturinat organike paragesin fraksionin mé t& madh, por ka vetém njé numér t& voge! te
perpjekjeve t& béra né riciklimin & tyre; Ményra me & mire pér t& bére riciklim t& tyre ashté t&
behet pleh organik dhe kjo sigurisht do té kerkonte nje ndarje paraprake té tyre

Vetedija mjedisore

* Mé shumeé se 1500 deponi t& paligishme jang identifikuar né vend Hedhja llegale e
mbeturinave mbetet problem dhe eliminimi | géndrueshém i tyre &shté ende sfidues, Ndersa
ne Gjakove numri | tyre eshte me | ulét ne krahasim me mesataren e Kosoves,

Bérja e politikave dhe planifikimi
= Korniza legjislative pér menaxhimin e mbelurinave mbulon 1& gjitha fraksionet e
mbeturinave. par ende nuk ka implementim té ploté n& nivel komunal,

Dokumentet nacionale dhe komunale té planifikimit nuk jané t& harmonizuara;

* Nj¢ pjesé e planeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave nuk kane pian t& garte
financiar dhe fiera mvaren nga fondet & Qeverisé apo donatoréve pé implementim té
aktiviteteve prieritare sipas planit.

Menitorimi dhe raportimi

* Raportimi per aktivitetel @ menaxhimit t& mbeturinave realizohet vetdm pjesérisht nga
operatorét e licencuar dhe zotéruesit e mbeturinave;

* Pjesa deérmuese e komunave nuk raportojné n& AKMM né baza vietore si¢ kérkohet me ligj:
* Ka mungesé te raportimit t& standardizuar nga té gjithé aktorét ne sektore.

Sistemi i t&é dhénave

* Ka mungesé {é té dhénave t& besueshme dhe té verifikuara pér menaxhimin e mbeturinave
komunale,

* Baza e & dhénave kombétare pér menaxhimin e mbeturinave ende nuk ofron t& dhéna
gjitheperfshirése Kombetare te sektorit;

* Mungesa e té dhénave té besueshme dhe gjithépérishirése kombétare pengon hartimin
efektiv t& politikave dhe monitorimin e zbatimit t& tyre

Planet e investimeve né infrastrukturé
1. Qendrat e deponimit t& mbeturinave Nuk ka investime t& planifikuara ne PRKMM apo
PKMM ge kané t& bejné me deponimin e mbeturinave.

2 Mbledhja dhe transportimi | mbeturinave

Sipas PKMM-ve ekzistusse komunale t& Gjakovés dhe Junikut (Decani nuk ka PKMM),
shpenzimet e planifikuara pér kété kategori jané 1.27 mil. €, nga te cilat pjesa mé e madhe
eshte planifikuar per kontejneré pér mbeturina té ricikluara (0.85 mil €) né Komunén e
Gjakoves.
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3. Qendrat e ndarjes dhe trajlimit & mbeturinave

Né PREKMM éshté planifikuar njg gendér pér trajtimin & mbeturinave té ndértimit dhe
demaolimit ng G|akové me njé vieré te perafert prej 750.000 € Sipas PKMM-5&, nj& gendér e
mbeturinave t& ndértimit dhe demolimit &shté planifikuar né Junik né vleré prej 27 500 €

Vlera lolale e investimeve té planifikuara pé&r kété rajon né PRKMM é&shié 750,000 €, ndérsa
sipas PKMM-sé ashté afersisht 1.3 milE

T& gjitha vlerat e mesiperme jané pérmbledhur né tabelén 16.

Tabela 16: Planet e investimeve né infrastrukturén e manaxhimit te mhetjeve urbane
Pianet e investimeve né infrastrukturé | PREMM | PKMM-te

1. Qendrat e deponimit t& mbeturinave

2. Pajisjet mbledhjes, transportimit dhe trajtimit t& mbeturinave

2 1 Kontejnerat ! 1,046,450 |
2.2 Kamiongt | 225,000
Total 2 1,271,450

3. Qendrat e ndarjes dhe trajtimit té mbeturinave

3.1 Qendra e trajtimit t& mbeturinave té ndéertimit dhe 750,000
demaolimit ngé Gjakove
' 3.2 Qendra e grumbullimit t& mbeturinave komunale ng 27.500
Giakove )
Totall 3: 750,000 27,500
| Totali (142+3). 750,000 1,288,850

Ekziston nevoja pér reduktimin & volumit t&8 mbetjeve dhe kategonzimin e tyre si dhe
zévéndEsimi | kamioneve (& vieteré qé kané kosto té larté karburantl dhe mirembajtjeje Per
mé tapér, rritia & ndergjegjesimit mjedisor mund t& cojé né zveogélimin e depozitimeve ilegale
dhe t& mise normén & mbledhjes sé& mbetjsve téngurta né Komunén & Gjakovés

8.2.4. SEKTORI | SHERBIMEVE PRIVATE

Kapacitetet e shérbimeve né Kemunén e Gjakovés sol ka rreth 1794 biznese aktive, nga te
cilét 1731 biznese private. shumica né tregti dhe shérbime, 48 shogér aksionare, 9
ndérmarrje shogérore dhe 6 ndérmarrje publike. Rreth 60 000 m2 objekte sol jang té
zbrazeta. Te qgjitha potencialet indusinale per agrkulture dhe sherbyese mund te
naktivizohen dhe se bashku me projektet dhe iniciatival nd&rmarrése tjera perbgjne nje
potencial interesant dhe atraktiv pér investime 1€ jashime, nga diaspora et].

Gjakova ka t& puneésuar afersisht 13,000 veta, nga té cilet 7200 veta né& biznese private,
3200 ne SHA, 1780 né ndérmarrje publike dhe 135 weta jané 1& punésuar né banka
Rreth 60% e (& pungsuarve jang ne sektorin e veprimtarive ekonomike. Shogérite
Aksionare glegjésisht Ndermarrjet Shogerore pérb&iné njé potencial eskonomik t&
konsiderueshém pér Komunén e Gjakovés Rimékémbja e tyre do te |eté bazé & miré si
nga aspekl | punésimit ashtu edhe | zhvilimit ekonomik. Sol jané & regjisiruara 48
Shogerl Aksionare dhe 9 Ndermarme Shogérore Gjeré me tani aktive kané gengé ° IMN',
kohé& pas kohe "JATEX' dhe Dukagjiri, ndeérsa ndérmarrjet tjera nuk jané aktive. Disa nga
SHA, gé nuk jané né funksion, nuk kané arritur t& ruajné funksionalitetin e objekteve dhe
pajisjeve. cka ka sjellé humbije t& resurseve ekonomike t€ investuara me vite, Rastet mé
te rénda jang né SHA "Emin Duraku”, Metaliku dhe mé pak né SHA "Ereniku”. Pajisjet dhe
objektet jane ruajtur mire né ShA "Elektromateri”, "IMN", "Dukagjini” dhe "Jatex™. Kétu ka
ndikuar edhe vonesa e procesit té privatizimit. Gjeré mé tanl jané privatizuar “Kompresori’,
Hoteli “Pashtrik”, "Modell”, "IMN", Mulliri dhe fabrika e bukés, Stacioni Bujgésor, "Elast’
dhe thertorja "Agimi®. Prej tyre jangé né funksionim “IMN" dhe *Modell”™ pjesérisht me
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program  tetér prodhimi;, fabrika e mielt dhe e bukés do 1& filoje s& shpejt
veprimiaring prodhuese ndérsa Hotall "Pashirik” fashmé ka filluar plesérisht punén. Tash seé
vani té drejtén pér t'u regjistruar si biznes e kané fituar edhe SHA "Elekireomotor”™, "Jatex”
‘Dukagjini” dhe "Ereniku”. Ky &shit& mjé sinjal mjaft pozitiv pér ekonoming e Komungs sé
Gjakoves. Ne fakt ky éshie nje sinjal mjaft inkurajues edhe per mundésing e iérheqgjes se
investitoréve pér programet e zhvilimit dhe Krjon mundésing e zhyillimit t& marrédnénieve
ko-operuese me bizneset e vogla.

Rezultate t& dukshme jané arritur n& sekiornn e ndérmimtarisé, ku krahas ndérimit &
ndértesave dhe ngrities se infrastrukturés, po zhvillochen me shpejtési burimel njerézore
per té gjitha profilet. Megjithaté, vihet re njé rénie e intensitetit t& punes né kaié sakior né
krahasim me vilet 2 paslufids, kur filloi faza e rikonstruktimit, dhe shumé pre] burimeve
njerézare (& kétlj sektori kang filluar t& pungjné edhe né vends & tjera jashté Kosovés

Duke analzuar zhvillimet e sektont té sherbimeve dhe konsumin energjitik, ge lidhet me kéto
zhvillime pér sektorin e sherbimeve private né Komunen e Gjakoves (dygane, restorante,
supermarkete, hotele. shkolla dhe spitale private, salla sportive private. gendra rekreacioni
private), i cili do t& garantoje zhvillimin e géndruashem te sektorit, duke reduktuar kérkesen
per energji dhe léndé diegése. Vémendje kryesore duhet ti kushtohet reduktimit té kerikeses
per energ)l elekinke dhe lende djegee té lengeta. Ndryshime duhet té ndodhin ne reduktimin
g intensiteteve energjilike dhe strukturgn e furnizimit me burime ensargjitike, pér secilin
sherbim Parashikohet gé 18 merren masa té ndryshme si psh rritia & emimit té& energjise
elektrike, zbatimi | kodit energjitik né ndértesa, aplikim & lehtésirave fiskale per burimet
rinovueshme t& energjisé dhe pér bunimet mé efigente, fushata sensibilizuese afj. Neépémjst
ketyre masave synohet té arrihet:

s Penetriml | Ngrohjes s& Pérgendruar nga impianti gépo rehabilitohet/zgjerohet |
Ngrohtores s& Gjakovés pér ngrohje,

» Riritja e eficences nepemjet ndérhyrjeve, psh. shtimi | ndricimit fluocreshent, pérdorimi i
teknikes elekironike inteligiente, perdorimi | pajisjeve elekirike moderme me cosd te
pérmirésuar né pompal, frigoriferet el]. né konsumatoréte ndryshém t& sektorit t&
shérbimeva

= Pé&rmirésimi | termoizolimit ngé stokun e godinave ekzistuese, dhe zbatimi rigoroz |
Kadit Energjitik ne Ndértesa pér godinat e reja né sektorin e shérbimeve,

= Zgjerimi | pérdorimit (& paneleve diellore, pér p&gatitien & ujit t& ngrohté negaodinat
regtare,

o Zgjeriml i perdorimit te paneleve diellore fotovoltaike si autoprodhues nétarracat e
ndétesave & sektont té shérbimeve private,

» Penetimi | GNL-s& dhe Gazit Natyror (kur t& lidhet Kosova me rrjetin € GN) pér
ngrohje dhe gatim,

= Fuija gradualisht e Impianteve moderne koogjeneruese t& vegjél SSCHP' (impianti gé
po rehabilitohet/zgjerchet | Ngrohtores s& Gjakovés) dhe e ngrohjes gendrore. duke
filluar nga konsumatoret mé (& médhen) né me t& vegjélit, sidomos né zévéndésim
tesistemeve ekzistuese konvencionale.

8.2.5. SEKTORI | INDUSTRISE

Pas uftes s& Dyté Botérore. njé gendér & re e qgytetit eshié ndertuar ne bregun lindor té
lumit Krena. Janeé ndértuar shkolla, parge dhe njé spital. Qyteti gjithashtu zhvillohe] né mjé
gendér industriale. Degét mé t& réndésishme ishin: industria e pé&rpunimit t& metalit,
tekstilit, materialit ndérimorgé, pérpunimit & drunt si dhe industia & pé&rpunimit te
produkteve bujgesare Giate konfliktit t& viteve t& 18990-ta, industnia pothuaj se paralizohst

! Shkurmm @ S5CHE - Small Soale €onvhingid Hoat and: Powor (fmpsamne @0 Veeiol o Prodhimit to Kombingad 1o Coerzjide Tlekuike diw
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plot@sishl. Gjaté |luftés né witin 1898 Gjakova ishle njg nga gyietet mé 1& demtuar e
Kosoves.
Disa naa parparesité e mundeshme Industriale te Komunés se Gjakoves jana:
— strukiura ekzistuese industriale
kushiet e mira pér bujgési dhe tradité e kultivimit te verés
- mijedis | pastér dhe peizazh atraktiv
- aférsia me Shgipéring dhe integrini rajonal
Disa nga dobésite e sektorit industrial t&8 Komunés sé Gjakoves jane
- Shumé funksione gendrore dhe zhvillimi ekonomik [anékoncentruar né komunan;
Limja hekurudhere ne rrafshin & Dukagjinit nuk kalon népér Gjakove
- standardi | rrjetit te rrugeve Eshié | ulet

Disa nga mundesité e sektorit Industrial t& Kemungés sé Gjakovés jang:
- Kemuna mund té zhvillohe] né njé gender bujgésore neé njé nga gendrat kryesaore
t& Kosovés pér vreshtari dhe pérpunimin @ peméve dhe perimeve,
- Aférsia me Shaipéring si dhe inja e drejtpérdrejt me portin e Shéngjinit jang
parakushte t& mira pér lulézimin e tregtisé
— Aeropaorti | vagel ushtarak mund té zhvillohet né nje aeroport rajonal,
— Natyra e pashfrytézuar mund té kthehst né njé bazé pér turizém

Disa nga msget e sektont industrial & Komunés s& Gjakoves jané
- Infrastrukiura = dobet dhe lidhja e dobét me t& gjitha arteriet kryesors &
transportit, mund ti parandalojng investimet.
— Mungesa e koopenmin ndérmjet gyteteve t& Dukagjinit mund ta dobé&so| rajonin.

Zhwillimi | géndrueshé&m | sektoril t& Indusirisg né Komunén e Gjakovés kérkon detyrimisht,
plotésimin e nevojave energjitike pér secllin nénsekior industrial (ng sasi, cilési, cmim,
vazhdueshmeri dhe kohe), pasl ato luajne rol te madh né rritjen ekonomike, zénien me pung,
standartin e etesés el Pér pasojé. pérsa | perket zhvillimit & géndruesh&m industrial né
Kamunen e Gjakoves, si objekliva bazé jang vendosur;

s  Rritja e efektivitetit ekonomik te industrisé, gé& do i& ndikohet ndjeshem nga ulja e
peshes sé kostos energjitike né produktet industriale, gjithashtu edhe nga reduktimi i
nevojave pér energji

s Pakésimi | ndotjes s& mjedisit nga emelimet e gazeve téndryshme (s| atyre gé&
shkaklojng ngrohjen globale t& atmosferés ashtu edhe (& atyre g& shkaktoné shiun
acid) me origjing energjitikén (né& toké, ujé dhe atmosferé), gé éshté njé faktar, | cili
varet direkt nga shkalla e reduktimit t& nevojave per energji.

- Reduktimi | nevojave energjitike pér sektorin e industrisé, pa ndryshuar
trequesit & zhvillimit ekonomike-shogeror dhe njgkohésisht duke rritur punesimin dhe
duke | bere produktet industriale me njé kosio mé t& vogél, Kjo kérkon marrjen né
konsiderate té& njé térési masash né drejtim té pérdarimit me eficence me té larte té
energjisé s sektorin e Inustrisé né Komunén e Gjakovés. Rekomandimet me
kryesore, g€ do te bgné té mundur zvogelimin e nevojave energjitike jane:
- Pérmiresimi | organizimit dhe menaxhimit néindustri;

Mirémbajtja dhe maodernizimi | teknikés dhe teknollogliseé s& pérdorur né
‘sektorin e indusinsé,

Rritja & shkalles s& pérpunimit t& lendeve te para, cilésise dhe vilerés sé
produkieve industnale;
- Shtimi | rendimentit, rikuperimit, shkalles sé& pérdonmit & mbetjeve
teknollogjike, hergsit 1€ garkullimit tuit, reagentéve et]
- Futja & koncepteve. "teknollogji mé & pastra®, “simbioza e disa industrive" etj..

Bazuar né analizén shumé vjecare té sekiorit té industrise disa nénsektoret industriale,
akiualisht kemi nje menaxhim |o efektiv t& burimeve energjitike, g& rezulton né fund t& fundit
me vlera shumeé 1& rritura 18 intensiteteve energjitike ng degeé té ndryshme t& industrise né
Komunén e Gjakovés, né krahasim me & njgjiat industri né vendet europiane. Bazuar né
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eksperiencén boterore dhe neauditimel energjitike té reslizuara ne kuadnn e projekiit te
KOSEP/EBRD (2013-2018) ne dege te ndryshme te industnise, &shté arritur né perfundim se
vetém népérmjel njgmenaxhimi mé t& mirgé, (pa ndérhyrje me Iinvestime., por vetém
neparmjet njg'nikogirlieky" mé t& miré) mund & arrihen reduktime t& ndjgshme & konsumit
t& energjisé.

Eksperienca botérore dhe analiza e auditimeve, tregol se mund te kemi reduktim t&
intensiteleve energjitike vetém néparmjet ‘nikogirilekut” me t& miré né nivele 10-20%.
Menaxhiml me | mire | energjise, ne pergjithesi 1 referohet situates kur i gjithe personell
brenda njé ndérmarrje éshté vazhdimisht i ndérgjegjshém, né lidhje me koston e energjisé
dhe adapton masa (nderhyrje) té thjeshta pér té béré reduktimin e saj. Shembull | nje
"nikoqirlieky” té mire mund te jeng veprime fare {& thjeshta si: fikja e dritave, fikja e pajisjeve
sa heré gé ate nuk pé&rdoren, mbylljla e dritareve gjaté sezonit t& ngrohjes, moslejimi i
rmedhjes konstante téavujve. ajrit t& komprimuar, ujit, nénprodukteve t& naftés, gymyrit, atj.
Disa nga masat ge duhen marreé né kété drejtim jané:

s \endosja e sanksioneve kundrejt konsumatoreve, ge kane cosg jashte kufijve te
lejuar (poshte vieres 0.9) éshté rekomanduar edhe nga Studimi | Sistemit te Tarifave
té Energjisé Elektrike. (realizuar n& vitin 1996 nga London Economic). Per rastet kur
ndermarna paguan tarife fugle per maksimumin e fugisé sé& ploté & kérkuar,
eksperienca e vendeve té zhvilluara tregon se kjo tarife rritet me 5% pér cdo ulje prej
1% te cosg nga viera 0.9,

= Peér rastet kur ndermarrja paguan tarife pér energjine elekirike & konsumuar, sipas
nje cmimi té miratuar, eksperiaenca e vendeve te ndryshme tregon se kjo tarife rritet
me 3% per cdo ulje prej 1% té cosg nga viera 0.9 Gjithashtu, kontrolli | zbatimit t&
norméas shtetérore pér nivelin e cosg, duhet té risanksionchet né legjislacion, duke ia
ngarkuar kété detyré nj& inspektoriati t& vecanté.

Futja e skemave koogjeneruese né industri

Shume nénsektoré industrial ne Komunén e Gjakovés, pér nevojat e tyre teknollogjike, kane
nevoja energjitike né formén e nxehiésisé (né formén e avullit apo ujit téngrohte) dhe ne
formén e energjisé elektrike. Mbéshtetur né teknollogjité g& ekzistojné sot né boté,
teknollogjia mé eficente, e cila bén t& mundur garantimin e nevejave elektrike dhe termike
eshie ajo koogjeneruese, dmth g realizon prodhimin e kombinuar t& energjise termike dhe
elektrike. Duke perdorur ne sistemet koogjeneruese moderne CHP, 1& njgjtén sasi [ende
djegese té gaztellengel, g& konsumoymé né& kaldajat tradicionale. mund te sigurohet
nxehtesia e nevojshme qé kérkohet nga konsumatorét, duke pérfituar njekohesisht energjl
elekirike shtesé né viera sa 1/3 e energjise s& lendés djegése. Kjo shpjegehial thjesht me
faktlin & p&rmirasimit t& rendimentit {rreth 2 here) né keto sisteme ndaj sistemeve tradicionale
me kaldaja industriale. Gjithashtu, | ndjeshém eéshté zvogéimi | impaktit mjedisor, pasi
pérdoret mé pak lende djegése, gesi rregull éshté me cilést mé t& mirgé, por edhe mé e
shtrenjté. Por, futja e impianteve koogjeneruese kérkon:

Se pari, konsumatoré relativisht mesataré dhe t& meéedhenj, i€ cilét kane keérkesa (g
nigkcheshme pér energ|i elektrike dhe termike

Se dyti, kansumatorél duhet & kene kerkesé t& vazhduar. sidomos per energ)l termike pér
meé shumé se 6000 oré né vit.

Se treti, duhet gé & ekzistojné g& cdo tepricé e energjisé eleklrike, gé prodhohet nga
impianti CHP, t& blihaet nga mjeti | kompanisé shpérndarese elekirike me cmimin & percakiuar
nga ERE.

Se katerti. impiantet CHP kérkogné investime t& médha, g& mund te sigurchen jo vetém me
plotésimin e parakushtit t& pérdorimit t& domosdoshém dhe t& vazhdueshem te t& gjithe
nxehiésisé dhe t& energjisé elekirike, por gjithashtu duhet g& analizat tekniko-skonemike, ne
cdo faze t& projekteve, t& rezultojné me efektivitet ekonomik té padiskutuesheém. pér tg gjitha
palgt e interesuara (financues, sipermarres, konsumatore),
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8.2.6. SEKTORI | BUJQESISE

Me rreth 14741 ha toké té punueshme (shih Tab. 15), Komuna & Gjakovés ka kushie
shume te volitshme pér t& zhwilluar njé bujges) intensive Aktualisht strukiura e
pradhimit bujgésor deminohet nga kultura € misrit dhe e grurit, gé sé& bashku zeéné rmeth
57% 1€ siperfages s& lokés sé& punusshme. Ajo gé vihet re gshté zhvillimi | pakét |
kulturave intensive dhe Industniale dhe vonesa né kultivimin & kulturave shumevjecare.
Nisur nga tradita, struktura ekzistuese e prodhimit dhe perspektiva & zhvilllmit ekonomik t&
Komunés s&€ Gjakovés né kuadrin e strategjisé se zhvilimit bujg@sor par & nxitur
investimet e suksesshme, kang pérparési fushat e meéposhtme:

- Pemétaria

= Kulthvimi | rrushit

- Lavértaria

Kultivimi i duhanit

Keto zhvillime strategjike t& prodhimit bujgésor kerkojné, gjithashtu, ritjen e sipérfages sé
ujitur. Aktualisht ne terntorin e Komungs s& Gjakovés ujiten rreth 10820 ha, nga té cilat
rreth 2850 ha me sistemet e yjetra, ndérsa piesa tjetér nga HS "Radonig” N& njé
periudhe afatmesme do té duhel gé krahas pé&rmirésimit té sistemeve ekzistuese t&
ujities, t& zglerohet derl né dyfishim sipérfagja e ujitur, veganérisht duke shfrytézuar
mundésite potenciale ujitese nga ligeni HS “Radonigl’.

Rritia e kapaciteteve blegtorale t& paralufiés éshté njé synim me prioritet e plotésishi i
mundshém pér tu realizuar Né territorin @ Komunés sé Gjakovés, né sektorin individual,
jané aktualisht 75 ferma t& pulave vojse me kapacist prej 206 810 pula, ndérkohe gé
shirytezohet pak me shume se gjysma e kapacitetit t& tyre. Jang, gjithashtu, 15 ferma te
bojleréve (rritja e zogjve) me kapacitet 140 800 bojlere né turne si dhe 4 mulli pér pradhimin
e koncentratit me kapacitet 18. 000 ton/vit.

Me objektivin pér t& reduktuar konsumin e energ|isé, né sektorin e bujgesisé, né Komunan &
Gjakoves, duhat té promovohen dhe (& merren parasysh kéto masa t& EE/RES nga ana &
fermereve t& késaj komune

« [Futja e mekanikés bujgésore eficente né drejtim t& konsumit & karburanteve,

= S& par, péer sekiorin e bujgesise duhet té arrdjmé njé reduktim prej 10% |
Intensiteteve energjitike, si pascje e njé menaxhimi ma t& miré energjetik g& mund té
behet nga ana e fermereve (€ késa] komune. Kjo parashikohet t& realizohet
népérmjet nstrukturimit & sektorit {8 bujgesise dhe rikrijimit t& grupeve té fermerave
me interesa i€ perbashketa, ge do te mundesoje pérdorimin e makinerive bujgésore.
Kjo do t& sjelle njg pérfitim t& dyfishté, nga njéra ané do t& goj& né rritje téprodhimit
bujgesor dhe nga ana ljeter, do técojé né reduktim t& konsumit specifik {& |endéve
djegése, pér pasaje &shté né interesin e fermeréve.

s  Aplikimi | skemave 1€ pérdorimit t& biomasave dhe prodhimi | biogazit nga mbetjet
bimore dhe shiazore nga bujgésia dhe blegtona éshié gjithashtu efektive, pér té
platésuar nevojat né rrifje 1€ sektort & bujgésisé. Biomasa dhe biogazi mund té
pérdoren pér ngrohjen e serave, duke plot&suar njg plesé té konsiderueshme té
nevojave & tyre. Pérdorimi | tyre do 1€ bénte t& mundur rritjen & kontributit té
burimeve té rinovuashme t& energjisg, ullen & kostos dhe né t& njgjten kohé do &
gonte néreduktimin e ndotjes s& mjedisit.

* Nj& nga masat mé& kryesore e analizuar n& ményré sasiore né sekionn e bujgesisé,
qé parashikohet té sjellé nje ulje prej 50% te konsumit te energjise, éshté pérdorimi
skemave ujitése sa me eficiente, pra zeévéndésimi i ujitjes siperfagesore gé mund té
jeté ose me brazda ose me pérmbytje, me ujitien me presion né formé shiu ocse me
pika.

¢ Shirytézimi | pompave fotovoltaike pér ujitie dhe sigurimin e ujit 1& pishém pér zonat
kodrinore larg sistemeve té Ujities dhe sisteve té furnizimit me uje té pishém

» Potenciali 1 energjise diellore né Gjakové e bén kétE burim energle &
preferuasheem, veganérisht duke shirytezuar kolekiorét digllore, gé prodhojné ajér té
nxehté pér thanen e kulturave téndryshme bujgésare.
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s Péardonmi | rezervuarve ekzistues te vadities pér 1€ instaluar impiante te gienenmit t&
energjise elektrike atje ku ato |ang me leverd| ekonomike

« [nstalimi | ceniraleve t& vogla t& erés, n& prongési té grup fermereve. gendodhen
pérgjate kodrave me pontencial t& energ|ise diellore

8.2.7. SEKTORI | TRANSPORTIT

Qyteti | Gjakoves eshié | lidhur miré me gytetet kryesare té Kosovés si dhe me Shgiperine
vernore. Rrjeti rrugor kryesor pérbehst nga rruget magjstrale dhe rajonale. Sa 1 perkst
transportit t& udhetareve té cilat jané nén kompetencén e Komunés, kemi tri lloje te
transportit:

1* Transporti Urban | Udhetaréve

2" Transporti Urbano Periferik | Udhétaréve

3* Transporti | Veganté | Udhétaréve

1* Transporti Urban i Udhétaréve:

Linja né& relacion Piskoté — Spital — Piskoté

2* Transporti Urbano Periferik | Udhétaréve

ne Komunén e Gjakovés ekzistojné 14 né ké&to linja operoing 7 kompan te ndryshme
private té cilat jané te licencuara nga Minisina e Infrastrukiurés dhe jang té pajisura me té
drejten e operimit (rendin e udhétimit) nga Komuna e Gjakovés

3* Transporti i Vecanté i Udhétaréve

Ne kete kategori té transportit operojng 48 linja né destinacione té ndryshme té territorit t&
Komunés & cilat shérbejné pér transportin e nxénésve. Ne kuader t& Komunes éshie |
organizuar edhe transporti periferik | udhétaréve nga gendrat rurale né drejlim & gendrés
urbane dhe anasjelltas Gjaté dités né drejtim i€ gendrave rurale jané té regjistruara 49 nisje.

Sa | perket transportit qytetit dhe Komunés ekzistojné limjat urbane si dhe veprojne 4
operatore t& cilét | krygjngé shérbimet e taksive. Qyteti disponon me rrjetin e rrugéve kryesore
né brendi t& qytetit Né zon&n mé té re, Blloku j ri, rrugét kryesore jané t€ gjéra, shumica té
asfaltuara, dhe pjeserisht t& furnizuara me trotuare. N& pjesét tiera t& qytetit, rrjeti &shté ma
pak | ngarkuar. Rrugét kryesore né pjeset tjera 1€ qytetit jané te ngushta, dhe kang standard
té ulet. Si rezultat, pengesat e trafikut, dhe bllckimet e rrugéve jané té zakonshme. Né vaganti
gyteti | vietér ka probleme rreth té gasjes brenda tij. Pér shkak t& rrugéve té ngushta. sistemi |
rrugéve né gendér & gytetit shté njeé drejtimesh Né disa pjesé té qytetif, psh pjesa
dérmuase e gytetit t& vjetér, automjetet nuk mund t& ndeshen. Edhe pse sistemi | rrugeve nje
drejtimesh éshte duke shkaktuar udh&time shtesé, ky sistem duhet t&8 merret parasysh edhe
ne pjesét tiera. Me objektivin pér téreduktuar konsumin e energjise dhe per nje leverdisshmeri
gkonomike jangé marré parasysh dhe jangé analizuar disa masa sasiore dhe cilesore le
eficencés séenergjisé. Né transportin e udh&tareve jané analizuar kéto masa:

Mbéshtetur né ekspenencén botérore dhe né até t& vendeve foqinje. parashikohet gé
intensitetst energjitike pér sekiorin e transportit te ulen 10%, si pasoje nje menaxhim me te
miré. Kjo do té realizohet népérmjet:

+ rehabilitimit t& rrugéve, i cili aklualisht ka filluar né shkalle té gjeré ne Komunén
e Gjakoves;
ndértimit t& rrugéve t& reja né Komunén e Gjakoves;
menaxhimit me te mire te sekiorit t2 transportit publik;
pérdarimit t& makinave me fugi motorrike me té ulét dhe me eficente.
shpejtésive mé te lara te levizieve té mjeteve t& transportit né zonat jashie
gytetit

+ Futja e linjave te shfrytezimit té bicikletave;
+ Ndermerren dhe realizohen fushata t& ndryshme ndérgjegjésuese per nxiten e
transportit publik,

- o+ * b
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Si rezultat | masave te mesiperme parashikohet g& numn | udhetareve me autobusa té rritet
Nisur edhe nga eksperienca boterore, kéto masa jané parashikuar pér teinkurajuar transportin
publik te udhstareve kundrejt transportit privat, gje ge sjell ulle té konsumit t& léndeve
diegese. kosto me te ulet te transportt si dhe reduktim té emetimeve tédémshme ne
atmosfere ng krahasim me skenarin pasiv. Kjo do te shogerohe} me njé kursim ekonomik, | cili
mund té pérdorat sl ng pErmirésim & infrastrukiurgés rrugore, ashiu edhe n& nxitien e
gytetareve pér perdonim € transportit publik népérmijet tarifave mé t&€ ulta. N& transporiin e
mallrave rekomandohen kjo masa: Rénia e kontributit té pérdorimit té kamionave me tonazh 3
ton dhe 3-8 ton. duke filluar nga viti 2019 deri né wvitin 2030. Diferenca geknjohet duhet
témbulohet nga transporti me kamiona t& tonazhit 8-16 ton dhe mbi 16 ton

P&r té zbatuar masat e kursimit t& energjisé ne sektorin e transpartit duhet t&.

« Vazhdoneé masat e ndérmarra ne Komunén e Gjakovés, pér pérmiresimin e
infrastrukturés rrugore,
inkurajohet perdorimi | makinave me fugi motorike mé t& vogé dhe me eficante,
Vendosen taksa doganore me t€ larta pér makinat e pédorura né krahasim me
makinal e reja (kjo masé duhet teéfutet nga geveria gendrore),

« \endosen dhe hartohen taksa t& mirefillta mjedisore sipas emetimeve qé ato hedhin
né atmosfars.

9. PLANET E VEPRIMIT

9.1. PRIORITIZIMI | SEKTOREVE

Komuna e Gjakovés s| gjithé komunat e tjera t& Kosovés | shérben qytetaréve dhe ka si
gellim kryesor rritjen & mirgégenies s& tyre népérmjel punesimit né sektoré téndryshem te
ekonomise duke krijuar kushte konkrete per |ulezimin & biznesit. Por, Kemuna névetvete jo
ne té gjithé sektorét ka njéndikim & drej pér drejte.

Pér pasojé, géllimi i analizén te konsumit t& energjisé né Komunén e Gjakovés éshté qé té
vleresojé perdorimin e energjisé né Komuné né menyre ge te identifikohen dhe prioritizohen
sektoret dhe sygjeron nderhyrie specifike ne eficencéen e energjise. Per kete gellim, sektorét
me potencialin mé t& larte t& kursimit te energpse, té cilét jane té& arritshém pér shkak te
kontrollit dhe impaktit nga Komuna, si dhe financiarisht t& zbatueshém do té theksohen dhe
prezaniohen ng tabelén 17 Procesi pér Identifikimin e sektorgéve prioritar mer né
konsiderate kéto tre céshtje kryesore.
» Shpezimet relative per energjing né cdo sektor si nénivel Komunak ashtu dhe pér té
gjithé ndértesat (publike);
~ Intensiteti Relativ | Energjise (REI) pér sektorin st kursime teorike t& energjise bazuar
né rezultatet e ushtrimit t& krahasimit dhe viergsimin profesionist té konsulentit duke
shqyrtuar cdo sektor; dhe s& fundmi
~ Shkalla e kontrollit ose influencés gé& Kemuna ka mbi cde sektor ose komponent t&
nje sekton te caktuar, kontrolli buxhetor i cili konsiderohet faktori me kryesor.

Tabela 17: Pérmbledhje e sektoreve sipas shpenzimeve pér energjiné, REIl dhe
potenciali pér kursimin e energjisé.

| Sektorl 'P;‘E“ﬁ‘.“‘-il"{““”’.“t = Niveli i KontrollittAutoritetit
nergjisé= Intensiteti K =
-~ Energjetik Relativ e bl
Transporti Publik 15-20% MESATAR
Transporti privat 15-20% ULT
Ndéresat publike [ R R R e e T T e 7
té Komunés
Ndrigimirrugor [ S O e
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Uji'i pishém e JOEAB
| ujrat e zeza 1[]—’1 5%
| Mbetiet urbane |SSRR SRS E 00 = R
| Sektori elektrik | 10-15%
Sektori rezidencial 40-45%
Sektori komercial 40-50%
Sektori industrial 20-25%
Sektori TJERE 30-40%

Vlen t& theksohet se komuna e Gjakoveés ka nje nivel te larté kontrolli pér kéto sektoré:
« Transporti publik,
= Ndértesat publike
»  Ndrgimi rrugor
« Mbetjat urbane

Dhe njé nivel t& vogél kantrolli pér kéto sektoré:
o Uil pishem dhe ujrat e zeza
Transportin privat,
« HKonsumin e energjisa nga familjet
« Konsumin & energjisé nga sherbimet private
« Konsumin e energjisé nga sektorl sheérbimeve private
» Konsumin e energjisé nga industria
« Konsumin e energ)ise nga bujgésia.

Komunés | éshté besuar operimi i objekteve publike (ndértesat publike, ndrigimi | rrugéve.
transparti publik, menaxhimi/pastrami i mbetjeve, furnizimi me ujé dhe ujrat & zeza) brenda
kufijve & territorit Komunal, Kjo pérbén pagesén e faturave té energjise, mirembajtjen dhe
investimet n& rehabilitim dhe zgjerim te objekieve. Kosto e operimit jangé pérfshire ne
buxhetin & pergjithshem Komunal dhe janémbuluar pjeserisht nga té ardhurat Komunaile e
transfertat me geverisé gendrore Niveli | transferiave nga geveria gendore tek Komuna
éshié llogaritur duke u bazuar né njé formule fikse té faktoreve social-ekonomik. Kemuna ka
liine e veprimit per ti rishperndare sipas kérkeses dhe disponueshmeérise. p.sh. reduktimi i
shpenzimeve n& njé sektor— {& tilla si shpenzimet e energlise— nuk do t& cojne ne nje
zvogalim & transfertave buxhetore nga qeveria gendrore por fondet mund t& p&rdoren per
céshtje t& tjera € cilal jang nén diskrecionin e Komunés.

Eficenca e mbledhjes sé taksave nga Komuna &shté raporiuar 1€ jeté 90%. Buxhetl Komunal
{(kostot/ te ardhurat) &shté | balancuar dhe Kemuna nuk raperton borxhe apo kredi Gjakova
renditet si njé kreditor | kategorise sé pare (nivell me | |larte) sipas aftesise pér & marré hua
dhe performancés financiare, vleresuar nga Ministria € Financave. Shpenzimet kryesore &
buxhett Komunal janépersoneli, mvestimet dhe shpenzimet Komunale € tilla si funerale,
ndricim, pastrim, menaxhim mbetjesh, ndértesa publike Shérbimet Komunale pér furnizimin
me uje dhe pastnm pérfshiné largimin & mbatunnave dhe jane te kontraktuara tek kompani
fihale Komumnale. Komuna raporton se té ardhurat nga k&to shérbime | mbulojne kostot, gé do
te thote se nuk nevojiten subvencions Komunale pér i€ balancuar ndonje deficit né fund t&
vitit. Sherbimi i transportit publik &shté | licensuar dhe kostot & operimit te tj mbulohen
plotésisht nga koncesionari

Edhe pse konsumi | energjisé né sektoret té cilét kontrollohen direkt nga Komuna pérfageson
vetém njé pjesé t& vogél té energjise totale t& konsumuar nga e gjithe Komuna, prezantimi |
ndérhyrjeve tésuksesshme ne keto sektore éshté | réndésishem pér rritien e ndérgjegjésimit
né lidhje me potencialet dhe pérfitimet @ mundshme tek qytetarét. Per me tepér. kursimet e
gnergjise ne keto sektore do te kontribuojne direkt ne reduktimin e kostove teenergjiseé si dhe
Zvogélimin e shpenzimeve Komunals.
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9.2. NIVELI | KONTROLLIT TE KOMUNES NE TE GJITHE SEKTORET

Per shkak te& strukturave té ndryshme ligjore dhe rregullatore Komuna ushtron nivele t&
ndryshme influence dhe kontrolll tek shérbimet komunale dhe tek konsumatora & fundit te
energjisé. Lloje t& ndryshme pronésie & objektave té cilat konsumojnéenergji né sektoré t&
ndryshme e limitojne ose forcojné kontrollin e buxhetit dhe fuging e zbatimit dhe nj& pjesé e
qenésishme e diagnostifikimit te energjisé urbane éshté gé (& pércakoje shkallen e autoritetit
ose kontrollit g@ Komuna mund t& ushiroje tek palet e interesuara per energjing sic tregohet
ne tabelén 18.

Tabela 18: gelési i kontrollit té autoritetit Komunal

Palét e interesuara Komuna praktikisht nuk ka kontroll, vendimet nd@rmerren né
shteterore nivel shtetéore

Palét e interesuara Komuna eshté njé nga té shumtal palg & interesuara 1& cilal
lokale ndgrmarin vendime né nivel lokal

Komuna perfageschet formalisht nga Komitetl g@ nd@rmerr

Komiteti lokal vendime
Agjensite Multi- Komuna éshté njé nga agjensité e shumta me njé rol vendim-
funksionale marrés kombétar

Formuluesi i politikave Komuna mund & vendose direkt palitikat ne kete Selktor

Kamuna mund (& pereakioje direkt politikat & Sektont sl dhe
Rregullatori/lmponuesi  [& imponaje zbatimin & tyre

Komuna ka kontrall dirgkt mbi shpenzimet g& kryhen ne kats
Kontrolli i Buxhetit Sekior

Shembujt e méposhtém ilustrojnédhe shpjegojné nivelin e influencés dhe kontrollit g&
Kemunés ka pér dy sekiorét

Shembull Sekton A Publik, ndértesat Komunale— Nivel | LARTE kontrolli:

Komuna éshie pérgjegiess pér t& gjithe kodet, rregullat dhe lejet e ndéresés dhe
zotéron njé nivel t& larté rregullatori. Pérderisa té gjithe kostot operacionale né lidhje
me ndértesén jané paguar nga buxhetl | Komunés, pérfshire kétu dhe kostot e
energfisé pér mirémbajtien dhe investimet, Komuna zotéron nj& kontroll t& larté té
buxhetit dhe ka incentiva direkte péar 1€ investuar epaisje me eficence te larté
energjie. S& fundmi, t& genit pronar | njg ndértese | jep Komuné&se fuging pér te
zbatuar disa masa té cakluara pér kursimin e energjisé.

Shembull Sektori B: Transporti privat — Nivel i ULET kontrolli

Perderisa Komuna nuk mund té kontrolloje konsumin e lendeve djegése dhe
energjise elekinke dhe kodet & performancés t€ automjeteve individual, ajo kétu ka
kontroll t& ul&t rregullatori. Fakti g& kostot e energjisé té transportit individual jang
mbuluar nga individé. do té thoté gé& Komuna ka njé kontroll t& ulét t& buxhetit né
keteé sektor. Sé fundmi, Komuna zot&ron influence té limituar né imponimin e
eficences se energjisé né transportin individual,

Sic tregon dhe tabela 19, Komuna ka kontroll te plote mbi sektoret e ndertesave publike
komunale, ndricimin e rrugeve, furnizimin me uje te pijshem si dhe menaxhimin e ujrave té
zeza Kéto sektaré do té jené fokusi kryesor | planit Komunal pér eficencén e energjisé.
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Tabela 19: Shkalla e kontrollit t&8 Buxhetit g¢ Komuna e Gjakovés zotéron dhe fugia gé
ajo ka pér té imponuar konsumin e energjisé né sektorét

Nivell | fugise te Autoritetit Komunal
“Seklori Rregullaton Kaontralli i influenca dhe
buxhetit Impanimi
| Transporti pubik = WEETE | MESATARE
Transporti privat S e e e T
Publik, ndertesat Komunale LARTE LARTE
Ndrigiml | rrugeve LARTE LARTE
Lji | piyshi@m /[ Ujrat e zeza LARTE 2 ULET
Mbetjet & ngurta LARTE LARTE
Furinizimi me energji ULET e =R
Sekiori rezidencial ET ULET
Sektor| komercial L IJLET
o = oy e

Komuna ushtron disa kontrolle rregullatori né sektorin e transportit publik nepérmjet
licensimit t& disa kompanive komerciale g& merren me transportin e pasagjereve

Megjithaté. kontrolli | buxhetit dhe influenca mbi kansimin & energlisé té kétyre automjeteve
sshté & ulét Komuna nuk ka aspak ose shumé pak konfroll mbi buxhetin, imponimin e
rregullave t& efigencés sé energlisé tek furnizimi me energji | sektoréve ge jané konsumatora
final, transportin privat individual si dhe sektorgt rezidencial, ndértesat komerciale dhe
ndertesat publike jo-Komunale, pérderisa ato kontrollohen nga geveria gendrore ose jane t€
organizuara né menyre individuale/komerciale.

Mundési e vetme pér Komunén gé i influsncojé keta sektore éshté ge te perfshijé palet e
interesuara né procesin e planifikimi t& energjisé Komunale si dhe té misé ndérgjegjesimin ne
lidhje me efigencén e energjisé. N& kété pikeé, sektorét ku Komuna zotéron nivel té ulgt
kontrolli lihen menjanedhe nuk ndigen me tej né analizat dhe né termat e rekomandimeve
pér eficencén e energjisé ne lidhje me programet e Komunés pér EE Megjithate. kjo jo
domosdoshmérisht do té thote se né kéto sektoré nuk mund te zhvillohen masat EE.

9.3. SFIDAT E KOMUNES NE LIDHJE ME KONSUMIN ENERGJETIK

Komuna e Gjakovés ka pérballe shumé sfida t& ndryshme pér sa | pérket potencialit ge al
zotéron né lidhje me efigencen e energjisé Keto sfida mund té kategorzohen gjerésisht ne
tre grupe (tabela 20)

Tabela 20: Sfidat Energjitike pér Komunén

Sfidat ekonomike dne =~ Nivelil pérgjithsham | Sfidat e sekiorit specifik _‘
demografike | sfidave ekonomike
§ teKomunés = =
NEé rritje: I # Konsumiilarte | - Ndértesat publike [NI7)

» Popullsia ' energjisé pér Konsum i larié | energjise

» Kérkesa per shérbimet & specifike krahasuar me
anerg|l Komunes nivelin & ngrohjes

» Kerkesa pér (ndertesat, ndricimi) | - Nuk p&rmbush nivelin e
shérbimet e Kosto e larté per komfortit
Komunés mirémbaijtie dhe - Shpenzime t& larta dhe t&

» Kosto ripanme shkallgzuara te buxhetit pér

mirembajtje
» Harnhimel e
buxhetit te

Shpenzime té larta
dhe te shkallézuara
te buxhetit per
furnizimin me

furnizimin me energji
Kérkesa pér analiza ta
thella dhe suditimi |

energjisé
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Shdat ekonomike dhe

Niveli i pergjithshem | |

Sfidal e sektorit specifik

demeografike sfidave ekonomike
_ t&Komunés |
Komunés energ)i si shkak te - Ndricimi | Rrugéve (NRr) Bl
» Emetimst rritjes satarifave - Ndrigim jo | besueshém me
mjedisore # Objekie dhe pajisje llampa té vietra, joefikase
» Warésia ndaj jogfikase dhe té dala | - Kosto & larié pér
naftés Turizmi pune zevendésim dhe
= Ulje mirembajtje
disponueshmeérie e | - Té ardhura nga fité (fees)
objekteve dhe respoektive nuk | mbulojné
furnizim jo i shpenzimet
besueshém tetilla | - Kéarkesé pér pérmisimin e
si furnizim me ndricimit nga trevat historike
energ]l elekinke dhe t& gytetit dhe rrugeve
ngrohje gendrare hyrése té kalasé
Limitime né: ~ Kapacitete té - Uji i pijshém dhe ujrat e
» Performancén e kufizuara ne zeza (UP / UZ)
pajisieve pergatijen dhe - Tendenca i€ laria té
» Furnizimin me zbatimin e kursimit konsumimit t& ujit
energji energjise dhe masat Nivel i larté | humbjeve dhe
(mungesa) rehabilitimit mospagesa
» Fonde pér < Kapacitete t& kufizuara Konsum i larté specific |
investime t& kapitalit njerezor: energjiseé pér shkak t&
~ Stimuj pér t& siafi i Komunese nuk pajisjeve te vietéruara
Investuar ka aftesitéose pajisiet & | - Ndotje e lartée lumit pér
netekonoplagjing e duhura per impoenimin & shkal t& mas-trajtimit t&

EE rregullave té ujrave té zeza
» Infarmacioni pEr perfgrmangés 88 Mhﬂtjﬂ te ngurta fMN_}
EE energjisé - Kosto t€ larta dhe né milie té

'\.-

MNdikime te fjera:
Zbatimi | dobét i
pakstave i€ EE

Infarmacion | ulét |
mundésive té EE

l&ndave djegese

Shkallé e ulet e riciklimit dhe
perdorimit energjitik (djegia)
Nuk ekzistojne kapacitst te
cilat pérputhen me
standartet mjedisore i&
zonave té groposjes sé
mbetjeve

Te ardhurat nuk | mbulgjné
kostot dhe pér pasojé
ekziston kérkesa pér
subvencione Komunale

10. MONITORIMI DHE IMPLEMENTIMI | PLANIT TE VEPRIMEVE

10.1. MANAXHIMI | ENERGJISE NE KOMUNA

Komuna e Gjakovés dhe GIZ-i nenshkruan marréyveshje bashképunimi pér Krijimin e Sistemit
te Menaxhimit t& Energjis&é né Nivel Lokal Kryetari | komunés sé Gjakoves, Z. Ardian Gjini
neénshkroi njé¢ Memaorandum bashké&punimi me pérfagésuesin e GIZ-it, Projekti | Kosovés pér
Eficiencé 1& Energjisé (KEEP) pér Krijimin e Sistemit t& Menaxhimit t& Energjisé ng& Nivel
Local, g& ka per géllim t& siguroj bashk&punimin & dakorduar dhe té ngushté midis paleve
nenshkruese pér krijimin e sistemit pér menaxhimin komunal té snergjisé, bazuar né
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Marréveshjen pér zbatim t& projekteve pér bashkepunim teknik t& datés 29 08 2017 né mes
té GIZ dhe Ministrise s& Zhvillimit Ekonomik t& Kosovés Né baze té késa] marreveshje
kamuna e Gjakoves éshigé pérgjegjése per themelimin e Zyrés Komunale per Energ)i (ZKE)
ose eménmin e njé zyrtari né poziten e Menaxherit Komunal t& Energjise (MKE), hartimin e
Rregullores sé& Punes sé ZKE-sé dhe pershknmin e detyrave té punés pér MKE-ne e
emeéruar, krjimin & Grupit Punues Komunal per té punuar né nishikimin e PKEE-sé dhe
hartimin e PKVEE-s&, si dhe menaxher i ZKE app MKE e bé&n koordinimin e t& gjitha
aktiviteteve t& projekiit nga ana e Komunés, Kurse GIZ, éshté pérglegjese per offimin &
sherbimeve késhillédhénése dhe ekspertizeés teknike te drejtpérdrejté népérmjet projektit apo
pérmes konsulentéve vendore dhe nderkombétaré. zhvillimin dhe sigurimin e ndertimit te
kapaciteteve duke i pérdorur prakiikat mé t& mira, sigurimin & mbéshteljes s& skspertéve
vendorgé duke e pérdorur ekspertizén relevante nga QJQ-& lokale, kompanite vendore.
ekspertét lokalé apo sipas nevojés edhe t& ekspertéve rajonal té punésuar pér ta moéshietur
MKE-ne_ Me bashképunim t& Asociacionit t& Komunave e Kosoves dhe GIZ eshie realizuar
trajnimi treditor lidhur me menaxhimin e Energjise né Komunen e Gjakaves. né té cilen
morén pjesé Drejtorét e Shérbimeve Publike dhe Zyrtaret komunal pér Energji Plese e
programit trajnues ishin edhe temat sit

= Komunat si prodhues / konsumator / rregullator dhe motivues energjie,

* Pse Menaxhimi | Energjise né komuna dhe pércaktimi | strukturés organizative ng lidhje me
Menaxhimin e Energjiseé Komunale,

- Hapat bazik n& procesin e krijimit t& sistemit t& Menaxhimit t& Energjise Koamunale.

* Prezentimi | ciklit t&¢ menaxhimit t& energjisé né& nivel kamunal,

+ |dentifikimi 1 mangé&sive, mospérputhjeve, dhe problemeve (& procesit aktual t&
vendimmarrjes né komuna gé ndérlidhen me Menaxhimin e Energjisé Komunale,

* Prezentimi | Projektit GIZ-KEEP,

« Aktivitetet pér mbéshtetje komunave,

« Procesi i krijimit t& sistemit p&r Menaxhim Komunal t& Energjisé (MKE} me komunat,

« Softveri ENMASCFT péer MKE (spjegimi i aktiviteteve ge do té zhvillehen né lidhje me.
mbledhjen e t& dhénave, krijimi | bazes sé té dhenave, llogaritja e potencialit t& kursimit te
energjisé, krijimi | Planit Komunal té Veprimit pér EE),

« Monitorimi dhe raportimi | projekteve t& implementuara né fushén e EE me Platformén pér
Monitorim dhe Verfikim (MVP),

« Pérgatitja e kemunave pér aplikim pér projekte pér EE.

Zbatimi | suksesshém i planit Komunal te Gjakovés pér EE kérkon pronésing dhe angazhim
teé paigve t& interesuara. N& ményré gé t& arrihet kjo, &shté e nevojshme gé te kryhet njé
analizé e strukturuar e sekiorit pér t& pércaktuar sfidat dhe masat e nevojshme si dhe
pérfitimin & njohurive né lidhje me bashké-pérfitimet t& cilat duhet t& zhvillohen dhe
komunikohen tek palét pérkatése téinteresuara. Q& té zbatohet né menyre t& suksesshme
plani EE dhe gé& té nisé kursimi | energjize dhe pérmirsimi | shérbimeve Komunale, Kemuna
e Gjakoveés duhet t& fokusohet né keto tre ceshtje kryesore:

(i) Adoptimin e nj& plani EE nga Keéshili Komunal pér legjitmizmin dhe
institucionalizimin demokratik té targeteve EE (= Pérfshirja e paléve té
interesuara);

(i) Zhvillimi dhe promovimi | mekanizmave financiar té géndruesh&m té EE te cilét
konsiderojngé kursimet shumé-viecare t& energjisé pér t& shlyer investimet EE.
dhe

(iii) Fugizimi | kapacitetit pér sigurimin e EE ne Komungdhe forcimin e njésie t& vecanté
e clla eshte pérgjegiese per mbikgyrjen e zbatimit t€ planit EE.

Figura 57 paraget hapat 2 nevojshém pér njg zbatim té susksessheém pér planit Komunal per
EE

Figura 57: Fazat e zbatimit té planit Komunal té EE ne Gjakové
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10.1.1. KOORDINIMI

Njé kérkese shumé e réndésishme pé zbatimin e suksesshém t& programit EE éshté gé t&
ndértohen kapacitetet institucionale dhe gé& t& krijohet njg piké kryesore pér eficencén e
energjisé né Komunén e Gjakoves, pér shembull duke themeluar njé department i cili |
dedlkohet EE brenda Komunés. Departamenti aktual tashmé i themeluar do té ishte mé e
pershiatshme per t& marreé njg mandate t& tille pér tu marré me EE. Megjithatg, aftésitédhe
njohurité e personelit aktual né lidhje me EE si dhe kapacitetet gé& ai zotéron monitonimin e
energjise dhe kostove & energjisé jané t& njé niveli t& kenagshém Kerkesat kryesore pér
nje njesi administrative te .&yrea kﬂmunale per energ]l ne Admln}straten e Knmunes jane

Numri minimal | stafit te Departamantlt 2 — perfshire F:_etu Dr&jtuasm dhe n;e Jnthjer - duhe‘t
te parashikchet dhe t& mbulojg kualifikimin dhe ekspertizén n& disiplina si inxhinjeria
(energjetik), skonomist (projekist ge kane lidhje me investimet) dhe marrédhéniet me
publikun (per detyrat e promovimit/informimit né lidhje me EE). Nj& program i ngrities se
aftesive profesionale duhet te planifikohet ne filllm te zbatimit te programit duke filluar me
themelimin e njg Departamenti p&r Menaxhimin € Energjise. Mund tiu peérgasemi donatoreve
nderkombétar dhe ne rastin konkret duhet vierésuar maksimalisht puna e madhe gé& po bén
GIZ pér té siguruar asistenceé teknike pér planifikimin e biznesit dhe ngritien profesionale t&
departamentit sic tregohet né figurén 58.

Figura 58: Elementet kryesore té zyrés pér energjiné
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Nje katalog i detyrave t&é Menaxhimit t& Energjisé duhet té perbéhet nga:
A) Aktivitete té pérgjithshme horizontale

- Programe pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe promovimin e EE pér te gjithe sekioret
duke realizuar evente té cilét informojngé mbi EE. konkurse dhe cmime (psh. ne
shkolla) dhe zhwillimi & shpearndarja e materialeve informuese dhe promovuese e ef |
¢ encés sé energjisé”;

- Transformimi i propozimeve teknike té projekteve té efi ¢ encés sé energjisé né
nje plan té arsyeshém investimesh peér tiu pergasur financuesve dhe donatoreve:

- Planifikim i vazhdueshém i kapitaleve té investimeve, strukturimi financiar dhe
mbledhja e fondeve,

- Pérgatija, blerja dhe mbikéqgyrja e auditimeve té energjisé dhe studimeve tg
fizibilitetit;

-  Mbéshtetjia e projekteve pér investim: organizimi dhe mbikqyrja e specifikimeve
teknike, tenderimi dhe prokurimi si dhe njg mbikgyrje e kualifikuar e ndérimeve
bashke me ngritien profesionale dhe udhezuesin per instalimin e praktikave me te
mira.

- Programi pér Monitorimin dhe Verifikimin (M&V) (ndjekjen e abjektivit), monitorimin
e rezultateve dhe perfitimeve dhe raportimin tek palét & interesuara:

- Zbatimi i nj& Programi pér monitorimin & konsumit t€ energjise;

- Péergatitia dhe zbatimi | njgé skeme pér integrimin e performancés sé energjisé dhe
vleresimi i kostos sé ciklit & jetés pér kontratat e blerjes dhe shérbimit. dispozitat e
udhezimeve t& prokurimit pér ndricimin, paisjet’, efj

B) Sektori dhe masat té cilat lidhen me té

| Ndértesat - Themelimi i njg inventari t& ndértesave t& Komunés s& Gjakoves
| Publike (bazuar ne punén shumé t& miré t& béré né kété project me mhéshtetjen e
! gjithashshme t& GiZ — inventari aktual | ndertesave publike eshte realizuar
dhe kerkohet g té perditesohet wit pas viti), krahasimi dhe monitorimi |
performancés sé& energjisé bazuar ng treguesin KWh/m2 vit sipefage
ndértese; '

ToPEvee kerkosave 18 etSsist par materislet prontokiel, (B 1T st Jelegintesia dhe sermibasiia.e stdaneve. dokamentet ¢
tenderit pér ndrigimin o rruglie piithashiu dubet 1§ perfshiing nif kerkess pdr oivelin ¢ ardishm @ pdocimil o2 alo rregd 18
rim L. Wecangishl ndeyshimi §odefeimit adaual me ndricees LED duher tf pireatitet me kujdes sépsc Romunel kan@ puk
cxperiencd né Lidhje me shpémduren e kapactient ¢ & Muksii | @ deites: Tandme nnk mund 1 & whatohen egjidhje 1 € thjeshta
si arplikinn 1 Haribave, P'8r shlak 2 avancimeve tekoodogjike fluks) | ndrlefmiz LED mund tf jet€ shamd mE 1 olet se al
Hambave Romyendivnale scpse [lambal LED kone miF aligsi shom@ 02 [Ohkosaom adrigiml, e ne tepen, o dhiod e
Aiguriarn nga predhuesit pfr ndrgimin. LED nkoma ook fand 10 shidedizoors dhe Ko mond 8 coje g olente 18
paknibpzuestone
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Analiza krahasuese pér kansumin & energjisé né ndértesa;
| - Edukimi dhe ndryshimi 1 sjeljes s& stafit/perdorussve (&
ndeéresave né pronési té Komunes té Gjakovés.

Ndricimi || - Themelimi | nje inventar t& ndricimit t& rrugéve 18 Gjakovés
rrugeve (bazuar né punén shuma t& mire t& béré né kete projekt me mbéshtetjen
giithashshme t& GiZ — inventari aktual | ndricimit t& rrugéve &shité realizuar
dhe kérkohet gé té pérditésohe! vit pas viti), krahasimi dhe monitorimi |
. performances s energjisé bazuar né treguesin kWh/km rruge té ndncuar;
- Frogram | integruar pér Vierésimin e Ndricimit Publik né t& gjithé
Kamunén e Gjakovés,
- Analiza krahasuese pér konsumin g snergjisé né lidhje me
ndrigimin e rrugéve,
Udhezuest 1 Prokurimit per Instalimet & Reja t& Ndrgimit te

Rrugéve.

10.1.2. RAPORTIMI

10.1.2.1. Monitorimi dhe raportimi brenda komunés

Masat shogeruese jo-investuese né& dreftim t& rrites s€ kapaciteteve manaxhuese te-
energjiseé dhe peér kate sekitor Jane rekomanduar gé t& mundésojné investimet si dhe
moniforimin e rezultateve:

- Thentelimi i Zyrat Komunale té Energjisé bazvuar ne Ligji pér EE dhe UA nr.
09-2017, pér Zyrat komunale te energjise.

Rritja e aftésive t& Zyres komunale pér energji 1 Komuné sé Gjakovés pér
FE ne ndertesat publike, ndricimin e rrugeve, furnizimin me ujé dhe mbledhjen
dhe trajtimin e mhetjeve urbane;

- Zyra Komunale pér energji do & jeté pérgjegjése pér raportimin e arritjeve
ne drejtim te EE ne te gjithe sektoret e sherbimeve komunale;

- Kryerja e njg analize krahasuese pér konsumin e energjisé né ndértesa pér t&
gjitheé ndéresat publike bashk& me nj& program auditimi energjitik pér t& gjithe
ndertesat

- Neé menyré g t& pergatiten projekiet e investimit pér masat e métejshém
sygjerohet

Studime fizibilitet! dhe dizanjl | projekteve té investimit

Specifikime teknike, tendenm dhe prokurim

= Mbikegyrje e kualifikuar & ndértimit bashke me ngritien profesionale dhe
udhézimin per instalimin e prakfikave mé {e mira,
- Pragrami pé&r moniorimin  konsumit t& energjisé.
- Programi pér ngritjen profesionale pér operatorét e stafit teknik t& objektit
Edukimi dhe trajnimi i ndryshimit t& sjelljes s& punétoréve/perdoruesve té ndértesave
t& ciiat jané proné e Komunes.

Masat shogéruese jo-investuese pér kété sektor jang rekomanduar pér t& mundésuar
investimet &i dhe pér té mbéshtetur moniterimin e rezultateve
- Mergsim | Integruar | t& gjithé bashkisé né lidhje me vieresimin publik pérfshiré dhe
auditimet energjitike;
- Analiza krahasuese pér konsumin e energjisé né lidhje me energjing elekirike
pér ndricim;
- Doracaku (udhezuesi) e prokurimit pér instalimet e refa nélidhje me ndrigimin &
rrugeve;
- Per projektet e investimit:
o Studimet e fizibilitetit dhe dizanji | projektit t& investimeve;
Specifikime teknike, tenderimi dhe prokurimi:
Mbikegyne e kualifikuar ndértimi bashké me kapacitetin e nderteses e
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udhé&zime né lidhje me praktikat me te mira t& instalimit;
Frogrami per monitorimin e konsumit te energ)isé:
- Pregrami pér aftesimin teknik pér operatorét teknik té faciliteteve

Masat shogéruese jo-investuese per kete sektor jané rekomanduar gé té krijojné nje mjedis |
cili mundéson Investime si dhe monitonmin e rezultateve.
- Per peérgatitien e investimeve né projekte (pér stacionin e transferimit).
o Studimi i fizibilitetit dhe realizimi | projektit inxhinjerik t& investimit né projekt;
Specifikime teknike. tendenmi dhe prokurimi;
Mbikégyrie e kualifikuar e ndertimit bashke me mijen profesionale dhe
udhézues pér praktikat méte mira té instalimit;
Programi p&r monitorimin € mbledhjes sémbeljeve:
- Fushata edukuese pér klasifikimin dhe reduktimin @ mbetjve.
Programi pér rritjen profesionale pér operatorat teknik téobjekteve.

Rekomandimet pér masat shogéruese tek niveli | geverise gendrore jané.
« Futja né pérdorim te kritereve té gjelberta t&prokurimit publik per paisjet té cilat
funksionojné me energ) ne ndertesat publike
» [Kerkesat minimale pér cilesing termike t& ndérnesave te reja dhe atyre ekzistuese.
» Skema e certifikimit t& ndértesave.

10.1.2.2. Raportimi ne Agjencionin Kosovar pér Efcience t& Energjisé
(AKEE)

Rishikimi | progresit t& deritanishém té kursimeve té energjisé né Kosove eshié | véshtire,
pasi nuk &shté krijuar asnjg platformé monitorimi dhe verifikimi p&r raportimin e sakté pashta-
lart (PL), ndérsa kufizimet ng géllimin dhe cilésing e statistikave kombétare pengojng
modelimin & besusshém lart-peshié (LP) Nga te gjitha masal e parashikuara né PKVEE,
zbatimi | shumé prej tyre u vonua nga ngadalésimi | progresit t& pritshém né hartimin dhe
miratimin e legjislacionit mbéshtetés né menyre ge te gjitha Komunat t& raportojne tek AKEE.
Kéto géshtje trajtohen né ményré (& detajuar né seksionet e méposhtme.

Aktiviteti | matshem ge eshté kryer ishte kryesisht né formén e asistencés financiare (huate
dhe grantet) pér pérmirésimin e efigiences se energjisé ne termoizolimin & jashtme té
ndértesave, pér kolektorst dielloré pér ngrohjen e ujit, pér automjetet e transportit té mallrave
dhe traktorét mé efigienté, dhe né nj& masé mé t& vogel pér pajisjet me eficience t&
energjisé. Té& dhénat pér kéto programe. pér cdo masé té EE/BRE, u moren, pér ¢do
institucion financiar, né formén e mbéshtetjes financiare né vit t& paragitur né nivel te
grupuar, Pér té ruajtur strukturen e raportimit, te kerkuar nga Sekretanati | Komunitett te
Energjise (SKE), duhen raportuar kursimet e vierésuara, pérfshiré vitin 2018 dhe cdo vit ge
pason 2019, 2020 dhe vitet e tjera (tabela 21)

Tabela 21 : Krijimi i njé sistemi té& integruar informacioni pér monitorimin dhe zbatimin

Ll politikave pér eficiencén e EII'IEF?]ISI?

Emetimi 1 &i&%&ﬁﬁﬁ‘#ﬂﬁ!ﬁm# i
. E::‘;:r 5 I,_;B:'”“ b

s _5:.5;&%5 ﬁ-‘b. A i

IKE‘EEQGHE Mekamzma per arrrtjen dhe momtﬂrrmln e kurslmeue

Parshikrimi te energjisé

Afati kohor Fillimi: 2019

Mbarimi: 2020 dhe te gjitha vitet per penudhen 2027-

30

Jangé parashikuar ndryshims t& madha. amendime

dhe pérmirésime

emi t& Integruar informacioni pér |

zhaﬂm%n e pﬂlttﬁiav& Iﬁl‘ fﬁﬂﬂﬁﬁﬁﬁ

e e

e s e
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CEllimifPershkrim i
shkurtér

Sistemi | integruar do L& jeté njg bazé pér zbatimin e
masave t& pércaktuara né planin komunal te EE le
Gjakoves né kuptimin & monitorimit t& zbatimit tg te
iitha masave, llogaritjeve metodologjike té
kursimeve, hartimit & rrequlloreve pér eficiencén e
energjisé, lehtésimin e zbatimit & masave, Inlegrimin
e té gjithé pjesémarrésve dhe pérdaruesve fundaorg.

Perdoruesi fundor |
syruar

Kensumi prnmar dhe final | te gjithe burimeve
energjetike; kjo masé do té monitoronte zbatimin e
masave, programeve, planeve dhe pl‘DjEki’EUE! paEr
gficiencén e energjisé né t& gjithé sektorét & konsumit
final dhe primar te gjithe burimeve energjetike.

Grupi | synuar

Te gjitha palgét e detyruara né zbatimin & masés
{organet ekzekutlve) t& pércaktuara né ké&té plan
veprimi

Aplikimi rajonal

Komuna & Glakovés

Informacion
mibi
zhatimin

Lista dhe
parshkrimi i
veprimeve pEr
kursimin =
gnergjise ge

pérbéjng maseén

Projekti i zhwillimit t& njé sistemi t& integruar
Informacioni duhet t& filiojé nga Ministria & Zhwillimit
Ekonomik/AKEE  mbeshtelur nga  organizata
nderkombétare, sic jang, psh. GIZ apo projekte t&
ndryshme t& BE-sé.
Zhvillimi i sistemit kryhet né faza dhe zhvillimi shtese
varet nga kérkesalt e ardhshme (& KE-s& dhe
detyrimet.
Deri ne fund t& 2019, Ministda e Zhvillimit
Ekonomik/AKEE mbeshtetur nga GIZ do té ndertoje
sistemin baze. | cii do t& mbéshiesé aktivitetet,
raportet & zbatimit per te gjitha Komunat e Kosoves.
Sistem | integruar | informacionit duhet t& mundésojé:
= Raporimin e rregulit mbi zbatimin & masave
pregrameve dhe planeve pér eficiencén =
energjise;

= Analizén e zbatimit t& masave, programeve
dhe plansve, si dhe rekomandimet pér
periudhén & ardhshme dhe rishikimin &
planeve, masave dhe programeve,

o Identlfikim meé t& lehté té pengesave né
zbatimin e masaye, planeve dhe programeave;

+ Mbeshtetie p&r koordimmin e zbatimit &
politikave per eficiencén e energjisé;

« Mbeshtetie pér hadimin e rregulloreve
kombétare pér eficiencén = energjisé dhe
mbeshtetie per hartimin & dokumentave té
planifikimit kombétar;

+ Kontributin né & gjithé sistemin & zhatimit t&
politikave pér eficiencén e enargjise

Buxheti dhe burini
financiar

Fondi pér Eficiencén e Energjisé né Kosove dhe
mbéshtetur fillimisht nga nga EU dhe Banka Boterare

Organi zbatues

Ministriz e Zhwillimit Ekonomik

Autoritet
manitorues

Wimstna e Zhwillimit Ekonomik, KEEA
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Kursimet
anergjisé

e

Metoda per
manitarimin/matjan

N& nivel lokal, kjo masé aplikon llogarifjen e masave,
programeve dhe pianeve t& zbatuara pér eficienceén e

e Kkursimeve Q& | energjise, ng pérputhje me metodén PL dhe LP
rezuitong
Kursimet e | Ne cdo seklor mund té arrihet deri ne 2.5% te

pritshme né 2020

konsumit si pasoje € informimit t& gjithe perdoruesve
e sherbimeye te ndryshme komunale

Kursimet & arritura
ng 2023

Né cdo sektor mund t2arrhet der ne 5% te konsumil
si pasojé e informimit té& gjitheé perdoruesve té
shérbimeve & ndryshme koamunale

Kursimet 8
pritshme te
energjisé né 2026

MNé cdo sekior mund te amihet den né 75% te
konsumit s1 pasojé e informimit & gjithe pérdoruesve
le shérbimeve té ndryshme komunale

Ndikimi 1 pritshém
tek kursimet e
energjise ne 2030

Né cdo sekior mund t& arrihet deri né 10% te
konsumit sl pasoj@ e informimit t& gjithé pérdoruesve
1& sh&rbimeve t& ndryshme komunale

Mbivendosjet, efekli
multipiikativ,
sinergjia

Kjo masé éshté né pérputhje me 1& gjitha masat e
pércaktuara né planet e veprimit, si dhe me palét e
tjiera t& detyruara.

11. MODEL| DHE BURIMET FINANCIARE PER FINANCIMIN E
REALIZIMIT TE MASAVE TE EE

11.1. FINANCIMI NGA BUXHETI | KOMUNES

Pérvec polencialit t& madh t& kursimeve t& energjisé dhe reduktimit t& shpenzimeve
operuese, ekzistojng njé numeér | madh barrierash pér i@ zbatuar programet e eficences sa
energjise, perfshiré: 1) Procedura jo-fleksibel prokunmi pér paisjet dhe shérbimet, dhe i}
Buxhete t& limituara njé-vjecare qé limitojné financimin e pérditesimeve té kapitalit.

Financimi | projekteve t& EE mund té jeté& vecanérishl sfidues pérderisa Komunat shpesh
jane té mbyllura né njé rreth vicioz per shkak te buxhetit t& limituar par investime té reja,
ndérsa varesia né infrastruktura té vietra e detyron Komunén gé ti pérdon burimet e
kushtueshme gé& ka né ményre jo-eficente. Masat pér reduktimin e energjis€ né seklorin
publik mund té ndihmojné né frenimin & shpenzimeve té energjisé, duke krijuar ne kéteé
menyre njé hapésiré fiskale pér shpenzimet e tjera (p.sh. shérbimet sociale, investime né
infrastrukturg, etc ) Megjithatgé, zbatimi | programeve t& eficencés sé energjisé éshig |
limituar edhe né ekonomiteé e vendeve té zhvilluara, me ang té rregullave t& kontabilitetit,
praktikave teé ashpra t& prokurimil t& sektorit publik, dhe akses té limituar t& buxhetit ose
financimit t& projekteve t& EE Pér shembull, aplikimi strikt | kritereve t& prokurimit & cminit
me t& ulet nuk e reflekton pérfitimet ge vijné nga investime nékursimin e energjise. Materialet
dhe paisjet e nje cilésie mé té larté dhe me njé performancé mé t& mire energjitike do t& jene
pak meé tékushtueshme, por do té arrijne kursime mé t& larta né koston e energjisé gjaté
jetegjatesisé =& tyre. Me& me rendesi pér amitjen e kursimeve afat-gjata n& energjl gshté
instalimi dhe ndértimi i kryer me njé profesionalizém t& larté Oferla mé& e miré bazuar ne
cmimet mé t& ulta pér punét instaluese/ndértimare ka me vete riskun & mos-pérdorimit 18
praktikave mé té mira g& zotérohen nga instalues me experience. S| pasocje, procedurat e
tenderimit publik duhet te megullohen — sa mé shumé gé (& jetée mundur — pér &
pérzgjedhur kambinimet e paisjeve dhe punéve té cilat kane kosto apltimale dhe pérfitime sa
mé afat-gjata. Pér keté arsye, kérkesat e cilésise ne specifikimet teknike t& dokumenteve té
tenderit duhet t& jené precize dhe procesi | viergésimit duhet té reflektojé keté pergasje.
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Financimi | efigencés s& energjisé eshi€ i ndryshem nga forma & tjera investimi Ndérsa
projekiet e investimit financohen shpesh kundrejt ndonje produkti te preksh&m— investimet
ne eficencén & energjisé gjenerojné shumicén e vierés se tyre nga té ardhurat gé ato do te
gienerojneé ne té ardhmen pre] kursimeve teenergjise Si rrjedhoig, neé ményrgé q& té
lehtésohet zbatimi | Planit te EE pér Gjakovén, &shigé e rendesishme q& |8 merren
nekonsiderate ményrat se sl mund te zvogelohen barrierat duke grupuar/bashkuar
prokurimin publik, praktikal shumévjecare publike t& kontabilitetit, te€buxhetit dhe ruajtien e
kursimeve — dhe té nxiten skemat pér ndarjen e pérfitimeve. Buxhatimi | investimeve &shtg
njé mjet pér planifikimin e shpenzimeve | cili pérfshin njg plan shuma-vjecar pér pérmirsimin
e kapitalit dhe pérgatitien & njé buxheti vietor kapital Pé&rmirsimi | planit t& kapitalit éshté |
rendésishém sepse blerja, zhvilliml, zgjeriml ose rehabilitimi | aseteve publik, t& tilla si
ndértesat publike, kérkon shpenzime & médha parash; shpesh pértej limiteve t& njé buxhet
vietar Planifikimi afat-gjaté &shté | nevojshém pér t& siguruar gé& projektet t& vlerésohen né
njg menyre sistematike, si nga aspektl teknik ashiu dhe ai financiar pér té ndibmuyar
Komunén t& perzgjedhé njé listé projekiesh ié realizueshme brenda kapacitetit operativ dhe
financiar t& Komunés.

Sipas kesa) gasjeje. financimi sigurohet nga njéagjensi geveritare — né nivel Komunal ase
gendror, si psh ministria & financave duke pérdorur njé kombinim t& buxhetit Komunal dhe
Institucioneve financiare ndérkombetare (IFl) ose fondeve nga donatorét Ky financim
mbulon kostat e investimit t& projekteve EE né ndértesat dhe objekiet publike té Komuneve.
Marrési | fondeve “shlyen’ sasinée pérfituar duke pérdorur kursimet e gjeneruara nga projekti
| investimit né formen e faturave t& reduktuara té energjisé pér Kemunén né vitat e ardhshme
(*financim | buxhetit®), Sasia e shpenzimeve te reduktuara zakonisht bazohet ne sasine e
kursimeve (& kostos s& energjisé. Rrigdha e fondeve pér t& paguar pér pérmirsimet per EE
ndiek te njejten rmedhe normale si edhe te gjithe fondet e tjera nga MOF. Shiyerja & borxhit
tek MOF mund té behet e ploté ose e pjesshme; gasja e pjesshme stimulon sherbimet
Komunale dhe agjensite publike te marrin pjese né program sepse ata ruajné njé pjese te
kursimeve t& armitura (tabela 21)

Tabela 21: Rrjedha logjike e planifikimit t€ kapitalit dhe procesit buxhetor

Fazat Hapat _ Rezuitatet
Hartimi | inventarit duke analizuar kushtet dhe gjendjen né
Perditesimi i lidhje me shpenzimet energjetike pér cdo objekt; listimi i
inventarit dhe projekieve bazuar né vleresime té€ péraferta té investimeve
vlerasimi i t& kérkuara; vlerésim | detajuar | kostove duke perfshiré
Planifi giendjes se edhe kostot e |1Bndéve djegése vlerésimin & energjisé sé
anifiki ) i AL
i aset&_ve_. . kursuer_, te__a_rdhurgve Q& vijné nga kurmm:. Ihryer]a e planit
Identifilkimi | strategjik t& investimeve, dhe vendosja e prioriteteve duke
projekieve; realizuar ne& pérfundim t& analizés edhe analizén
Viergsimi | financiare té& pérfitim-kostove pér & identifikuar prioritetet.
projektit Té gjitha keto hapa tashmé jané& realizuar bazuar ng
| projektin aktual te mbeéshtetur nga GIZ.
Renditja e projektit E:ﬁﬁd.;ﬁta e projektit duke pérdorur teknikat e buxhetimit t& |
Einanalmi I'I;ﬂf}:izi:resh;at financiare pér projektet t& cilat parfshihen na |
Entijxhen Shpenzimet e pérfshira n& propozimet e buxhetit pér

departamentet pérkatese, alokiml | fondeve bazuar ngé
Buxheti buxhetin e siguruar nga krantl geveritar, pérfshifja e
kostove operuese t& projekiit né buxhetin afat-gjate pér
| periudhat kur projekti éshté realizuar dhe po funksionon.
Proces| pér pérzgjedhjen e kontraktoreve t& projektt
Shayrtimi | progresit financiar dhe fizik té projektit;
| Koordinimi | shpenzimeve me & ardhurat.

Shayrtimi | t& dheénave financiare pas perfundimit te |
projektit,

[
Buxheti Monitorimi i
mi Prokurimit

; Auditimi | Auditim | Jashiem
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Buxhetim| | kapitafit duhet t& kete parashikime te kostove pér té gjthe projextet e
infrastrukturés t& cilat jang propozuar, duke pérfshiré si koslot ashtu dhe implikimet &
investimit pér operimin e buxhetit. Pérgatitja e kapitalit te buxhetit kerkon renditjen e projekt-
propozimeve duke pérdorur teknika si periudha e vetéshlyerjes s& nvestimit, viera aktuale
neto, norma e brendshme e fitimit ose indeksi i profitabilitetit.

Huamarresi | mundshém dhe pranueshém do té jeté Komuna e Gjakoves e cila géshté me
aftési pozitive kredimarrese bazuar né buxhetet e publikuara dhe raportel e auditimit
Programi | huasé mund t& mbeshtetet nga fonde té asistences teknike pér aftésimin
profesional dhe reformén institucionale, dhe gjithashtu nga nje grant investimi i bazuar tek
performancé i cili siguron incentivat dhe shperblimet tek Komuna pér zbatimin e iniciativave
reformuese pér té permirsuar performancen e sigurimit té shérbimeve.

11.2. FINANCIMI NGA BUXHETI QENDROR

Mekanizmat ‘e financimit t& cilat pérdoren zakonisht nga Komuna kudo né boté mund (&
grupohen né katér kategori. Keto perfagesojne njé rritie t&8 vartésisé komerciale kundrejt
atyre publike

Financimi i buxhetit me rimékémbjen e kapitalit: Ky pé&rfshin financim direkt nga buxhetet
Komunale, pérdonimin e granteve i& jashime dhe pérdorimin e mekanizmave & kapjes se
buxhetit psh. financim nga MOF ose njé agjensi buxhet] gendrore ge pérdorin fonde nga
donatoré t& ndrysh&m, me pagesa né formé té redukluar i€ shpenzimeve te ardhshme
buxhetore,

Fonde té cilat zhvillohen specifikisht pér té adresuar eficencén e energjisé. Kjo pé&rfshin
fonde rigarkulluese gé. pasi gjenerohen nga buxheti | pérgjithshem ose fondet e donatoréve,
mund t& béhen te vetégéndrueshme. Njé Instrument i ardhshém do te jete Fondi Kosovar per
Eficencén & Energjisé

Kreditim i drejtépérdrejténga IFl-te tek shérbimet e Komunés. Kjo pérbéhet nga
mekanizma financiml pér sektorin publik—siguruar nga donatore dhelose geven kombetare
ose rajonale tek Komunat—técilat mund t& ndihmojné né mbéshtetjen ose shfrytézimin
financimit komercial.

Shfrytézimi i financimit komercial duke pérdorur kompani té shérbimit t& energjisé
(ESCO-te) sipas pérgasjes kontrakiuese te performancés né lidhje me kursimin e energjise
(ESPC) Eshté e réndesishme té theksohet se Ligji i ri i Eficencés se Energjise | aprovuar
nga Ligji Kesavar ben te mundur plotesisht perdrimin e skemave ESCO.

Gama e mekanizmave financiar te disponueshem nga Komuna varet nga shume faktorg, sl
forca e saj financiare dhe aftésia e saj pozitive pér marrjen e kredise, parashikueshmeéria e té
ardhurave dhe transfertave né& buxhet, struktura lokale dhe ligjore & rregullatorit, mjedisi
financiar komercial, natyra e projektit t& EE, kapaciteti | zbatimit & projektit si dhe
mekanizmat e disponueshém t& ofruar Shumica e kétyre fakloreve influencohen nga
madhesia e Komunés. Shumé shpesh, mé burim | vetem financimi nuk éshté i mjaftuesheém
pér zbatimin & nje projekti t& téré, keshtu gé struktura e financimit t& projekteve mund &
pérfshije kansolidimin & fondeve nga shumé burime te ndryshme, te cilat 1 marra vec & vec
nuk mund té jene te mjaftueshme. Grupimi | burimeve t& ndryshme fondesh ka avantazhin
shiese qé e shpérndan riskun e projektit ne shumé burime 1€ ndryshme financuese (pérfshire
kapitalin & kredimarresve). Shume shtete kane zbatuar njé gamé té& gjeré mekanizmash
finacimi pér t& shkuar pértej financimit vetém me grante. ose pér & permirsuar shfrytezimin
financiar t& fondeve publike ose pér t& pérftuar akses né fondet komerciale per projektat e
EE;

Kérkesa e llogaritur pér investime prej aférsisht 19.368 milion EURO e kalon aftésiné e
Komunés té Gjakovés pér té pérmbushur nevojat e identifikuara té projekteve té
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sipérpérmendura té EE. Né & njétén kohé.,éshté e mundur qé Komuna e Gjakovés
mund té jete e afté té pérfitoje grante ose subvencione nga fonde ndérkombetare pér
té financuar té gjitha kéto masa. Si pasojé, duhet té zhvillohen mekanizma té
qéndrueshém financimi té cilat pérfshijé sektorin privat.

Komuna e Gjakovés mund té fillojé me projekte té vogla pilot duke pérdorur grante
ose transferta buxhetore. Bazuar né strukturén e dhéne t& buxhetit pér Komunéne e
Gjakovés — sic éshté paragitur né seksionin 2.1 — detyrimet qé ajo ka por dhe
fleksibiliteti pér shpérndarjen e buxhetit &shté maksimalisht rreth 25% e buxhetit (vleré
qé korrespondon me 40% té transfertave té pakushtézuara) mund té caktohen pér
investime.

Megjithaté, pér shkak se fondet dhe grantet buxhetore mund té jeté té pakta, dhe
pergjithesisht t&€ pa-géndrueshme, Komuna do té keté nevojé mé témadhe pér te
aksesuar financim nga tregu né ményré gé té zbatojé projektet EE ekonomikisht
atraktive, té cilat pérndryshe nuk do té kishte burimet e nevojshme pér ti zbatuar. Pér
kete arsye ajo do téduhet té pérmirsojé kapacitetin e saj teknik dhe aftésiné pér té
aksesuar burime financimi.

Sipas ligfit t& ri mbi Efigencén & Energjisé t& aprovuar thekschet si nj@ instrument i
rendésishém financiar ngritja e fondit t& eficencés sé energjisé Fond| i eficencés sé
energjisé do té pérdoret per té financuar aktivitetet e méposhtme:
- Investimet g& synojné pérmirésimin e eficencés sé energjisé n& ndértesat private dhe
publike, kompanité industruale dhe né sektorin e trasnportit;
investimet g& synojné parmirésimin e eficences se energjise neé mxjerren, prodhimin
dhe transportimin ose transmetimin & energjise,
- permirésimet ne eficencén e energjiseé né ndrigimin rrugor,
- permirésimet eficencén e energjisé né furnizimin me ujé dhe largimin e ujerave té
ndotura,
- zhvilimet e projekteve demostruese pér té investiguar dhe testuar teknologji té reja
energ|itike ose zgjidhje t& reja organizative pér sektonn e energjisé;
- auditimet & energjisé t& kryera né sektorin publik;
- pérntirésimin & matjes se energjisé dhe faturimit;
- fushata sensibilizuese dhe aktivitete edukuese né lidhje me eficencen e energisé.

11.3. FINANCIMI NGA DONATORET

Disa nga Programet Multi-Pé&rfituese jane dhéné né vijim:

s  Western Balkan Investment Facility - WBIF .. http:/ /www.whil.eu

*  The Western Balkans Sustainable Energy Direct Financing Facility (WeBSEDFT);
http:/ fwwwwebsedf.com
GIZ - Open Regional Fund for South Eastern Europe (ORF)
European Investment Bank (EiB)
Gierman Bank for Reconstruction [KiW)

s (Green [or Growth Fund (GGF)....www.ggfin

11.4. FINANCIMI NGA FONDET E EU

Ne kété sesion jepen nj@ numeér i burimeve 1€ financimit t& brendeshme dhe té jashtme pér
zbatimin & programeve & Efi ¢ encés sé Energjisé. Stafi | Komunés duhet ti kontaktojé té
gjithé donatorét pér t& bére te mundur zbatimin e programme t8Efi ¢ ences s& Energjisé
sidomos lidhur me fondet ndérkombétare
Fonde nga BE:
* Fondet IPA (Instruments for Pre<accession Assistance - Instrumentet pér Asistencan
& Para-anetarésimit)
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Foncet IPA Jang mjetl nepérmjet t& cilit BE mbéshtet reformat né vendset ngé
zgjerim me ndihmé financiare dhe teknike. Fondet IPA rmitin kapacitetel e
vendeve pérgjaté procesit {8 anétarésimit, duke rezultuar né rritle progresive,
dhe zhvillime pozitive né rajon
= Komuna e Gjakoves mund té marré fonde nén komponentin 3 i€ programit &
IPA; Zhillimi Rajonal - pér investime neé transport, mjedis dhe kohezion
ekonomik, {& shog&ruara me asistence teknike. Pjesémarrja né kéto programe
duhet té ndihmojé vendet pérfituese pér t& pérdorur fondet rajonale 1& BE-sé
né menyré me efektive kur ai vihet né dispozicion (pasi ata b&hen vende
anétare té BE).
« Fondet FP (Research Framework Program); Mé shumé |nformacion mund t&
gjendet né hitp.//web jrc ec.europa eu
= TAIEX: Asistenca Teknike dhe Shkembimi 1 Informacionit (Technical Assistance and
Infarmation Exchange) éshté njg instrument | BE-s& g& ndihmon vendet partnere té
behen t& njohur me, dhe t& aplikojngé dhe zbatojne ligjin & BE-s&€, dhe t& monitorojné
né keté ményré progresin e tyre

11.5. AKSESI NE FINANCIMIN NEF‘_ERMJET BANKAVE KOMERCIALE -
PARASHIKIMI | KUFIZIMEVE PER MADHESINE E BORXHIT

Komuna e Gjakovés mund t& konsiderojé alternativén e hua-marrjes nga burime financusse
komerciale dhe ta shiyeje borxhin me ané {& kursimeve t& pérfituara ne kosto Afiésia e
Komunés pér {& aksesuar bunmet financiare té jashtme ndikohet nga legjistiacioni pérkatés
kombetar. Ligji pér Huamarrjen e Qevense Lokale, pérkufizon procedurat e miratuara dhe
dispozitat e limituara, por gjithashtu e lejon geverite lokale g& t& marre hua;

- Per geliime fluksi t& ardhurash ose investime,

- Nga tregu | kapitalii—institucionet financiare dhe Bankat, dhe

- Né tregjet kombetare dhe ndérkombetare.

Huate afat-shkurtra mund & jepen pér
- Maturim me té shkurtér se njé buxhet nje vjecar, dhe
- Per té financuar deficitet e pérkohshme né fiuksin & t& ardhurave, atéhere kur
shpenzimet operacionale jané me te larta se t& ardhurat

Keérkesa pér nje hua afat-shkurtér duhet t& dérgohet fillimisht tek Ministria & Financave
(MoF) Mése MoF e refuzon kérkesén, Komuna ku mund té marré hua direkt nga Bankat
vetem nese permbushen kushtet e méposhtéme:
# Huaja afat-shkurter asnjghere nuk duhet (& kalgjg vierén 10 pérgind (10%) té t&
ardhurave totale aktuale t&8 Komunés & nga taksat dhe tarifat lokale si dhe taksat
e ndara me vitel e tjera t& méparshme

Huate afat-gjata mund t& jepen pér.
- Investime pér géllime publike; dhe
- Mbulimin e funksioneve lokale—ng pronési, t& pérbashkéia (dhe t& deleguara
nése &shié e nevojshme).

Maturimi | huase nuk duhet t& jeté me | madh se koha gé do t& pérdoret investimi. Huaja

afal-gjate negocichet me Komunén por vendimi final merret nga késhilli lokal. Huaja vijetore e

mbetur nuk duhet t& kalojé:

- 20% e & ardhurave té pakushtézuara (pérfshiré zotérimin & burimit t& t& ardhurave,
ndarjen e taksave dhe grantet e pakushigzuara) né tre vitet @ meparshme fiskale; dhe

- 1.1 % t& tepricés operacionale (raporti ndérmjet t& ardhurave neto brutc dhe barxhi |
mbetur | pashlyer duhet té jetel 4).

- Borxhi | mbetur i pashlyer (kumulativ) nuk duhet t& jeté mé | larté se 130% e té ardhurave
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tepakushtezuara. Per paksta me te medha Investimi psh. rehabilitimi | ndéresave &
shkollave ase transportit publik &shté | nevojshém pér té t&rhequr financim té jashtém
nga IFl-te (aktuahsht Gjakova do te filloje nje projekt me KAW per nnovimin e 4-5
ndértesave publike) me skemat perkatese t€ garancive kombétare. Limitimet e fugise s
Kormunés pér té mitur t& ardhurat g kufizojné aftesing e Komunes pér t& marré hua nga
fondet komerciale pér projekiet e EE. Huadhénésit analizojm aftésing e Komunés per t&
shiyer borxhin duke rritur taksat ose tarifat e pérdoruesve té sharbimeve Komunale dhe
per kéteé arsye ata zakonishi kérkojné kolateralin ose mbulimin e duhur Bazuar ne
rregulloren & Bankeés dhe praktikat e udhezimet e huadhénies komerciale, asestet e blera
pér njg projekti EE zakeonisht jang kolateral | pamjaftueshém pér huate komerciale.
Shumé nga asete té tilla nuk mund té likuidohen pér pérdonm ne ndonjé vend tjster ne
rastin kur huamarrési nuk shiyen huané. Pér kété arsye huadhénésit kané tendenceén te
keérkojne sigur duke pérdorur si kolateral asetet e Komunés.

Kufizimet e Komunés né mbledhjen dhe pérdorimin e te ardhurave, vartésine e lyre nga
transfertat dhe limitimet q& ata kané ré sigurimin e kolateralit si dhe mbulimi g& ata mund
té ofrojné pér té ardhurat, t& gjitha jané faktoré gé do t& thote se Komunat—vecanérisht
ato mé & voglat—jané t& ngjashme t& mos perceptohen si kreditore teviefshem nga
huadheénésit. Sité tilla, Komunave mund tiu duhet t&€ mbéshteten tek huadhé&nésit e rinj t&
clliét jane té ngjashém teé kérkojné njé sasi mé t& madhe kohore pér té kryer analizéen
fiannciare té mundésisé sé marrjes sé kredise nga ana e Komunés. Megjithalé, Komunat
me té& ardhura mé t€ médha, sic éshté rasti | Gjakoves, dhe t& géndrueshme dha me
kapacitet té mjaftueshém huamarrjgje mund té jeng te afta t& bindin huadheéngsit
komercial per aftésite e tyre paguese dhe ne kete menyre té zhvillojne hdhje per té
lehtésuar financimin e projekteve t&é EE. Gjithashiu, projektet EE gjenergjne kursime né
kosto, pé&rvec té ardhurave té reja, krahasuar me njé vieré bazé (kostot e perdonimit &
energjise né mungesé te projeklit EE) Bankat mund te perballen me sfida ne
perkufizimin e njg vlere bazelstandarti, st dhe matjen dhe wverifikimin e kursimeve
krahasuar me kéte viere, dhe te sigurohen ge kursimet EE jan& t& mjaftueshme pér
shiyerien e borxhit Kéto sfida mund ti detyrojné Bankat té refuzojne financimin e
projekteve EE

Kostat e transaksionit gjithashtu mund t& luajnénje rol t& réndésishém ne kufizimin e
aksesit ndaj financimit komercial pér projekiet EE t& Komunés, vecanérisht per Komunat
me te wvogla. Vetem ne rastet kur huadhenesit ndihen kenfident per zhvillimin e njé
portofoli me projekte t8 tilla me njé analize teknike-financiare té standartizuar dhe
metodatog|i procesimi, ato jane té afta gé té refuzojné financimin e projekieve EE. Ky
eéshté vecanerisht rastl kur huadhengsit nuk kane njehurité e duhura pér te kuptuar
projektat EE. Huamarre direkt nga IF| pér sherbimet Komunale, sic shié rasti 1 Gjakovés
(figura 59). Permirsimi | eficencés s& energjisé né shérbimet Komunale (si psh furnizimi
me ujg) shpesh perfshin investime t& médha né Infrastrukturé. N& té tilla raste, njg iFl
mund 1& siguroje njé hua direkt pér shérbimet Komunale, me shkémbim t&€ njé garancie
kombétare nga Qeveria Qendrore. Avantazhet e kéti| opsioni jang:

Figura 59: Struktura e skemes sé& Financim
Derisa shérbimi Komunal mund t& Direkt nga IF| tek Shérbimet Komunale
jeté | afté té ripaguajgé hua me risk té
ulet, al mund dhe & mos plolésoje
kérkesat e kreditimit té Bankave
komerciale, dhe si medhojé mund t&
mos jeté | afté té périlojé financimin e
nevojshém pér nje hua IFI
Incentivat jané pérputhur ndérmjat
huadhenesit dhe huamarrésit per te
arritur né njgé marréveshje né lidhje
me sistemin e rregullimil & tanfave
ekonomikisht t& justiikuara nga
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rregullator kombeétar
IFl dhe shérbimet Komunale mund ié
punojné bashké gjaté pérgatities dhe

zhatimit & projekiit duke krijuar
mundesing per nE ngritie te
kapacitetit sipas  aspekieve te Fumfa

analizés sé fizibilitetit, prokurimi dhe
menaxhimit financiar, Nj& disavantazh
| késa] pérqasjeje éshié se ajo keérkon
ga |Fl te vlerésoje cdo hua, gjé e cila:

Roduktimil Sl it
Emareintiv

g bén jo-prakiike pér 4 shérbyer
shérbimave

nevojave & shumé
Komunale apo

shikurtra dhe afat mesme.

projekteve

Kosio e

Serbimet per

kbl 1= rhatime = projelitt

Energjiie

afal

Bageat bapuni ne
Perfurmancen s
bars e Eontrates

Bankat tregtare kané njohur potencialin e investimeve né sektorin e eficencés s& energjise, e
cila éshté paré garie né linjat e specializuara & kreditimit per projekist e eficencés sé
energjisé dhe burimet e ninovueshme t& energjisé. Institucionat Ndérkombetara té Financimit
dhe Fondel e specializuara jané zhvilluar dhe zbatohet me linjat e kreditit pér Bankat
Komerciale. Ato sigurojné kushtet e duhura financiare pér investimet né kursimin e energjise
dhe asistencen shogéruese teknike pér zhvillimin & projektit (tabelat 22 dhe 23),

Tabela 22: Institucionet financiare partnere té Kosoves né zbatimin e linjave té kreditit

EE

| Institucionet financiare parinere |  Rifinancuar dhe | Segmenti i targetuar per linjén e
te Kosoves né zbatimin e linjave | mbéshtetur nga IF kreditit EE
te kreditit EE ose fondi
Fro Credit Bank EBRD Kryesisht sekiori rezidencial
TEB IFC - Korporata | SME
BPB Nderkombetare e
Kater institucione mikro- | financimit (WBG)
financiare |
Pro Cradit Kiw - Banka | Sektori rezidencial
Gjermane pér | Sektoret SME sectars
Rindértim Projekiet pér energjngé e
rinovueshme
Banka Kombétare Tregtare | GGF- Fondi i | Sektoret rezidencial dhe SME
{BKT) Gjelbért per Zhvillim

Pra Credit, BKT dhe TEB jan &
EE&RES qgg nga viti 2010.

bankat kryesore né Kosové & cilat financojné projektet
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12.1.2. MASAT E EE NE NDRICIMIN E RRUGEVE NE KOMUNE

N& tabelén 25 jan& dhéné rrugst pér t& cilét do té behet ndrigimi publik ge do té jene prientet per
tézhatuar masat & eficences sé energjisé né tre vitet e para té planit & EE.

Tabela 25: Rrugét p&r té cilét do té béhet ndri¢imi publik gé do té jené prioritet pér té
zhatuar masat e eficences sé energjisé ne tre vitet e para té planit t&¢ EE

Parametrat e rigéve 1 2| 3 E 5
Emrii Rruges né fidhje me | Aleksandéar Ali |tra | Al fora |l Deshmorgt e Deve
ndrigimin e pubiik Meisi Lirize
Kapaciteti | Liambas 150 150 150 150 150
Numri i Liambave 1 i 17 18 19
Institucioni pérgjedjés pér Komuna Kamuna Komuna Komuna Komuna
zbatim Gjakovés | Gjakoves | Gjakoves Gjakovas Gjakoves
Periudhza e zbatimit 2019 | 2019 2013 2019 2019
Investimet  iotale & 5280 4840 7487 74920 B3RO
pérafeérta t& zhatimit 18
masave & eficencés seé
energjisé (€) 1
Konsumi aktual e 4,011 4,015 2.570 B3.517 15,458
energjise (kWhivit) | ]
Kursimet e energjize 2407 2408 2105 s0058 11807
(kWWhivit) | | =
Madhésia 2 reduktimit & 270 270 122 6726 132k
CO2 (1CO2/a) .
Kosto e reduktimit g CO2 19.69 17.94 5 44 1.18 | 5.32
(€ 1C02Z) |
Periudha e thjeshte = 8973 8132 16.152 0.689 3219
| veleshlyerjes, vite
Burime & financimil Buxheti Buxheti Buxhet Buxhetl Buxheti
komunal komunal komunal kamunal komunal
Fondi EE Fondi EE Fondi EE Fondi EE Fondi EE
— Donatorét | Donatorél | Donatorét Donatorst Donatorst |
Parametrat e rruggve & 7 ) g 10
Erniri | Rrugés né fidhje me lsmail Kushavec . :
ndricimin Egpublik / Qamali Kralan - | Kushaveac |l Marin Barteti
Kapaciteti | Liambés 150 150 180 150 150
Numiri | Liambave _ 12 35 g | 12| 15 |
Institucicni pérgjegjés pear Komuna Kamuna Komuna Fomuna Komuna |
| zbatim Gjakoves | Gjakoves | Gjakoves | Gjakovés Gakovés |
| Perudha & zbatimit 2020 2020 2020 | 2020 2020 |
| Investimet  ‘lotale  t&
peraferta té zhatmit .
masave 1& eficances, & 5280 15400 3520 5280 BE00
| energjisé (€]
Kansumi aktual ig - :
energjiss (KWhvit | i ZE 21.079 | 4,818 0475 | 9676
Kursimet e  energjiss |
| (kWhivit 4921 14353 3473 7189 793
g‘aghfé‘g;a HIuumt 551| 1608 3.83 803 761 |
| Eﬁg&;“”““m“ B 9.58 5 58 9.18 8.58 867
Periudha e thjeshie = 4877 4 877 | 4876 | 3.348 | 4416
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| vete-shiyeries, vite

Butime & financirmit Buxhet! | Buxhet| Buxhet| Buxheti Buxheti
kemunal kemunal kamunal komunal komunal
Fandi EE Fondi EE Fondi EE Fondi EE Fondi EE
| Donator&t | Dopatorst | Denatarst | Donalorét Donatorst
Parametrat 2 rrugdve — 11 12 13 14 15
Emir i Rrugés né lidhje me Mark Meng | MNovosslle Ol e
ndricimin g publik Marlota Teteza | & Poshime | . i
Kapaciteti | Llambés 160 150 150 150 150
Numrii Liambave ! 48 20 12 18 10
Institucioni pérgjegies pér | Komuna Komuna Fomuna Komuna Kamuna
zbatim Gjzkoves | Gjakoves | Gjakoves Gjakovées Gjakoves
Periudha & zbatimit 2021 2021 2021 2021 2021
Imvestimet totale &
peraferta 18 zhatimit 12
masave 18 eficances 84 21120 8300 5280 7920 4840
energjise (€) | I :
Kaorsumi aktual =3 ; '
energiisé (KAN) 28,008 12,687 18914 10,841 8,625
Kursimel & enpergjise : -
(kWA 19982 8844 17608 7785 | 4678
| Madhesia e reduktimit te
| C02 (1co) 2238 9.90 19.72 8.70 5.24
| Kosto e raduktimit t& CO2
(& 1c02) . Ha44 B.88 268 oM 9.24
Periudha & lhjsshtz =
vetd-shiyerles, vite 4804 4.523 1.363 4 635 4.703
Burime & financimi Buxhet Buxheti Buxhst Buxheli Buxhet
kamunal komunal kamunal Komunal kamunal
Fondi EE Fandi EE Fendi EE Fandi EE Fondi EE
Donalorét | Donatorgt | Donatoret Danatorét Donataorét |

Pérshknmi | shkurig&r |

masave & EE

- Cfare masash
rekomandohen?
Sipas kujt kuadn ligjor
pérfshihen keto masa?
Bunm 1 té dhénave?
Cili ashte statusi
aktual?

- Cilat jané aktivitstet ge
duken t& ndérmerren?

- A ekziston
dokumentacian teknik?

- Clarg do & jete
produkt| | kétyra
masave?

Cfaré masash rekomandohen?

Auditiml ‘energjetik do tavendos| se cili do & st kapacitet] | szkig i
llambave LED dhe do t& vendosel né menyré finale pas realizm t& keti
raparti. N& k&g analizé paraprake jang parashikuar kéio masa 18
mundeshme: instalimi | lambave LED {me fugl 600V} me vend (& llambave
me MNatrium me fugi akluals 250 W, nstalimi i lidhjeve kabllors atje ku

| janz & nevojshme ose jané (& amortizusra; si dhe instaliml | matesave (&

energjise slekirke pér cdo rruge.

Sipas kujt kuadri ligjor pérfshihen kéto masa?
Kuadr ligjor perbehet nga Ligll | Efigences se Energjise; Udhézimi
Administrativ per Auditim Energlie: dhe Plani | EE per Kosoven

Burmi | t& dhenave?
Vizita né terren dhe mbledhja & t& dhénave pér 18 15 rrugét = sipér
shenuara,

Ll eshia statusi aktual?

Keto 15 rruge kang nivel t& larfe t& konsumit 18 energjisé dhe konsumi
specifik shig respekiivisht shumé i larté né nivel mbi 12208 k\Whikm na
vit 1 dhena edhe né tabelén & mésipérms.

1. Cilat jang akiivitetet & duhen té ndérmerren?
2 Ksto aklivitete duhet 18 ndémerren pér zbatimin e kétyre masave pér
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cdo ndricimin eficent & rrugave;

3 Mbledhja eie dhénave fizike ne terren — realizuar gjate ket projekd|

4 Mbledhjz e t& dhénave energietike né terren — realizuar gjateket)
projekt

5  Mbledhja e t& dhénave per sistemet energjetike ne terren — realizuar
gjaté ket projekt

&  Realiziml 1 Auditimit Enargjetik te Thisshté

7 Realizimi 1 Auditimit Enargjetik te Detajliar

8 Pérgatitia e Projekiit Inxhinjerik t& Zbatimit pér eda ndrigimin e cdo
rruge me llamba me teknollog)i LED

9 Pergatifa e BoQ dhe Investimeve folale me celésa n2 doré per
sacilin rrugeé me llamba me teknollogji LED

10 Pergatitia & BoQ dhe Investimeve lotale me cei@sa né doreé pér
sacilén mass shtesa (kabllimi, montimi dhe matesat) per ndricimin 2
cdo rruge me lamba me tsknollogji LED

11 Pérgatitia e Dokumentave & Tenderi te fipit me celesa né dore per
ndricimin e cdo rruge me llamba me teknellog)i LED

12 Fiesa pér Pjesgémarrje pér Kompani & ndryshme pér zbatimin per
ndrigimin & eda rruge me llamba me teknoilogji LED

13 Grumbullimi | ofertave teknike dhe financialre

14, Verésimi | ofertave teknike dhe financialre dhe zgjedhia e ofertes mé
t& mird pér ndricimin & cdao rruge me llamba me teknollegji LED

15 Hartimi, negocimidhe firmosja e kontratés

16 Zbatimi | cdo projekti pér ndrcimin & cdo rruge me llamba me
teknollogji LED

17 Supervizioni gjatéprocesit t&8 meonitimit dhe 12 komisionimit per
ndrigimin e cdo rruge me llamba me teknoflog) LED |

18. MonitorimiMVerifikimiRaporiimi | sasisé s& energjisé sé kursuer dhe 18
CO?Z té reduktuar pér ndricimin & cdo rroge me llamba me teknellogjl
LED

A ekziston dokumentacioni teknik?

Ké&io t& dhena ekzistangé pér ndricimin e cdo ruge me llamba akluzls
patrium

Ta dhena kapacitetit, liojit t& lambeés, llojil 18 rrugsés. gjalesisg s& rruges
e péraférsi mbi gieomeatring & cdo shtylle ndrigimi (8 siperpermendur -
te realizuara giaté keti] projekti

Té dhéna energjetike mbi konsumel & komoditeteve energjetive te cdo
rruge me llamba akiusle natrium e sipérpérmendur — te realizuar gjaté
kel projekd

Té& dh#na mbi sistemet energjetike néterren té cdo rruge me llamba
aktuale natrium t& siparpermendur — realizuar gjate katij projekt

Cfar# do te jeté produkti i kétyre masave?

1. Realizimi | redukbmit te kensumit energjstik

2. Realizimi | nivelit standard 18 ndricimit

3. Resahzimi | reduktimit t& nivelil te COZ ig emetuar né mjedis

4. Rritia e vieres dhe jstégjatésise 1€ llambav LED na cdo rrugs
Prioriteli pér zbatim larte larte. | larte | larte larte
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13. ANEKSE

13.1. Aneksi 13.1 - LISTA E NDERTESAVE PUBLIKE KOMUNALE (PB)

M- MNderresa Eategnsia Ernri | Ndartezes
2 | Edokim Shked|E fillore-emesme euldr | [ahe Salilin Mallig i
3 Shendetes Shonudbiisi Familjure | Amb Malliyg ]
4 lihilkim Shlentlt fillpre-e mesme e ulst snfmu-Bapam: Sadriu_Broving
Is Filuilatm Shlenlld & mesmg Gitmnazi-Hajdar Dushi-Ponoshec ]
L4 | Edukim [ Shkalia filore- meste e ulér | Shimy Ganimete Terheshi_ponoshec |
U7 | Bhdndeiés | shéndetsei Familljare Qmf V'ongshec I
F Edulden Shkolid Hllair_re_-u mesnteaulét | Shfmu Sylojman Valsshl_Smolice
2 | Edukim Shikwlté fillore-e mesme ool | Shfmu Zenel Sadikm Bahaj holds
10| Shendntesi Shendetest Faniljare | Amb_Eabaf Bolés
11| Eduldm Ceridhe _ | IF Ganimets Terbeshi nré Korenies
12 | Shéndetssi Shendetési Familjare Amb_Koreniee
13 | Bdulim Shkulle fillove-e mesie ¢ 0l | Shimu_Loig) Goralmagi
12 | Edukim Shkolis fillore-c mesme ¢ ldy Ty deshmoret Sheramet
15 | Shénderfs Shéndetési Familjare Amb_Shersmet
16 | Edukim Shiollé fllore-g mesnte 8 ulit Ardhimeria tamaoe
17 | Shéndetdsi Shéndetssi Famitjare QMFE_09_Rugovs
14: | Edulom Shkolls fillors-e mesmica ulitt | AsHlan_Berisha Rogova
19 | Edukim Shkelle fillore-a mesme e uls Naxhi_ Hoti_t Rogova
26 | Edukim shkplle fillore-e mesme o ular Ilzxhi_Huti 2 _Rogova
21 | Shendetési Shenudetdsi Familjare Amb-Bishtazhin
13 | Shendetssi Sheniletasi Familjars OMFE_Damjan
33" | Edulkim Shkolle fllore—e mesme o uler | Kongresi. Manastirit Demjan
24 | Edulim Shikollé fillore-e mesmeoulet | Pleler Dogdani- Demijam
35 | Edulam Shkolle fillore-e mesme e ulat | Shilmy Durak Ahmet Demjan
it | Edukim ShlollE fillore-e mesme o ulil Shimu_7 Shtatori_Gargine
27 | Fdukim Shitalle fillora-e mesme e ulat Shaban_Golaj_Lipovec =
22 | Shenderési Shendatési Fuamiljare OMT_Lipuver —
13 | Faukim Shkolle fillore-¢ mesme @ uldt ShimudGjery) Fishta-Bishmazhin |
3| Elulkim Shkolld & mesme Gijimnaed-Najilar Dushe-Bishrazhin i
i | Eduldim Stk fillpre-o mesme suldet | ShifmusMalugh Stavileci-Goden
3z | Eduklin Shilenilic [illore-s mesme e ulér Shfmu=Anton cetE-Dol
3| Shéndetés Shendetdsi Familljare Ambi-Dal Y
34 | Tulukim Cardi [P Ganivmold Térbeshl Nr. 1 Lieya
35 | ldukim Shialla fillore-¢ mesme e wiér | Shfmu-Pleter Mugal-Gusle =
b | Shémlergsi Slindetbsl Famifjars Amb-Gusks _
17 | Gdikim Shkalle Allore-g mesme s ulge | Shfmu-Fof Lush MArku-Brekoc
4| Shondetssi Ehitndet st Familliare [ Amb-Brekog
39 | Fdukim Shkolle filluree mesme s wlae | Wkshin Miltari_Skivjan
40 | Shendeles] :ﬁhﬁ]ldnrﬁsi Familjare Ljh-l_]_-_'_H_S!iIviﬂn
|41 | Filokim Shikalle filore-e mesme e ulét | Déshmaorete Hersgit_Hereg . =
|42 | Edokim shballe Allore-g mesme e nlét | Fan Noli Pujake
| 43 | Shondetés Shénteiest Familiare Amb Novasell e sperme
A4 | Edithin shlzolla llore-e mesme e ulée | Shimo Rilindgs =
45 | Talukim Shknlle fAllore-¢ mesme e ulée | Shijefen Kurtl_NovosellE & Eparme — |
26 | Edukim Shltoili Mlure-e mesme e ulét | Engiell Gionl_Novossl] e ulet —
47 | Shimdetss) Shéndelgsl Familfare Amb Gergor =
48 | TEdubkim | Shkolld fillore-gmesme e wist | Deshmoret o Dyshkajes Bardhanig
49 | Shondetesi shendeics) Familjare Amls_Shejipon]s
50 | FEduklm shkalld fllore-e mesme e olee | Safm_Teshmoret e kombit
oL | Bhendstis ShEndetisi Familjars = AMY Kralan 1
152 | Edykim shlealli fillore-e mesmeeulee | B Dishmoret Kralan |
133 | Bdukim | Shkollg fillare-w mesme ¢ ulét. | Shiom Alnet Reistem|_Bee j
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B | Shendsids Shitnderast Familjare | AMF o

85 | Eduikim Shibeblé fillore< magime e wldt | Al Tiasi Cermjan —

55 | Eiduklim Shholld Mlere-p mesmie e ulat | OME_Uermian

57 | Blukdm Shbolld Bilora-e mgsme e ulat | Shimu Deshmoret Lleshi Doblibare

58 | Fhemletesi Shimiderest Familjare AME Doblibare

59 | Eduklm Shkallé e mesmn Hysoi Haimi Gjakowe i
&1 | Edukim Shknlld e mesme Kadr Kuzari Gjakove |
61 | Bdukim Shknllf filloro-p mesme o lér | Shfmu ¥il Marina |
62 | Edukim Shkoll@ Alleen-o mesme o ulet Fiohmi Agani {ijakove e ——
63 | Ediikim Skl Miora-2 mesme ¢ ulit | Maztlum Kepuska Gjalovs

f4 | Edukim Shlwllé Allore-c mesme culee | Mustafa Baldja Gjakove

65 | Edlukim Shlelli fillpre-e mesme e wlét | Emin Boralo (gakowvs

fg | Edukim Shloodl& e pregine Protd Jabomia. Gialowd

62 | Eelukimn Shlapl® Mlore-e mesmes uler | AekeriaRexha 1954 Gjakove i
&8 | Edulim Shlcolld lillore-e mesme e ulét | Fekeria Rexha 207 Giakove

g3 | Edukim Cerdhie IP. (ianimete Térbeshi Nr. 4 (akod

m | Eduldm Cerdhe | IP Ganimete TErheshi N 2_Gjakova

71 | Bduklm Carilhe | P Ganimote Térhoshi Ni 3 Giakova

#¢ | Edukim Cerilhe | IP Ganimete Terbeshi_Glakoyt

73- | Edukim | Kool Sadils Stavilect =

74 | Shendetdsi ShendatesiFamiljara | QEMF_Gjatavs:

75 | Shindetési Shenletes] Famlljars QMFE Nr. 2 Gizkove

75 | Shendetssi Shemdetesi Famlljare Ginl-4 B

77| Shendetési Shendetssi Familjare QIMF Nrob_Giakoye B

TR | Shéndelgsi Shifieletést Famlljare QMF N I Gjakove

1 | Exlukim Rilaliptelea Hililoleda Thealim Ropova_ljakowd

By | Kulture Paliati | Kulturas_{ijakov

g1 | Adminfstraté | Kamund | Buvendi Komunal
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